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Som en fornøyelsespark
Du sitter nå med et av tidenes største 
Anleggsmaskinen i hendene. Aldri før 
har det, så vidt vi i redaksjonen kjenner 
til, blitt publisert en større utgave. 
140 sider med stoff fra bransjen er 
en tangering av rekordnummeret fra 
samme tid i fjor. Det finurlige er at vi 
ikke har noe som helst problemer med 
å fylle så mange sider – ja, rent bortsett 
fra at det tar en del tid, selvfølgelig. 

Bygg- og anleggsnæringen er nemlig 
Norges største fastlands- og distrikts-
næring, og det skjer alltid mye der ute. 
Landet er formelig fullt av historier 
om prosjekter, mennesker og maskiner 
som bare venter på å bli skrevet. 

Anleggsmaskinen er Norges eldste 
fagtidsskrift innen maskinentreprenør-
bransjen. Det forplikter. Vi arbeider 
derfor hver dag for å finne og formidle 

spennende, nyttig og underholdende 
lesestoff, både her i bladet og på våre 
nettsider – am.no.

Har du noen gang har vært i en 
fornøyelsespark, hvor det er så mange 
ulike karuseller og berg- og dalbaner 
at du ikke vet helt hvor du skal starte; 
det eneste du er sikker på er at det 
kribler forventningsfullt i magen og 
du gleder deg voldsomt til å komme 
i gang? Omtrent sånn føler vi det før 
hver nye utgave av Anleggsmaskinen 
skal lages. I denne utgaven har vi blant 
annet vært i Bergen, Lillehammer, Mo i 
Rana, Toten, Bryne, Loen, Umeå, Italia, 
Østerdalen, Odalen, Gjøvik og Narvik 
for å lage innhold som du forhåpent-
ligvis finner interessant. 

Runar F. Daler – rd@mef.no

Fremtidsrettet teletiner for 
effektiv drift på vinterstid.

✓ Miljøvennlig og lavt energiforbruk.
✓ 1-fas 230V eller 3-fas 400V.

✓ Tre tilhengermonterte modeller;  
 100% elektrisk, diesel (HVO) og Hybrid.
✓ Tilhengermaskiner tiner inntil 140-190 kvm.
✓ Gule teletinere tiner inntil 30-50 kvm.

Vi hjelper deg med løsninger for  
effektiv drift når temperaturen faller.

gLast ned katalog her 

  670 67 330
  post@diaproff.no
  diaproff.no

Det nye digitale 
kompetanseregisteret 
samler alle kursbevis 
på ett sted. 

Enkel tilgang til all kompetanse for ansatte og arbeidsgivere i bygge-
og anleggsnæringen. Kursbevis og sertifikat følger innehaver gjennom
hele arbeidslivet. Informasjonen er alltid tilgjengelig og oppdateres 
mot bedriftens egne systemer. Systemet er utviklet i samarbeid med 
Entreprenørforeningen – Bygg og Anlegg, Maskinentreprenørenes 
Forbund, Fellesforbundet og Norsk Arbeidsmandsforbund. Det nye 
digitale kompetanseregisteret bidrar til en seriøs næring, økt sikkerhet
og effektivitet på byggeplassen.

For et tryggere arbeidsliv

Les mer på sentralregisteret.no
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Og du; hvis du ikke abonnerer på Anleggsmaskinen, men har fått det i post- 
kassen likevel; fortvil ikke. Dette er en gratisutgave, som vi håper du tar deg 
tid til å bla gjennom. Hvis du liker det du ser, så har vi et spesialtilbud til deg: 
Årets to siste utgaver av Anleggsmaskinen for kun 49 kroner. 

For bestilling, skann QR-koden til høyre og skriv AM23 i rabattkodefeltet.
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ANNONSØR- 
INNNHOLD

Slik beholder du 
konkurransefortrinnet
Uforutsigbarhet preger anleggsbransjen. Mange sitter på gjerdet og venter på bedre tider. 
Andre velger å satse. Finne nye og effektive løsninger. Utvikle seg. Holde seg i forkant.  
Vinne markedsandeler. En solid og fleksibel finansieringspartner kan gi verdifull støtte.

Verdensøkonomien har lenge vært i 
unntakstilstand. Hvor lenge tør din bed-
rift “vente og se”, før konkurrenter styrer 
forbi? For å ikke stagnere må trykket 
holdes oppe. Investering i nytt utstyr 
er fortsatt mulig, uten for stor risiko.
 
Behold fleksibiliteten

- For våre kunder i anleggsbransjen 
er det ekstra kostbart å investere i ut-
styr nå, sier Tormod Karlsen, strategisk 
rådgiver på leasing hos Ikano Bank. 
- Da kan leasing som finansiering være 
gunstig. Dere beholder egenkapital og 
soliditet; dermed også handlingsrom til å 
håndtere økte løpende utgifter. Kanskje 
til og med videreutvikle virksomheten?  

Verdifull forutsigbarhet

- Leasing gir forutsigbare kostnader 
i perioden utstyret benyttes, noe som 
forenkler både budsjett og regnskap. 
Våre kunder opplever denne forutsig-
barheten som ekstra verdifull, nå 
som en del andre rammebetingels-
er er såpass usikre, forteller Karlsen.

Du kan lease brukte maskiner

De fleste typer utstyr og maskiner 
med en viss levetid kan leases. - Det 
er også fullt mulig å lease brukt ut-
styr, så lenge det fortsatt har en  
annenhåndsverdi, forklarer Karlsen. 
- Rimeligere, og ikke minst mer 
bærekraftig, legger han til.

Skreddersydde løsninger

- En leasingavtale kan settes opp på 
mange måter. Den kan dekke tilleggsut-
styr og tjenester, som frakt, montering 
eller serviceavtale. I anleggsbransjen 
er det gjerne ønskelig med avtaler av 
lengre varighet, og da løser vi  det.

Når en leasingavtale nærmer seg utløp 

kan bedriften velge løsning tilpasset 
situasjonen de befinner seg i. Mange 
anmoder om å kjøpe ut utstyret. Andre 
ønsker å forlenge avtalen. Noen velger 
å starte ny avtale, på nytt utstyr.

Ikano Bank har over 30 års erfaring 
med utstyrsleasing til bedriftsmarkedet. 
Erfarne spesialister hjelper deg med å 
finne beste løsning for din bedrift. 

3 måneders rentefri 
betalingsutsettelse

Ønsker du en solid og løsningsorientert 
partner på finansiering av utstyr? Nå får 
du 3 måneders utsatt leiestart for alle 
leasingavtaler signert innen 31.12.23. 

     Kontakt Tormod Karlsen i Ikano Bank 

     Oppgi referanse Anleggsmaskinen

     Få et tilbud på leasing

Tormod B. Karlsen,
strategisk rådgiver 
920 28 367
tbk@ikano.no

Steer AS, et norsk selskap som spesialiserer seg på 
fjernstyrte anleggsmaskiner og autonom transport, 
har levert fjernstyring til en Caterpillar D8 bulldoser 
til Sibelco. Gruveselskapet er en ledende produsent 
av industrimineraler i Norden.

Fjernstyringssystemet Steer Remote lar operatøren 
betjene bulldoseren fra en operatørstol i et kontroll-
rom, med videooverføring fra kameraer montert på 
maskinen. Den fjernstyrte bulldoseren opererer i en 
gruve inne i fjellet på Stjernøya i Nord-Norge.

Dyp sjakt
Cat-doseren skal skyve overskuddsmasse ut i en flere 
hundre meter dyp sjakt inne i et tunnelsystem. På 
grunn av risiko for ras fra tunelltak nærme sjakten, 
ville det ikke være forsvarlig å gjøre operasjonen 
manuelt.

– Vi kan nå øke vår produktivitet og sikkerhet i 
gruven, samt redusere vårt miljøavtrykk ved at dette 
er en energieffektiv måte å håndtere overskuddsmasse 
på. Fjernstyringssystemet er enkelt å bruke og krever lite 
tilleggsopplæring for våre bulldoseroperatører, uttaler 
Håvard Dyrkolbotn, gruvesjefen i Sibelco på Stjernøya.

Hjerkinn skytefelt
Steer AS har historie tilbake til oppryddingen av Hjer-
kinn skytefelt, hvor fjernstyrte maskiner var nødven-
dig for å ta vare på sikkerheten til arbeidsfolkene. 
Selskapet bygger videre på erfaring fra utvikling og 
leveranse av fjernstyringssystemer på anleggsmaskiner, 
og videreutvikler stadig sine løsninger. 

i gruvedrift
Med norskutviklet teknologi fra Steer AS, skal en fjernstyrt Cat D8 bidra til 
å øke produksjonen hos gruveselskapet Sibelco på Stjernøya.  
Av: Redaksjonen – anleggsmaskinen@mef.no

Maskin

Fjernstyrt Cat D8

Med norskutviklet teknologi er 
en fjernstyrt Cat D8 bulldoser 

klar for operasjon i gruvene på 
Stjernøya. (Foto: Steer)

«Vi kan nå øke vår produktivitet og sikker- 
het i gruven, samt redusere vårt miljø- 
avtrykk ved at dette er en energieffektiv 
måte å håndtere overskuddsmasse på.»

Håvard Dyrkolbotn, gruvesjef i Sibelco på Stjerneøya

ANNONSE
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Tekst: Redaksjonen – am@mef.no 

– Det er skuffende og trist at regjeringen kutter vedli-
kehold av riksveiene. De tilbyr det norske folk flere 
humper, flere hull og farligere veier. 2024 blir et mørkt 
år for alle som er opptatt av å ta vare på det veinettet 
vi har brukt generasjoner på å bygge opp, sier Julie 
Brodtkorb om regjeringens samferdselsbudsjett for 
2024. Hun er administrerende direktør i Maskinentre-
prenørenes Forbund (MEF), som har 2400 medlems-
bedrifter. Entreprenørene utfører bygging av nye veier 
og vedlikehold og drift av dagens veinett. 

– Med et vedlikeholdsbudsjett på 3,1 milliarder 
kroner i 2024, barberes vedlikeholdsbudsjettet med 
1/3-del i forhold til i år. Dermed vil infrastrukturen 
forvitre. Vi trodde krafttaket inneværende år var et 

varsel om langvarig satsing på vedlikehold, men det 
er altså det motsatte som skjer.

Mindre arbeid og høyere kostnader. 
Det skjer samtidig med at Regjeringen øker CO2- 
avgiften på anleggsdiesel med over 25 prosent. 

– Det er hyggelig at regjeringen satser på nybygg av 
flere veier, men det er i direkte strid med alle signaler 
fra regjeringen å kutte vedlikeholdet. Vi konstaterer 
at Kommunesektorens organisasjon (KS) slår fast at 
«det ikke er en eneste ny krone til fylkesveiene», sier 
Brodtkorb. 

Aktuelt

Valvoline ProFleet-produkter leverer 
overlegen ytelse på følgende områder:

✓ Drivstofføkonomi
✓ Redusert motorslitasje
✓ Biodiesel kompatibilitet
✓ Overlegen kaldstartbeskyttelse
✓ Drivstoff fleksibilitet

BESKYTT 
MOTOREN, 
STYRK 
VIRKSOMHETEN

Valvoline ProFleet LS Plus er utviklet for å holde bilparken i 
bevegelse – og dermed økonomien og virksomheten i gang. 
Produktserien er det optimale valget innen smøring for 
tyngre kjøretøy. 

VALVOLINETM 
PROFLEET™ LS PLUS

 

Valvoline Oil AS
Industriveien 27B
2020 Skedsmokorset
Tlf. 64 83 52 00
valvoline.no

Marius Kirkebye
Key Account Manager
Kommersiell transport & anlegg
marius.kirkebye@valvoline.no
Tlf. 936 58 868

MEFs direktør Julie Brodtkorb er skuffet over regjeringens 
kutt i vedlikeholdet av riksveiene. Et veinett som flere 
generasjoner har bygget opp.

MEF: – Et statsbudsjett  
for flere hull i veiene

FAKTA:
Dette skriver regjeringen selv i Samferdselsdepartementets budsjettproposisjon 
kap. 1320 Statens vegvesen Post 22 Drift og vedlikehold av riksveier: 

«Til vedlikehold av riksveinettet legges det opp til å bruke om lag 400 mill. kr 
mindre enn i saldert budsjett 2023. Vedlikehold av veinettet består av tiltak for å 
ta vare på og bidra til god funksjon på den eksisterende veiinfrastrukturen. Dette 
omfatter tiltak for å gjenopprette og opprettholde standarden på veidekker, 
grøfter, bruer, tunneler, støyskjermer, holdeplasser og alle tekniske anlegg i tråd 
med fastsatte kvalitetskrav. Godt vedlikehold bidrar til at kostnadene til drift 
av infrastrukturen holdes nede. Det anslås at vedlikeholdsetterslepet innenfor 
formålet på posten isolert sett øker med om lag 1200 mill. kr.»

Med et vedlikeholds-
budsjett på 3,1 milliarder 
kroner i 2024, barberes 
vedlikeholdsbudsjettet 
med 1/3-del i forhold til i 
år. (Arkivfoto)

Julie Brodtkorb, adm.dir. i MEF, synes det er skuffende og 
trist at regjeringen kutter i vedlikehold av fylkesveiene. – Vi 
trodde krafttaket inneværende år var et varsel om langvarig 
satsing på vedlikehold, men det er altså det motsatte som 
skjer, sier hun. (Foto: CF Wesenberg/Kolonihaven)
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Maskin

 med massene i skjæret
Mählers snø- og grusstopp er en viktig komponent når Steen-Hansen 
Maskin AS tar sin første store egne driftskontrakt.

Av: Redaksjonen – anleggsmaskinen@mef.no

Steen-Hansen Maskin AS er godt i gang med sin første 
store egne driftskontrakt. I høst ble maskinparken 
oppgradert med en flunkende ny John Deere 672GP, 
en av Norges første John Deere-veihøvler.

– Utrolig maskin! Kjørefølelsen er enorm. Med 
denne er du konge på veien. Hadde jeg ikke hatt et 
stort firma å drive, så ville jeg ikke gjort annet enn å 
kjøre denne, uttaler Richard Steen-Hansen i en press-
melding fra Mählers.

Richard Steen-Hansen er daglig leder i Steen-Han-
sen Maskin AS, og storkoser seg i hytta på firmaets 
nye veihøvel. Med 255 hk og 6×6, kommer den 20 
tonn tunge maskinen seg fram over alt, ifølge ham. 

En Mählers snø- og grusstopp sørger dessuten for at 
massene havner akkurat der de skal.

Grenlandskontrakten
Richard Steen-Hansen høvler et par mil grusvei 
nord for Siljan i Telemark på oppdrag for Vestfold 
og Telemark fylkeskommune. Veien er en del av Gren-
landskontrakten, en stor driftskontrakt Steen-Han-
sen Maskin AS har med fylkeskommunen. Dette er 
den første større egne driftskontrakten selskapet har 
direkte med byggherre, og den største kontrakten i 
firmaets historie.

Den drøyt 20 tonn tunge John Deere 672GP-høvelen 

tygger seg oppover lia, mens skjæret eter seg ned i det 
hardpakkede og kulete underlaget. Massene røskes 
opp, fyller skjæret og legger seg ut mot snø- og grus-
stoppen fra Mählers ute på høyre side. Her ligger det 
en pen pute av grus i skjæret, som fyller ujevnheter 
og legger seg jevnt og fint ut mot veikanten for hver 
meter maskinen kjører.

Grus og is
– En helt avgjørende maskin for den store drifts-
kontrakten vi har. Den er viktig på vedlikehold av 
grusveier om sommeren, samt med ishøvling om 

vinteren. Når vinteren setter inn blir dekkene skiftet 
ut med noe som gjør den allerede heftige maskinen 
enda noen strå vassere i fremkommelighet.

– Seipede vinterhjul med pigg, fylt med frostvæske. 
De legger til ytterligere 3-4 tonn i vekt på maskinen. 
Det gir en fremkommelighet på is og sørpe som bare en 
lastebil på tvers av veien greier å stoppe, humrer han.

Høvelen som ble levert til Steen-Hansen Maskin i 
august i år, er maskin nummer tre eller fire i Norge, 
og John Deere-veihøvler er et nokså sjeldent syn også 
i Sverige og Danmark. Men internasjonalt er de desto 
mer vanlige, ifølge pressemeldingen.

Bedre kontroll

 John Deere 672GP - en av  
Norges første John Deere- 
veihøvler. (Alle foto: Mählers)

Richard Steen-Hansen er daglig leder i Steen-Hansen Maskin AS.

›

Sted: Siljan, Telemark



● ØMS reparerer alle typer anleggsmaskiner, skinnegående 
 maskiner og personlifter
● ØMS utfører sertifisering og årlig kontroll av alle typer 
 masseforflyttningsmaskiner, personløftere og arbeidsplattformer.
●	 Vi utfører Teknisk Jernbanekontroll (TKF) i samarbeid med 
 Bane NOR og Mantena.
● Vi har fokus på alle typer anleggsmaskiner.

ØMS Rail & Maskin AS - Din partner innen Anlegg & Bane 
Øvre Skaugvei 14, 1911 Flateby | Tlf: 410 04 620 

www.oems.no
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Når du kjøper minst to Trelleborg EMR-dekk i kampanjeperioden 24. august - 30. november 2023, vil 
du få tilbakebetalt opp til 2 500 kroner pr. dekk. Les mer om kampanjen via QR koden til venstre eller 
adressen nedenfor.  
www.trelleborg-tires.com/en/tilbud-emr

Økt produktivitet under tøffe forhold
Kampanje på EMR dekk

SPAR  
OPP TIL  
15 000,-

PR. 
MASKIN

Mählers snø- og grusstopp
Da ordren på den nye høvelen ble skrevet var spesielt 
ett tilbehør en selvfølge, ifølge Steen-Hansen: Mählers 
snø- og grusstopp. Den opp- og nedfellbare “vingen” 
skal gi føreren bedre kontroll med massene i skjæret. 
Den har i hovedsak to bruksområder, henholdsvis 
sommer og vinter:

Ved grushøvling kan massene enkelt flyttes med, og 
legges der det trengs. Ingen grus går til spille i grøfta.

Ved snørydding og ishøvlig vinterstid kan føreren 
enkelt hindre is og snø i å fylles ut i innkjørsler og 
kryssende veier.

I begge tilfeller gjør snø- og grusstoppen det betyde-
lig enklere å høvle uten å legge igjen ranker til besvær 
for andre trafikanter, heter det i pressemeldingen.

– I kontrakten har vi et absolutt krav om at det ikke 
skal ligge ranker etter høvelen. Snø- og grusstoppen 
gjør det mye enklere, sier Steen-Hansen. 

Mählers snø- og grus-
stopp skal gi føreren 

bedre kontroll med 
massene i skjæret.



Tekst og foto: Runar F. Daler – rd@mef.no

I slutten av september var VA-ressursgruppen i Maski-
nentreprenørenes Forbund (MEF) på befaring på 
det nesten ferdigstilte vannsenteret, som ligger inne 
på området til Norges miljø- og biovitenskapelige 
universitet (NMBU) på Ås i Viken fylke. Det var en 
begeistret gjeng som der på nært hold fikk se en rekke 
ulike vannledninger, kummer, koblinger og andre 

installasjoner i bakken. I tillegg kom de inn i selve 
driftsbygget, som blant annet inneholder undervis-
ningsrom og, ikke minst, selve «hjernen» i anlegget; 
en 20 kvadratmeter stor firkantkum og en tilstøtende 
12 meter lang og Ø3000 stor plastkulvert, der både 
blågods, ulike VA-ledninger og annen infrastruktur 
er installert. 

Nå skal senteret fylles med aktiviteter
– Nasjonalt senter for vanninfrastruktur – eller bare 
Vannsenteret, som vi kaller det – skal være et kompe-
tansesenter for hele vannbransjen. Vi skal formidle 
eksisterende kunnskap, og utvikle ny kunnskap innen 
VA-faget, og vi håper også det kan bidra til rekruttering 
i bransjen, sier Sjur Tveite, daglig leder for senteret. 

– Byggingen er snart ferdig her nå. Planen er å 
starte forsiktig opp i midten av oktober, men den 
offisielle åpningen blir til våren. Det viktige for oss 
framover blir å fylle senteret med aktiviteter. Det er 
mange muligheter her. Kanskje har VA-gruppen til 
MEF noen innspill også, sier han.

Samlingssted for hele bransjen
– Det er artig at vi, som har vært med på ferden 

lenge, endelig kan komme hit på befaring, sier Finn 
N. Bangsund, leder for MEFs VA-ressursgruppe. 
Gruppen består av engasjerte medlemsbedrifter fra 
ulike deler av landet som jobber med VA-faget. MEF 
har også investert i og er aksjonær i senteret, sammen 
med andre sentrale VA-aktører – både bransjeorga-
nisasjoner, kommuner og leverandører.

– Målet er at dette skal bli et samlingssted for hele 
VA-bransjen i Norge; et kompetansesenter, der man 
kan teste, øve og forske på hvordan vi bygger fremti-
dens vann- og avløpssystem. Det er jo et enormt etter-
slep på VA-nettet her i landet, og store oppgaver ligger 
foran oss. Vi tror dette senteret kan bli viktig i så måte. 
Vi håper også at det kan bidra til økt kompetanse for 
unge anleggsrørleggere og lærere på videregående 
skoler, samt ADK1-lærere, sier han.

– MEF har de senere årene satset sterkt på å gi våre 
medlemmer mulighet til å øke sin VA-kompetanse. 
Det nye anleggsrørleggerfaget er kanskje det største 
kompetanseløftet i VA-næringen på lang tid. MEFs 
engasjement og medeierskap i Vannsenteret er enda et 
ledd i å videreutvikle denne kompetansen ytterligere, 
ikke bare for våre medlemmer, men i hele nærings-
kjeden. Fra innkjøp til planlegging og utførelse. Det 

at hele næringen samles på Vannsenteret, gir store 
muligheter for enda et løft.

Behov for opplæring
– Det er en milepæl at vi nærmer oss ferdigstillelse av 
Vannsenteret, som vi har store forventninger til. Vi 
håper det kan bli et fyrtårn for VA-bransjen i Norge, 

I en årrekke har det vært snakket om å etablere et eget kompetansesenter 
for VA-bransjen. Nå nærmer det seg endelig åpning av Nasjonalt senter for 
vanninfrastruktur på Ås.

Har du behov for en ny  
dieseltank eller tilbehør  
til tanken din?
dieseltank.no

Etterlengtet vannsenter
nærmer seg åpning

VA-ressursgruppen i MEF var på befaring på det nye Vannsenteret på Ås 
i slutten av september. Fra venstre: Ove Emil Aker (Vannsenteret), Sjur 
Tveite (Vannsenteret), Peer-Christian Nordby (Olimb Rørfornying), Rolf 
Aafoskaas (Rolfs Graving og Planering), Frode Fadum Holm (MEF), Jon Egil 
Sørensen (Einar Sørensen Maskinentreprenør), Lars Petter Andreassen 
(Fyllingen Maskin) og Finn N. Bangsund (MEF). Halvveis nede i kummen står 
Svend Ingvar Hoel Larsen (Larsen Maskin & Transport).

Både Peer-Christian 
Nordby (t.v.) og Finn 
N. Bangsund har store 
forventninger til det 
nye vannsenteret, 
som de håper vil bli et 
samlingssted for hele 
VA-bransjen i Norge.

Her fra selve «hjernen» i anlegget, i kjelleren under driftsbygningen; en 20 kvadratmeter stor firkant-
kum og en tilstøtende 12 meter lang og Ø3000 stor plastkulvert, der både blågods, ulike VA-lednin-
ger og annen infrastruktur skal installeres. 

Da Anleggsmaskinen er på besøk er det fremdeles 
graving inne på området, men Vannsenteret  
nærmer seg ferdigstillelse, i alle fall byggetrinn 1.
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hvor alle aktører kan henvende seg for å øke sin kunn-
skap. Vi i MEFs VA-gruppe vil forsøke å utarbeide 
konsepter for senteret, slik at vi kan øke kompetansen 
til entreprenørene, sier Peer-Christian Nordby fra 
Olimb Rørfornying.

– Vi ser på dette senteret som en arena for å samle 
bransjen, spesielt med tanke på opplæring. Her er jo 

alle bransjeorganisasjonene og mange av leverandø-
rene involvert. Universitetet på Ås (NMBU) er også 
sterkt inne, både som styremedlem og eier av selve 
bygget. NMBU utdanner faktisk flest VA-ingeniører i 
Norge, og studentene der vil nå få mulighet til å lære 
mye mer om VA-systemer i praksis. Det er jo varier-
ende kompetanse på de som er ute og kontrollerer 
VA-anlegg, og det er utvilsomt behov for tilleggs-
opplæring. Der kommer Vannsenteret inn i bildet.

Lagt inn lekkasjepunkter
Det har med hensikt blitt lagt inn enkelte feil i det 
moderne ledningsnettet på Vannsenteret – i under-
visningsøyemed. Blant annet har det blitt lagt inn 

flere lekkasjepunkter, som man kan trene på å finne 
og utbedre. 

– Det er jo veldig stort fokus på vannlekkasjer, i 
og med at omtrent 30 prosent av alt vannet som blir 
produsert i Norge, forsvinner ut i bakken som følge av 
lekkasjer. Dermed er det lagt inn en del lekkasjepunk-
ter på ulike typer vannledninger, forklarer Nordby. 

– Det er også lagt inn andre funksjoner, som trykk-
prøving, pluggkjøring og muligheter for å øve på 
kloring og desinfisering. Det er selvsagt muligheter 
for å øve seg på ulike blå-deler som operatører kan 
møte i hverdagen, og i kulverten under bygget har 
også man mulighet til å bytte ut og sette inn ulike 
typer rør. I tillegg er det lagt inn trasésøk, for det er 
jo ikke alltid kart og terreng stemmer, så da kan man 
øve på å søke opp hvor rørene egentlig befinner seg, 
forteller han. 

Dette er bare starten
Det er imidlertid også enkelte ting VA-gruppen gjerne 
kunne tenkt seg, som ikke er på plass – ennå.

– Blant innspillene fra VA-gruppen i MEF er at det 
burde være tilgang til et åpent grøftesnitt, slik at man 
kan studere hvordan man legger rørene og hvordan 
man fyller rundt en grøftekasse. Dette er ikke med i 
byggetrinn 1, som nå etableres, men det er noe som 
bør være relativt enkelt å få til. Det er et stort areal 

å ta av på tomta, og vi er i dialog med ledelsen ved 
senteret om en plan om å få dette på plass. Dette er 
jo et nasjonalt senter for vanninfrastruktur, og målet 
er at det skal dekke hele spekteret i bransjen. Derfor 
vil det nok skje enda mer her de kommende årene, 
avslutter Nordby. 

Leverer slitestål til nesten alle typer maskiner

Profilstål

Sidebeskytter

Kompakte
tannholdere

Skjærestål

Påsveisede vinkler

Cat J-system

Påboltstål

Segmenter mellom tennene

Skjær og end bits dozere

Strips

Topp-plater Hardmetall- 
brikker

Kamp- 
profilstål

Volvo-
segmenter

Ripper- 
tenner

Vil du ha lengre levetid? 
Beskytt skuffer med 
utskiftbare deler.  

Firmaet satser på 
kvalitetsstål av typen 
500 brinell til konkur-
ransedyktige priser

Slitestålkompaniet AS
Bølerveien 71  
2020 Skedsmokorset 
Tlf: 63 80 93 00
Mob: 95 86 10 58

www.slitestalkompaniet.no

Vi har stål til de fleste tunnellskuffene. Cat og Volvo med flere.

FAKTA

» Gjør byggnings arbeide med nullutslipp mulig

» Minimal lydnivå

» Stor batteri kapasitet

» Dempet hytte med flott utsikt

» Førervennlig,sikker og robust

AS Hydrema
www.hydrema.no

Service: 613 14 010

The Future is Here 
Opplev Hydrema DT6 Electric. Kompakt midjestyrt null utslipps dumper med 5,5 tonns lastevekt.

Salg: Andreas Bakken Espenes 
Mobil: +47 480 52 818
Mail: aes@hydrema.com
Område: Telemark, Agder  
og Rogaland.

Salg: John Vidar Bakken 
Mobil: +47 414 07 070
Mail: jvb@hydrema.com
Område: Norge øvrig.

Salg: Knut Ola Nergård 
Mobil: +47 952 02 051
Mail: kne@hydrema.com
Område: Nordland, Troms. 
og Finnmark.

 Daglig leder Sjur Tveite (t.v.) og 
kurs- og opplæringsansvarlig 
Ove Emil Aker på Vannsenteret 
ser fram til å ta det nye senteret i 
bruk. De presiserer at det viktige 
framover blir å fylle det med 
aktiviteter.

Driftsbygningen skal blant annet inneholde undervisningsrom, og i kjelleren er det en 20 
kvadratmeter firkantkum og en 12 meter lang og Ø3000 plastkulvert.
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Messe

Loendagene 

Opp mot 3000 besøkende opplevde landets vakreste anleggsmesse fra 
sin beste side i midten av september. Omgitt av bratte fjellsider, brusende 
fosser og pittoreske fjordarmer, ble Loendagene arrangert for 43. gang.  
Til og med været var på arrangørens side.

Tekst og foto: Runar F. Daler – rd@mef.no

Det som på slutten av 1970-tallet begynte som et 
lite møte med 20 deltakere, har siden den gang 
utviklet seg til å bli en årlig begivenhet av dimen-
sjoner. Messa er i dag ikke bare det desidert største 
enkeltarrangementet som blir avholdt på ærver-
dige Hotel Alexandra, men også ett av de største 
arrangementene i regi av Maskinentreprenørenes 
Forbund (MEF).

Familievennlig messe – 100 barn
Loendagene arrangeres av MEFs fylkesavdelinger i 

Sogn og Fjordane og Møre og Romsdal, og arrangøren 
forteller i år om godt besøk.

– Messa har vært fullbooket i lang tid, og vi har i år 
57 utstillere, som faktisk er ny rekord, sier årets messe-
generaler Espen Wicken og Audun Ueland i MEF.

– Begge hotellene – Alexandra og Loenfjord – er 
utsolgt, og det kommer jo mange andre innom i løpet 
av helga som ikke er påmeldt. Antall besøkende er nok 
omtrent på samme nivå som i fjor. Vi registrerer ikke 
alle besøkende, men antar at det har vært nærmere 
tre tusen innom her i løpet av helga.

– Loendagene er jo også kjent for å være en familie- 
vennlig anleggsmesse, og i år er det faktisk hele 100 
barn her, i alle aldre, noe vi synes er utrolig hyggelig, 
sier de.

Fornøyde deltakere
Foruten utstillingen, både ute og inne, var det flere 
faglige seminarer i løpet av helga, det var festmiddag 
og det var underholdning. Ikke minst var messa, som 
alltid, en viktig sosial møteplass for anleggsbransjen. 
Tilbakemeldingene tyder på at årets Loendager var 
en stor suksess. 

– Både leverandører og medlemmer har vært 
fornøyde, vi har kun fått positive tilbakemeldinger 
så langt. Hvorfor forandre noe som har vært bra i 42 
år? spør Audun Ueland.

– Nå skal vi ta en evalueringsrunde for å se om det 
er noe som kan bli enda bedre til neste år.

Det er bare å holde av i kalenderen for neste års 
Loendager allerede nå: 27.-29. september 2024.

i all sin prakt

Sted: Loen, Nordfjord

Messegeneralene Espen Wicken (t.v.) 
og Audun Ueland i MEF.

Arvid  
Gjerde AS er en 
gjenganger på 
Loendagene.  
Selskapet 
hadde 50- 
årsjubileum i 
fjor. Her er,  
fra venstre, 
rekkverkmontør  
Stig Rune 
Grønning, 
styreleder 
Arvid Gjerde 
og selger Svein 
Mundal.

Flere faglige 
seminarer ble 

arrangert på årets 
Loendager. Her 

er det styreleder 
i MEF Sogn og 

Fjordane, Endre 
Kalland, som 

ønsker velkommen.

›

MEF/OKAB 
stilte opp med 
to simulatorer 
inne på Hotell 
Alexandra. Disse 
var hyppig i 
bruk, særlig 
blant neste 
generasjons 
maskinførere. 
Her er det 
Emil Alexander 
Sæterlid (12) 
som prøver seg.

Komiker Terje Sporsem 
vartet opp med et til 
tider hysterisk morsomt 
standup-show under årets 
Loendager.
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SKUFFESTÅL   FEIEBØRSTERVEGSTÅL   SKUFFESTÅL    SKUFFESTÅL   FEIEBØRSTERVEGSTÅL   

VEICO AS • Tlf 64 94 47 33 • post@veico.no

• PERFORERTSTÅL

• PLAST/GUMMISKJÆR

• HURTIGMONTERING

• HARDMETALLPIGGER

• HARDMETALLSKJÆR

• SLITEMEIER/SKO

• SLITESTÅL

• SKJÆRSTÅL

• VEGSTÅL

• BØRSTERINGER

• REDSKAP/SKUFFER

Hella Maskin var på plass og viste fram mye utstyr på Loendagene. 
– Dette er en kombiløsning som kom i våres, sier Magne Rivenes, 
regionleder Vest i Hella Maskin, og peker på X-site PAD MC.
– Den kan brukes som maskinstyring inne i gravemaskinen, men 
man får også med en GPS-antenne, og sammen er de utviklet 
for å kunne brukes ute i hardt vestlandsvær også, til oppmåling 
og stikking. Så det er to systemer i ett, sier Rivenes, som her står 
sammen med regionleder Midt, Sveinung Liaskar (til venstre).

›

En sedvanlig engasjert administre-
rende direktør i MEF, Julie Brodt-
korb, holdt et inspirerende innlegg, 
for nesten fullsatt sal.
Hun fortalte blant annet litt om  
historien til MEF, som går helt tilbake  
til slutten av andre verdenskrig, da  
enkelte ildsjeler kjøpte seg bulldosere  
for å bygge opp landet igjen.
– Men oppbyggingen av Norge er 
ennå ikke ferdig. Den kommer aldri 
til å bli ferdig! Det er alltid noe som 
skal bygges. Uten infrastruktur 
fungerer nemlig ingenting i vårt 
samfunn. Et veldig godt eksempel 
på det fikk vi i august, da ekstrem-
været "Hans" kom. Da viste vi at den 
kraften og det pågangsmotet som vi 
bygde landet på; den er der fremde-
les hos dere i denne bransjen, sa hun 
til forsamlingen.

OFRET SEG FOR LOENDAGENE! 
Mens de fleste andre i Volvo Maskin feiret 40-årsjubielum  
på Beitostølen, tilbrakte en liten gjeng i stedet helga på Loen-
dagene. Og de hadde det minst like moro, påstår de selv i hvert 
fall. Her er (fra venstre) Gunnar Netland, Trygve Aalhus og 
Frank Sannes foran en Volvo L70 hjullaster, som ble auksjonert 
bort på messa. 
– Auksjonen var en stor suksess som skapte masse liv, og det var 
fire budgivere med helt mot slutten. Det var Odd Småge som 
kjøpte maskinen, som han skulle gi til datteren sin, forteller de.

Maskinførerkonkurransen gikk ut på å fire 
et lodd ned i et rør. Mange fulgte spent med.

Fremtiden ser lys ut for maskinførerbransjen! Hele 38 barn 
deltok i maskinførerkonkurransen. Her fra premieutdelingen.
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Utleie av tunnelrigger
Rental.one sørger for at du er konkurranse-
dyktig når jobben krever utstyr du ikke har.

 To- og treboms rigg

 Serviceteam

 Drift og Vedlikehold

 Vi leverer i hele Norge

utleie@rental.one // 400 02 194

Scan for å lese mer

›

KNUS GLASSET MED EN 
SLEGGE – VINN 10 000 
KRONER! 
Det lovte XploSafe de besøkende, 
naturligvis vel vitende om at det er klin 
umulig. Her er det daglig leder Espen 
Weldingh som gjør et helhjertet for-
søk, mens gründer Kai Børre Andersen 
står bak glasset, nesten uten å blunke 
når slaget kommer.
– Våre ruter er lagd av polykarbonat- 
safir, som er godkjent for bilveier i hele 
Europa. Det betyr at det stilles like 
strenge krav til kvalitet når det gjelder 
sikt og holdbarhet som til vanlige 
frontruter til bil. Rammene er lagd av 
aluminium og alle skruer er syrefaste, 
altså rustfrie, sier Kai Børre Andersen. 
Han forteller at dette er andre året 
selskapet er i drift, og de har allerede 
rundt 90 prosent av det norske mar-
kedet for slike ruter. 
– Vi introduserer også snart en «clip-
kit», der man kan feste disse rutene 
utenpå eksisterende ruter, så man 
slipper å bytte dem, sier han.  

Årets Loendager har vært 
fullbooket i lang tid, og hele 57 
utstillere var på plass – noe som 
er ny rekord.

Mio Myrbostad 
var den eneste 
i sin klasse 
som kjørte helt  
alene, og han 
førte loddet 
elegant 
ned i røret. 
Dermed vanket 
det pokal un-
der premieut-
delingen.

Tradisjonen tro på Loendagene var det maskinførerkonkurranse for barn 
og unge. Her er det Mio Myrbostad (4) som konkurrerer i 3-5-årsklassen.



24 ANLEGGSMASKINEN   08 -23

f in

FORNØYD STYRELEDER
Øystein Hope, leder av hovedstyret i MEF, vandret rundt 
med et stort smil på utstillingsområdet.
– Dette er super messe! Det er imponerende at man klarer 
å samle så mange folk her, år etter år.
Selv har jeg vært her hvert eneste år de siste 15 årene, i 
hvert fall, og det det har blitt en tradisjon jeg setter stor 
pris på, sier han.  

Lokal ungdom på besøk på Loendagene. 
Fra venstre: Synnøve, Alexandra, Hugo 
Peder og Thilde – alle er 14 år gamle.

– Vi har fått en del 
oppmerksomhet på 
denne skuffa i det  
siste. Det er en pusse- 
skuffe med gripe-
kassett, sier salgssjef 
Morten Fjeld Nielsen 
i Engcon. 
Den er hurtigkoblet; 
og kan kobles på 
og av på ett minutt. 
Denne her er til 
S60-feste, som vil si 
15-tonnere, og den 
kan løfte 2 tonn. Vi 
har også tilsvarende 
skuffer som passer til 
ned til 5-tonnere og 
opp til 30-tonnere,  
sier han.

Agder Gruppen viste blant 
annet frem en vals og en 
gravemaskin fra XCMG, et 
relativt nytt maskinmerke i 
Norge.
– XCMG er verdens fjerde 
største maskinprodusent,  
og vi har fått mange posi-
tive tilbakemeldinger på 
maskinene derfra. Det er jo  
kvalitetsprodukter, sier Bård 
Solvik, daglig leder i Agder 
Gruppen vest.  
– De er langt framme på 
elektriske maskiner, og vi 
har solgt mange elektriske 
hjullastere. 
Denne gravemaskinen, en 
2,7-tonns XE27E, er blant 
maskinene det har gått mest 
av, sier han.

– Det har aldri vært montert boretårn på en Brokk 70 
før, i alle fall ikke et så avansert som dette, blant annet 
med sidetilt. Dette er en tøff maskin, som kan brukes til å 
komme inn i kjellere, i stedet for å drive med håndholdt, 
sier David Netskar i Brokk Norge.
Boretårnet heter MDR 1000 ALU og veier 90 kg. Toft  
Anleggsservice og Teknikk AS er forhandler for det i 
Norge.
– Dette er minste Brokken, og inkludert boretårnet veier den 
540 kg. Den kan bore 45 mm hull, og er virkelig et fullverdig 
produkt. Vi har solgt denne, som er den første i Norge, til 
Kallestad Maskin & Fjellsplitting fra Bergen, sier Netskar.

En uke etter Loendagene begynte Jan Erik Roset som Volvo Maskins distrikts-
sjef i Sogn og Fjordane og de fire nordligste kommunene i Buskerud. Han tar 
over etter Stein Rune Veum, som har gått av med pensjon.



SCANX.NET SCANMOBILE:  
BEDRE FLYT I ARBEIDSDAGEN  
OG ØKT INNTJENING

Scanvaegt Systems AS
Skjærvaveien 36    •   1466 STRØMMEN   •   Norge    

Tel. +47 9664 6700   •   post@scanvaegt.no   •   scanvaegt.no

ScanMobile er en skybasert modul til raskt og enkelt  
registrering av inn- og utveiing på bilvekter. Det skjer på 
smarttelefonen og nettbrettet - noe som sparer mye  
arbeidstid og gir stor bevegelsesfrihet.

ScanMobile skaper fordeler som:
•  Sikkerhet for korrekt registrering 
•  Oppretting av midlertidig tara/tomvekt
•  Effektivt arbeidsflyt og dataregistrering 
•  Fullt overblikk over alle biler på plassen 
•  Brukervenlig med fleksibelt oppsett.
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Carl-Petter Vik 
Haugen, daglig 
leder i Haugen 
Maskinservice, står 
på en 5-tonns Take-
uchi-graver av typen 
TB 350 R.
– Dette er en helt ny 
korthekker, med ny, 
bredere hytte med 
store vindusflater, 
og ikke minst er alle 
knappene borte og 
erstattet med en 
touch-skjerm og 
et multifunksjons-
hjul. Maskinen har 
også ståldeksler, 
i motsetning til 
glassfiberdeksel, 
som mange andre 
har. Det er en kraft-
pakke av en maskin, 
med understellet 
til en 6-tonner. 
Jeg er faktisk i ferd 
med å selge denne 
maskinen; jeg sitter 
med salgskontrakt 
her nå. Det er ikke 
så ofte det skjer her, 
sier Haugen, som har 
vært utstiller på Loen 
i en årrekke.

Det er ingen overdrivelse å si at 
Loendagene er landets vakreste 
anleggsmesse. Her er en av mange 
fallskjermhoppere man kunne se i 
løpet av helgen.

– Vi er her på Loen-dagene for å være synlige i  
markedet. Vi vokser mye i Norge, og ønsker å vise 
frem bredden av det vi kan levere, sa Jo Arne Steinsvik, 
selger i Liebherr.
– Liebherr tilbyr et stort spekter av maskiner, og vi 
er også tungt inne på avfall og gjenvinning. Når det 
gjelder materialhåndteringsmaskiner er vi faktisk 
markedsledende. Rundt kvartparten av maskinene vi 
selger er innenfor der segmentet, forteller Steinsvik. 
Her foran en graver av typen Liebherr 926 Compact.

– Vi har agentur på teletinere fra Flexi Heater i Møre 
og Romsdal, Trøndelag, Nordland og den nordre 
delen av Innlandet. Dette er små, bærbare enheter, 
som man kobler til strøm, sier Øyvind Ottinsen, 
produktleder i Skjetne Maskin. Skjetne Maskin er for 
øvrig også forhandler for Wacker Neuson i Trønde-
lag og Møre og Romsdal.

ET ROJALT IS-STUNT! 
– Vi er jo her for å synes og 
drive nettverksbygging. 
Målet er å øke vår synlighet 
i tiden som kommer, sa Ove 
Tepstad, som overtok  
som daglig leder for Royal 
Transport i juni i år. 
Og synlige ble de, for med 
gratis Royal-is (fra Diplom Is) 
til de besøkende, var det en 
jevn strøm med interesserte  
rundt standen. Royal Transport  
var på Loendagene for første 
gang i år. 

MED NESE FOR SPRENGSTOFF! 
Rune Fjellanger, daglig leder for Nordisk Sprengstoffhund var på plass med 
flere hunder i Loen. 
– Det er i dag tre aktører på markedet i Norge. Vi begynte med dette i 
2019, og har nå syv operative hunder og tre-fire som er ferdige til høsten. I 
tillegg har vi fem unghunder, som skal være klare neste høst, så da vil vi ha 
ca. 15 hunder, sier Fjellanger. Han har lang erfaring med minehunder og har 
drevet med minerydding i både Afrika og Asia. Han forteller om skremmen-
de mye sprengstoff de finner på norske anleggsplasser.
– I 2021 fant vi 250 kilo sprengstoff på 170 ulike funn, og i år har vi rundt 
100 funn med til sammen 130 kilo sprengstoff.  



Messetilbud i Desember 2022 og Januar 2023 
– 15% for besøkende på messen i Januar. 
Eller så langt l ageret rekker.

Kontakt oss slik at vi kan skreddersy din 
kommende Mannskapsvogn eller QFix lettcontainer 
på www.alro.no

Den nasjonale 
Vegsikringskonferansen
7.– 8. februar 2024, 
Gardermoen, Oslo

Møteplass for alle som 
brenner for trygge trafikkmiljø

Info og påmelding
tsforeningen.no
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Electrifying the future
www.maxus.no
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Du betaler

Maxus betaler forskudd på din leasing
Har du bil? Vi kjøper den og utbetaler deg kontant. Du leaser ny av oss uten forskudd

T90 EV ExtremeT90 EV Extreme
Europas første El-pick up med 5 seter

Thunder Pack og Extreme Edition: Ryggekamera, elektrisk justebare forseter, touchscreen med Apple 
Carplay, veganske skinnseter, bedliner, sportsbar, stigtrinn, LED-Bar innfelt i grillen, Panserbeskytter-

Vindavvisere for alle fire dører, Skvettlapper bak, Tonede sidevinduer bak og bakrute

VERDI: 69.000 - BETAL KR 0,-
T90 EV Extreme med utstyrspakker kun 584.900,-

Veil. Priser inkl. mva. Frakt kommer i tillegg.  

6.990,-6.990,-
pr mndpr mnd

inkl vinterhjul inkl vinterhjul 
og metalic lakkog metalic lakk

NULL  NULL  
FORSKUDDFORSKUDD

MAXUS Varebil 2023 Kongkubikk Anleggsmagasinet nr okt.indd   1MAXUS Varebil 2023 Kongkubikk Anleggsmagasinet nr okt.indd   1 02.10.2023   13:1802.10.2023   13:18



3130 ANLEGGSMASKINEN   08 -23ANLEGGSMASKINEN   08 -23

Utdanning

Tekst og foto: Runar F. Daler – rd@mef.no

Det sier opplæringskonsulent Katrine Bjønnes Larsen 
i Opplæringskontoret for anleggs- og bergfagene 
(OKAB). Hun følger opp lærlingene i bedriften, og 
er imponert over jobben som gjøres.

– Dette er en solid og stødig bedrift, som er seg sitt 

ansvar bevisst når det gjelder lærlinger. Vi i OKAB har 
flere lærlinger i regionen nå som trenger en lærebe-
drift, og vi håper at en av dem kan komme til Birke-
land Entreprenørforretning, for her er vi overbevist 
om at de vil få en variert og god opplæring.

Hatt lærlinger kontinuerlig i 15 år
AS Birkeland Entreprenørforretning holder til i 
Sløvåg, som ligger i Gulen kommune i Vestland 
fylke. Med kort avstand til industrikai med tilhørende 
logistikk, er bedriften i stand til å utføre prosjekter 
over hele landet. Birkeland Entreprenørforretning tar 
på seg det meste av tradisjonelt anleggsarbeid, men 
har funnet sin nisje innen tunneler; både driving av 

tunneler, fjellhaller og sjakter, og ikke minst rehabi-
litering av eksisterende veitunneler. Vi møter daglig 
leder Håkon Birkeland, anleggsleder Hanne Sofie 
Strømme, formann Bjørn Erik Sleire og lærling Ruben 
Nyløy Fredheim på en brakkerigg i Instefjord, der de 
holder på å rehabilitere to veitunneler på E39. Det 
er den femte og sjette i rekken av tunneler bedriften 
rehabiliterer på denne veistrekningen. 

Birkeland Entreprenørforretning er ISO-sertifi-
sert i klassene 9001 (kvalitet), 14001 (ytre miljø) og 
45001 (arbeidsmiljø), og er godkjent lærebedrift i 
anleggsmaskinførerfaget, fjell- og bergverksfaget, 
transportfaget og anleggsmaskinmekanikerfaget. 
Bedriften ble etablert i 1990 og har ca. 30 ansatte. 
Lærlinger har de hatt kontinuerlig se siste 15 årene. 

Avhengig av rekruttering
– Hvorfor tar dere inn lærlinger?

– Det er jo et kontraktskrav i stadig større grad, 
men det er på ingen måte hovedgrunnen til at vi tar 
inn lærlinger. Da hadde vi klart oss med langt færre, 
sier gründer og daglig leder Håkon Birkeland.

– Det er viktig å få folk inn i bransjen. Vi er jo 
avhengige av rekruttering, og det er fint å se at unge 
mennesker vil inn i denne bransjen. Det er ikke alltid 
man har anledning til å ansette en lærling umiddel-
bart etter endt læretid – det avhenger av mengden 
oppdrag vi har – men vi prøver på det, i den grad 
det lar seg gjøre. 

– En ren fornøyelse
– En lærling har jo heller ikke med seg eventuelle 
holdninger eller uvaner fra andre steder, noe som er 
en fordel når de skal læres opp, fortsetter han.

– Det er i det hele tatt kjekt å jobbe med lærlinger, 
og se at de blir flinkere og mestrer flere ting, at de 
begynner å tenke selv, tar initiativ og finner løsninger. 
Det er en ren fornøyelse! Når de da til slutt ender med 
å få fagbrev, er det artig.

– Vi har også noen her som har tatt flere fagbrev, 
noe vi synes er veldig positivt, sier anleggsleder Hanne 
Sofie Strømme. 

– Det blir stadig mer krav til formell kompetanse, 
og vi har en kultur for at de ansatte gjør flere ulike 
oppgaver, så det å ta flere fagbrev er absolutt noe 
vi oppfordrer til. Dette betyr at de ansatte får mer 

formell kompetanse og bedriften blir mer fleksibel. 
Det er vinn-vinn for alle, sier hun.

Alle bør få sjansen
– Hva er de viktigste egenskapene dere ser etter når 
dere tar inn lærlinger?

– Først og fremst må de jo ha lyst til dette her. 
Når vi merker at de virkelig har interesse for faget 
og brenner for bransjen, så er det naturligvis positivt, 
sier Håkon Birkeland. 

– Vi tar en titt på karakterene fra skolen, men 
det er absolutt ikke avgjørende. Fravær og orden 

– Birkeland Entreprenørforretning har tatt inn lærlinger i en årrekke. 
Bedriften tilstreber at hver enkelt lærling blir sett og fulgt opp på et 
personlig nivå, og at de får reelle, meningsfulle oppgaver.

med lærlinger
– En ren fornøyelse

Årets lærebedrift 2023 – region Vest:  
AS BIRKELAND ENTREPRENØRFORRETNING

Fra venstre: Formann 
Bjørn Erik Sleire, daglig 
leder Håkon Birkeland, 
anleggsleder Hanne Sofie 
Strømme og opplærings-
konsulent Katrine Bjønnes 
Larsen fra OKAB.

AS  BIRKELAND  
ENTREPRENØRFORRETNING
Nominert av: MEF region Vest
Hjemsted: Sløvåg, Gulen, Vestland fylke
Omsetning 2022: 2 352 millioner kroner
Antall ansatte: Ca. 30
Antall lærlinger: 1 (3,3 % av arbeidsstokken) 
Lærlinger i hvilke fag: 1 i anleggsmaskinførerfaget
Antall som har tatt fagbrev siste tre år: 7

«Det er viktig å få folk inn i bransjen.  
Vi er jo avhengige av rekruttering, og det 
er fint å se at unge mennesker vil inn i 
denne bransjen.»

Håkon Birkeland, daglig leder i Birkeland Entreprenørforretning

Det er viktig å huske på 
at dette er ungdommer, 

og det må vi ta hensyn 
til. De skal behandles 

ordentlig, tas seriøst og 
få hjelp når de trenger 

det, sier daglig leder 
Håkon Birkeland.

›

Sted: Sløvåg
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er minst like viktig som de faglige karakterene. Det 
er jo fint om de har bestått norsk og matematikk, 
men dersom de har fått lite godt i orden, så kan det 
være et dårlig tegn. Vi har tatt inn noen som ikke har 
fullført skolen også, som for eksempel nåværende 
lærling Ruben, som har vært her ca. to år nå. Han 
går et 30-måneders læreløp her i bedriften, etter å 
ha hoppa av Vg1. Det er selvfølgelig ingen ulempe 
om de har vært gjennom skolen, for da har de ofte 
en litt annen modenhet, men dette er veldig indivi-
duelt, og det kan gå minst like bra hvis man har en 
annen bakgrunn. Det er ikke noe fasitsvar på dette. 
Derfor bør alle få sjansen, sier han.

For høye karakterkrav
De lærlingene Birkeland Entreprenørforretning tar 
inn, kommer stort sett fra Vestland fylke, og de fleste 
har gått på Sogndal, Førde eller Os videregående skole. 

– De siste årene har karakterkravene for å komme 
inn på disse skolen blitt ganske høye. Det er litt skum-
melt for bransjen, for det kan føre til at man mister 

mange av de beste praktikerne. Da går bransjen glipp 
av noe viktig, sier han.

– Vi tar uansett alle aktuelle kandidater inn til en 
samtale. Da informerer vi om hva jobben vil inne-
bære av blant annet reising og brakkeliv, og generelt 

hvordan vi driver her. Vi ser da om de virker interes-
serte i bransjen, og om de har lyst til å jobbe her, sier 
anleggsleder Strømme.

– I tillegg har vi noen på utplassering her, gjerne 
i perioder på 14 dager om gangen. Da blir vi jo litt 
kjent med dem. Også utplasseringselever må følges 
ordentlig opp, og de må få ordentlige arbeidsoppgaver. 
De får ikke noe igjen for bare å stå og spyle et golv, 
sier Birkeland.

Tas seriøst og behandles ordentlig
– Hvordan følges lærlingene opp underveis?

– De blir fulgt opp tett gjennom hele læreperioden. 
Vi plasserer dem gjerne i et arbeidslag der det er noen 
med god erfaring, som tar et særskilt ansvar for dem, 
sier Strømme.

– Vi lar dem være med i produksjon fra første stund, 
hvor de får prøvd seg på skikkelige oppgaver; både 
maskinkjøring og manuelt arbeid ute. Samtidig er det 
viktig å huske på at dette er ungdommer, og det må vi 
ta hensyn til. De skal behandles ordentlig, tas seriøst 
og få hjelp når de trenger det. Det kan ikke bare være 
kjefting og smelling, sier Birkeland, og presiserer at 
arbeidsmiljøet er i fokus i bedriften.

– Det å holde noen utenfor, eller at noen blir 
mobbet, det tolereres ikke her. Slik ukultur får av og 
til vokse fram i bedrifter over tid, og det ødelegger 
arbeidsplasser. Derfor passer vi godt på at det ikke 
skjer her, sier han bestemt.

– Det må også nevnes at OKAB bidrar med å følge 

opp lærlingene. Samarbeidet med OKAB er en stor 
fordel for oss. Vi får veldig god støtte fra dem. 

Dyktige på det menneskelige
– Hvordan blir lærlingene fulgt opp i denne bedriften, 
sett fra OKABs ståsted?

– Birkeland Entreprenørforretning er flinke til å 
følge opp lærlingene sine. De tør å slippe dem til, 
så de kan utføre mange ulike reelle, meningsfulle 
arbeidsoppgaver. Bedriften er også dyktig på det rent 
menneskelige; de ser hver enkelt person som kommer 
inn, og de klarer å følge dem opp på et personlig nivå 
– over tid. Kort sagt, en meget god lærebedrift, sier 
opplæringskonsulent Katrine Bjønnes Larsen i OKAB. 

– Lærlingene her er oppriktig stolte av arbeids-
plassen sin, noe som tyder på at bedriften har klart 
å inkludere dem ordentlig både i produksjonen og i 
arbeidsmiljøet. 

Ved å kåre Årets lærebedrift ønsker Maskin- 
entreprenørenes Forbund (MEF) å premiere 
foretak som i særlig grad har utmerket seg i 
sitt arbeid med oppfølging av lærlinger og/eller 
lærekandidater. MEF håper at prisen kan bidra til 
å synliggjøre det viktige utdanningsarbeidet som 
gjøres av næringslivet, og at den vil inspirere og 
motivere bransjen som helhet. 
Kåringen av Årets lærebedrift 2023 finner sted 
onsdag 24. januar på Arctic Entrepreneur 2024.

«Vi lar dem være med i produksjon fra 
første stund, hvor de får prøvd seg på 
skikkelige oppgaver; både maskinkjøring 
og manuelt arbeid ute.»

Håkon Birkeland, daglig leder i Birkeland Entreprenørforretning

Birkeland Entrepre-
nørforretning ble 
etablert i 1990 og 
har ca. 30 ansatte. 
Lærlinger har de 
hatt kontinuerlig se 
siste 15 årene. 

Lærling Ruben Nyløy 
Fredheim går et 
30-måneders læreløp i 
bedriften, og stortrives. 

Birkeland Entreprenørforretning har en kultur for at de 
ansatte gjør flere ulike oppgaver, og bedriften oppfordrer de 
ansatte til å ta flere fagbrev.



Hva skjer når 
bedriften blir 
satt ut av spill?
Med SafeZone stoppes digitale 
angrep før det skjer

Som medlem i MEF kan du få SafeZone i et 
bekymringsfritt mobilabonnement fra Telenor. 
Kontakt oss på 09000 for gunstige betingels-
er og mange andre Telenor fordeler. 

 www.cejn.se

AUTO DOCK LÖSNINGAR SNABBKOPPLINGAR FÖR HYDRAULIK VÄRMEREGLERING AV BATTERIPACK

VI TAR DINA MASKINER 
TILL NÄSTA NIVÅ
Snabbkopplingslösningar för entreprenadmaskiner

PLUG-IN ANSLUTNINGAR
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Våre målinger er i henhold til krav i Forskrift om begrensning av 
forurensning (forurensningsforskriften Kapittel 30).

STØVNEDFALL OG 
STØY FRA PUKKVERK

VÅRE KONSULENTER:
 ■ har lang erfaring 
 ■ kan engasjeres på timebasis
 ■ reiser landet rundt på målinger

VEITEKNISK INSTITUTT
Alt innen teknologi og infrastruktur

Fjordveien 3, 1363 Høvik  |  Tlf: 67 10 10 90  |  E-post: post@veiteknisk.no

VEITEKNISK.no

VEITEKNISK INSTITUTT TILBYR MÅLING AV

Hjemme på gården til Kåre Johan Hauge på Ise, i Sarpsborg kommune,  
er det meste av traktorer og skurtreskere av nyeste årgang, men  
når det gjelder skogsmaskiner trives han best i svenske og finske  
maskiner fra midten av 1980-tallet. 
Tekst og foto: Njål Hagen – nh@mef.no 

skogsmaskiner  

Vi besøker Kåre Johan Hauge hjemme på familie-
gården Bergby gård, den siste helgen i september. 
For første gang på lang tid skinner sola, men bakken 
er gjennomvåt etter mange uker med mye nedbør. 

Flere av bygningene ser nye ut, og han forteller 
at etter at han overtok gården i 2010, er det bygget 
nytt våningshus og flere driftsbygninger. På gården, 

som ligger på Ise ca. ni kilometer øst for Sarpsborg 
sentrum, har det tidligere vært dyr, men i dag er det 
dyrking av korn som er hovednæringen. Totalt har 
han 850 mål med dyrket mark, og 270 mål med skog. 
Det er også et sagbruk på gården hvor han leieskjærer 
ca. 150 kubikkmeter per år.  

Gamle
 i Østfoldskogen

Kåre Johan Hauge har to 
1980-talls skogsmaskiner han 

bruker for å tynne ut egen skog. 
Både lassbæreren  ÖSA 250  
og hogstmaskinen Volvo BM 

Valmet 862 er fra 1985.

›
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Maskin og delemaskin
Som mange andre innen landbruket har også Hauge 
fulltidsjobb ved siden av gårdsdriften. Til daglig er 
han driftsleder ved Skolt Miljøpark, hvor han leder 
arbeidet med mottak, gjenvinning og utlasting av 
store mengder masser. Men når han ikke er på jobb i 
miljøparken, eller det ikke er vår- eller høstonn, eller 
at en av de mange bygningene og maskinene trenger 
vedlikehold, eller det er jakt, eller han er sammen med 
familien, eller noe annet skjer, da tar han seg en tur 
ut i skogen i sine to skogsmaskiner fra 1980-tallet. 

– Lassbæreren Ösa 250 er fra 1986. Den kjøpte jeg 
brukt fra Tyristrand, og har gått veldig bra den tiden 
jeg har hatt den. Hogstmaskinen Volvo BM Valmet 
862 er fra 1985, og var en av de første maskinene 
med ett-greps aggregat. Modellen ble også levert som 
lassbærer, sier Hauge. 

– Da jeg kjøpte hogstmaskinen, fikk jeg med en 
akkurat lik delemaskin. Kona var ikke akkurat kjempe- 
fornøyd da jeg kom hjem med to maskiner. Konver-
teren på delemaskinen er gåen, så maskinen er ikke 
kjørbar, men den har mange andre gode deler, sier han. 

Eget sagbruk
Hauge forteller at han bruker maskinene til å tynne 
skogen, og at de så langt har fungert bra. 

– Maskinene skal kunne brukes uten alt for mye 
problemer, og det skal i hvert fall ikke bli stående 
igjen i skogen etter bruk. Det skal ikke bli sånn at når 
vi går på jakt her om 10 år, skal vi måtte passere to 
gjengrodde skogsmaskiner, sier Hauge med et smil. 

Noe av skogen han tar ut går til ved, mens noe av 
furua og grana blir til materialer i eget sagbruk, men 
mesteparten leveres til Viken Skog. Det var faren til 
Kåre Johan som bygde sagbruket i 1976. Den gang ble 
saga drevet av traktoren på gården, men på slutten 
av 1970-tallet ble det lagt inn strøm.  

– Det ble saget mye på 1980- og 90-tallet, og to 
mann var i fullt arbeid gjennom hele vinteren, forteller 
Hauge. I dag sager han noe tømmer fra egen skog, 
men det meste er leiesaging. 

ÖSA - Östbergs Smidesfabrik Alfta
ÖSA-epoken begynte i et lite smedverksted i Alfta, 
Gävleborgs län, ca. 300 km nord for Stockholm, i 1913. 
Grunnleggeren Jonas Östberg var kjent i området 
som en dyktig smed og hovslager. I tillegg til dette 
produserte han ulike redskaper i smedverkstedet for 
å lette det tunge skogsarbeidet. Dette inkluderte blant 
annet at han fikk patent på en vendekrok.

Blant produktene var tømmerkjerrer som han fort-
satte å produsere helt frem til 1950-tallet. 

Fra hest til traktor
Det var sønnene Martin og Gunnar som senere skulle 
sette Alfta på verdenskartet. Etter at de ble med i 
selskapet, hadde de tatt skrittet inn i teknologialde-
ren. De hadde anskaffet et elektrisk sveiseapparat, 
som betydde en ny retning i produksjonen. Martin 
lærte seg å sveise ved hjelp av en lærebok. De begynte 
blant annet å produsere tømmerkjerrer for sagbruk 
og hestevogner med gummihjul, som de hadde hentet 
fra gamle biler.

En idé de hadde vurdert var å kunne bruke traktorer 
i skogen. Hester var det som fortsatt ble brukt, men 
de mistenkte at traktorer snart ville bli brukt i skogen.

Det var ikke før i mars 1952 at noe begynte å skje. 
På Alfta sør-Finnskog hadde Calle Larsson fra Hede-

viken, montert gamle belter på en forkortet lastebil 
for tømmertransport fra skogen. Calle kom en dag til 
ÖSA med et ødelagt styrestag som han ville få sveiset. 
Over en kopp kaffe ble de enige om å samarbeide for 
å utvikle et belte for bruk på traktor.

Fra den dagen var ingenting det samme i selskapet. 
Martin og Calle var i Grannäs på dagtid og prøvde 
ut nye ideer. Arbeiderne på verkstedet hadde nok å 
gjøre med å produsere etter de ideene som Martin 

Volvo BM Valmet 862 
var en av de første 
maskinene med ett-
greps aggregat. Krana 
har en rekkevidde på 
9,5 meter. 

Hogstaggregatet har 
modellbetegnelsen 948, 
og kan ta trær opp til 
48 cm i diameter. 

Dette var top-of-the-range for snart 40 år siden. 

Lassbæreren ÖSA 250 med 
åtte hjul veier vel 10 tonn og 

har ca. 10 tonns nyttelast.  

›

Den nye Komatsu 951XC er designet for å håndtere bratt og utfordrende 
terreng, men også store trær. 8-hjuldesignet gir hogstmaskinen en kombinasjon 
av stabilitet, styrke og produktivitet, sammen med smidighet og gode 
klatreegenskaper. Med andre ord, din ideelle partner for krevende oppgaver. 
Les mer på komatsuforest.no/951XC eller ring 901 78 800   

Din nye partner for 
krevende oppgaver.
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TEKNISKE DATA VOLVO BM VALMET 862:
Modellen i artikkelen er 1985-modell
Motor: Valmet 411 CS, 4-sylindret med turbo
Effekt: 92 hk (DIN)
Gir: Clark, powershift
El-system: 24 volt
Egenvekt: 13 tonn
Rekkevidde kran: 9,5 meter
Hogstaggregat: 948

tok med seg hjem om kveldene. En måned senere, i 
april, ble også Calle Larsson ansatt som idéskaper 
og konstruktør.

Bolinder-Munktell
Om våren i 1952 begynte utviklingen av en belteut-
styrt traktor. En Bolinder-Munktell BM-10 ble kjøpt 
inn. Fra traktoren ble losset fra jernbanevognen, hadde 
de på fire dager utstyrt den med belter. Den første 
halvbeltetraktoren var født. Dette var en milepæl 
i selskapets historie. To dager senere ble traktoren 
transportert til den store landbruksmessen i Eskil-
stuna, der den vakte stor interesse, blant annet hos 
Bolinder-Munktell, som de senere inngikk en samar-
beidsavtale med. Et samarbeid som varte i 23 år. Et 
halvt år senere sto over 100 traktorrammer klare og 
ventet på å bli utstyrt med Alfta-belter, som det nye 
beltet skulle hete.

Et samarbeid med BM ble innledet med sikte på å 
utvikle en såkalt skogstraktor med helbelter som var 
spesiallaget for skogtransport. Det ble den velkjente 
Bamse. Den ble presentert på Skogsveckans maski-
nutstilling i april 1957. Bamse ble produsert i over 
800 eksemplarer, og skal ha vært den første virkelige 
skogsmaskinen.

Hydrostatisk transmisjon
ÖSA var en stor bidragsyter til at det mekaniserte 
skogbruket nærmest eksploderte på 1960-tallet. 
Gamle metoder ble erstattet med nye, og ÖSA sto 
for mange tekniske løsninger. Nå begynte nye typer 
maskiner å se dagens lys, og manuelt skogsarbeid 
avtok gradvis.

Et viktig skritt i maskinutviklingen kom i 1973 
da Basmaskin ÖSA 270, med påmontert ÖSA 670 
Fällare-Läggare, ble presentert. Den var utstyrt med 
hydrostatisk transmisjon, som ga en myk kjøring 
uten belastende vibrasjoner for både fører og maskin. 
Denne transmisjonen hadde, og har fortsatt, store 
fordeler i skogsmaskiner.

I årene som fulgte ble det gjort nye investeringer i 
maskiner. ÖSA 260 skulle bli en av dem, og selvfølgelig 
utstyrt med den nye hydrostatiske transmisjonen. 
Den kunne utstyres med prosessor, hogstmaskin og 
transporterer, blant annet.

Deretter kom "lillebror" ÖSA 250. Den var først 
og fremst en skogsmaskin med ulike hjulalternativer, 
men den var også utmerket for andre påbygginger. 
ÖSA 250 ble svært populær blant private maskineiere.

Brå slutt i 1993
Etter noen år med nedgang i salg og økonomien, var 
det konkrete diskusjoner om sammenslåing. ÖSA ble 
enig om et samarbeid med Volvo-BM, men ble stoppet 
av fagforeningen Metall, som mente at alle produ-
sentene skulle inngå i et samarbeid. I de påfølgende 
årene solgte Gunnar og Martin Östberg sin eierandel 
til Rauma-Repola i 1981, og ÖSA ble dermed finsk eie.

En ny maskin, ÖSA 280 Master, ble presentert i 
1985. Den kunne også brukes som en ettgreps hogst-
maskin. Dette ble den siste utviklede og produserte 
maskinen hos ÖSA.

I 1988 ble FMG, Forest Machine Group, dannet, 

det samlede navnet for alle skogsmaskinprodusen-
ter. Samme år startet samarbeidet mellom FMG 
og Timberjack i Canada, som ble kjøpt opp i 1989. 
Timberjack ble også det nye navnet på selskapet i 
1992.

Da nedleggelsen kom i 1993, ble beskjeden møtt 
med sjokk. Selskapsledelsen hadde da besluttet å 
flytte all utvikling og produksjon til Filipstad, et godt 
stykke sør-øst for Alfta. Bare et serviceverksted og et 
salgskontor ble igjen. Tidene hadde vært vanskelige 
i lang tid, og skogsmaskinmarkedet var preget av 
overproduksjon. 

Det som hadde vært en fantastisk utvikling 
siden 1952 ble avsluttet brått, og ÖSA-epoken 
ble et minne. På det tidspunktet hadde ÖSA vært 
markedsleder i mange år og presentert en lang rekke 
maskiner og utstyr. Tekniske løsninger som fortsatt 
brukes i dag. 

Valmet - Valtion Metallitehtaat
Valmet ble dannet i 1946 ved at flere statlige finske 
maskinindustriselskaper ble sammensluttet til Valtion 
Metallitehtaat (oversatt: Statens metallfabrikker), og 
i 1951 ble navnet forkortet til Valmet. Konsernet ble 
privatisert fra 1988.

Den finske statens metallfabrikker hadde den 
første prototypen av sin traktor ferdig i 1949, men 
den tilfredsstilte ikke kravene, da den blant annet 
var vanskelig å starte. I 1951 ble navnet på fabrikken 
forandret til Valmet AB, og en ny prototyp ble lansert 
etter utprøving hos gårdbrukere.

I 1979 inngikk Valmet et samarbeid med traktor-
divisjonen til AB Volvo om felles utvikling av "Den 
nordiske traktoren". Traktorene het i noen år Volvo 
BM Valmet, men i 1985 trakk AB Volvo seg ut av 
samarbeidet og solgte traktordivisjonen sin til Valmet. 
I 1994 ble traktoravdelingen til Valmet kjøpt av Sisu, 
og traktorene gikk under navnet Sisu Valmet. Hele 
Sisu-konsernet ble så kjøpt av Partek i 1997, og navnet 
Valtra Valmet ble tatt i bruk. 

I 2001 ble 50-årsjubileet for traktorproduksjonen 

feiret med lanseringen av det nye navnet Valtra, og 
Valmet-navnet var helt ute av historien.

Valmet finnes fremdeles som varemerke på skogs-
maskinene produsert av Komatsu Forest AB, som 
lager skogsmaskiner i Umeå i Sverige (les om Komatsu 
Forest-fabrikken på side 72). 

(Kilde: Store norske leksikon og Wikipedia)

TEKNISKE DATA ÖSA 250:
Lansert i 1979. Maskinen i artikkelen er 1986-modell. 
Motor: 6-sylindret Perkins
Effekt: 113 hk (DIN)
Gir: Hydrostatisk
Drift på alle hjul. Kunne leveres med åtte, seks eller fire hjul.
Nyttelast: 10 tonn 
Egenvekt: 10 tonn (modellen med seks hjul)
Standard kran: ÖSA 362 
Standard kranlengde: 5,7 meter. Kunne leveres med 9 meter kran. 

Kommunikasjonsutstyret 
er på plass, men kanskje 
ikke helt funksjonelt. 

Krana er modellen ÖSA 362. Lassbæreren er godt brukt, men fungerer helt fint til sitt bruk. 

Kåre Johan Hauge har 
eget sagbruk på gården. 

Dette ble bygget i 1976 
og årlig sager han ca. 

150 kubikkmeter. 

Med kraft, tilgjengelighet og smart styring tar våre kompakte 
rivningsroboter over oppgavene. Jobben utføres effektivt, trygt 
og med resultater som taler for seg selv, selv når det kommer 
til de tøffeste utfordringene.

I SITT RETTE 
ELEMENT

Brokk Norge | www.brokk.no



Thermo Pro 50 Eco

Lett og kraftfull!
Thermo Pro 50 Eco er designet spe-
sielt for bruk i mindre maskiner og 
små til medium store spesial- og kom-
mersielle kjøretøy. En kompakt og lett 
varmer som gjør installasjonen enkel 
selv med liten plass.

Komplette løsninger for din anleggsmaskin!

High Voltage Heaster 50/70 

Høyere ytelse og innovasjon med 
tanke på kundekomfort og sikkerhet. 
Dette danner en ny generasjon vann-
varmere i kategorien 12 og 15 kW 
for høy ytelse. Hver av de kraftige 
varmeapparatene finnes i versjoner 
for 12V og 24V og passer perfekt for 
lastebiler, landbruksmaskiner og an-
leggsmaskiner.

Les mer på: https://www.webasto-comfort.com/int/product-overview/#!Off-Highway

Thermo Top Pro 120/150 

Høyere ytelse og innovasjon med tanke 
på kundekomfort og sikkerhet. Dette 
danner en ny generasjon vannvarmere i 
kategorien 12 og 15 kW for høy ytelse. 
Hver av de kraftige varmeapparatene fin-
nes i versjoner for 12V og 24V og passer 
perfekt for lastebiler, landbruksmaskiner 
og anleggsmaskiner.

Olav Ingstadsvei 12, 1351 Rud  -  Tlf. 67 17 19 30  -  www.ntm.no   

Økonomi

Klima & MiljøTeknologi

Bare økonomisk lønnsomme, teknisk modne 
og miljøtilpassede konsepter er virkelig 
bærekraftige.

Panolin oljer for anleggsmaskiner, landbruk  
og skogsdrift er basert på 100% mettede  
estere og nøye utvalgte additiver. Dette er 
produkter som er svært stabile og høytytende 
over lang tid på grunn av sin motstandsdyk-
tighet mot ytre påvirkning, så som høy tem-
peratur, trykk, skjærkrefter og vann, samt sin 
ekstreme oksidasjonsstabilitet.

Lønnsomt
Panolin står for svært robuste oljer med en 
levetid som overstiger vanlige mineralske  
oljer mange ganger. Panolin er testet i anleggs- 
maskiner til over 20 000 timer brukstid uten 
skifte, samtidig som det gir full beskyttelse 
av driftsutsatte komponenter.

Utvidede oljeskiftintervall betyr fremfor alt 
økt oppetid. Samtidig spares kostbart ved-
likeholdsarbeid. Når oljeforbruket går ned 
betyr dette igjen færre innkjøp,  mindre inn- 
kjøpsadministrasjon og reduserte transport- 
og lagerkostnader.

Miljøet
Ved utilsiktet spill vil Pan-
olin oljene brytes ned uten 
å påvirke miljøet og med 
bare minimale restprodukter. 
Panolin danner heller ikke 
skinn på vannet. Panolin 
HLP Synth hydraulikkolje 
er testet for bla. toksisitet  
og bionedbrytelighet, og opp- 
fyller OECD 301B > 60%,  

og karakteriseres som lett bionedbrytelig. 
Lang brukstid betyr lavere oljeforbruk. 

Dette gir mindre transport av ny olje og brukt- 
olje, samt redusert avhending av den brukte 
oljen. Utbyttet er redusert CO2-utslipp gjen-
nom hele livssyklusen til oljen, i forhold til 
bruk av konvensjonell smøreolje.

Oppfyller strenge kvalitetsstandarder
Panolin AG har arbeidet med miljøtilpassede 
oljer i over 35 år og utviklet spissteknologi 
på området. Målet er hele tiden å utvikle pro-
dukter som gir miljøgevinst uten å kompro-
misse på høy kvalitet og ytelse.

Panolin oljer oppfyller en rekke kvalitets- 
krav fra bl.a. Caterpillar, Volvo og asiatiske 
produsenter. Panolin HLP Synth er dessuten 
eneste EAL-olje som er listet av Bosch-Rexroth  

for deres pumper og motorer i hht RDE 
90245. Uno-X Smøreolje AS er norsk 
importør av Panolin miljøtilpassede oljer. 
TESS fører Panolin oljer i sitt sortiment og 
er tilgjengelig gjennom sine over 
130 avdelinger over hele Norge.

Senke kostnader i drift og vedlikehold og 
samtidig øke både miljøgevinst og miljøsikkerhet 
kan høres ut som en utopi. Med toppkvalitets 
biologisk nedbrytbare smøreoljer får en 
begge deler. Hemmeligheten ligger i oljens 
ekstreme driftstid.

ANNONSE

KOSTNADSKUTT 
med miljøgevinst

Spar kostnader – beskytt miljøet – øk ytelsen

Bare økonomisk lønnsomme, teknisk modne og miljøtilpassede konsepter er virkelig bærekraftige.
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Tekst og foto: Runar F. Daler – rd@mef.no

Huser Entreprenør AS ble grunnlagt av Halvard Huser 
i 1968, som startet med en traktorgraver i hjembygda 
Gjerdrum. I dag er det sønnen Haakon Huser som er 
medeier og daglig leder for entreprenørbedriften, med 
30 ansatte og en allsidig maskinpark av gravemaski-
ner, bulldosere, hjullastere, dumpere og annet utstyr. 

Felleskap
Huser Entreprenør har stort fokus på trivsel og godt 
arbeidsmiljø. Det første fagbrevet i bedriften ble tatt 
midt på 90-tallet, og siden 2004 har de hatt lærlinger 
hvert eneste år.

– Vi forsøker å legge til rette så godt vi kan for at 
alle våre ansatte skal føle seg som en del av felleskapet. 
Det gjelder selvfølgelig også lærlinger, sier adminis-
trasjonsleder i Huser Entreprenør, Rita Jensen.

– At de ansatte trives på jobb er viktig, og alle er jo 
forskjellige. Spesielt når det gjelder lærlinger, er det 
relativt store ulikheter til å begynne med; noen har jo 
vokst opp med maskiner, mens andre ikke bestemmer 
seg for hva de vil gjøre før på videregående. Derfor må 
vi finne gode løsninger og tilpasse arbeidsoppgavene 
utfra nivå, så godt det lar seg gjøre. Vi ønsker jo at 

de skal passe inn i firmaet vårt. Vi er ikke så store, så 
det er viktig at man fungerer godt sammen, sier hun.

Lærer av lærlingene
– Hvorfor tar dere inn lærlinger?

– Det er for å sikre rekruttering, både til bransjen 
og til eget firma. Og det er fint å få mulighet til å skape 
medarbeidere helt fra «scratch». Da har vi i langt 
større grad mulighet til å påvirke hvordan de blir som 
fagarbeidere. Vi får dem tidlig inn i vår bedriftskultur 
på den måten, sier daglig leder Haakon Huser.

– Det er også utrolig gøy å se utviklingen til lærlin-
gene, fra de kommer usikre og smånervøse ut i sitt 
kanskje første møte med arbeidslivet, til de etter hvert 
blir solide, dyktige fagarbeidere, og en trygg og stabil 
arbeidskraft.

– Vi har som mål å ha minst to lærlinger til enhver 
tid. Det er jo en del av samfunnsansvaret vårt å ta inn 
lærlinger, sier Rita Jensen. 

– Lærlingene kommer kanskje inn med nye måter 
å gjøre ting på, med kunnskap om miljø og bærekraft, 
og ikke minst om tekniske nyvinninger og duppe- 
dingser. De er ofte helt rå på sånt, og det kan vi lære av.

Fra 16 til 80 år 
– Det er klart det er sunt for en bedrift å få inn 
ungdom, så man blir litt tvunget til å holde seg oppda-
tert og følge med i tiden, sier Marius Ekeberg, som er 
lærlingeansvarlig i bedriften, og som selv var lærling 
der så sent som for seks-sju år siden.

– Samtidig er det viktig å ha en variert aldersgruppe. 
Det nytter ikke å bare ha 20-åringer, heller. Vi prøver 
å ta vare på alle aldersgrupper her, og vi har jo alltid 
hatt med noen pensjonister også, sier Rita Jensen. 

– Ja, det er et godt spenn med ansatte, fra 16 til 80 
år her, og de eldre bidrar selvsagt på sin måte, med 
kontinuitet, erfaring og gode verdier. Du trenger ikke 
lure på om de står opp om morgenen og kommer seg 
på jobb, i hvert fall, sier Haakon Huser, og sikter nok 
blant annet til far og grunnlegger Halvard, som i en 
alder av 76 år fremdeles er aktiv i driften av firmaet.

– Det viktigste er uansett arbeidsmiljøet; det er pri 
én. Og ved å ta inn lærlinger er det som sagt lettere 
å få implementert vår bedriftskultur, som igjen er 

med og sikrer at vi får et godt arbeidsmiljø, sier han.
– Man er jo faktisk mer på jobb enn man er hjemme, 

så det er utrolig viktig å trives på jobb, stemmer 
Marius Ekeberg i. 

Vil ha flere jenter
– Hva er de viktigste egenskapene dere ser etter når 
dere tar inn lærlinger?

– Det viktigste er nok at de er blide og positive. Alt 
kan jo egentlig læres, bare man er positiv og er villig 
til å lære. I tillegg bør man selvfølgelig ha interesse for 
bransjen og faget. Uten interesse, blir det litt vanske-
lig, sier Huser.

– Karakterer ser vi ikke så mye på; men vi tar en 
titt på fravær, orden og oppførsel. Har de en toer i 
engelsk, norsk eller matte, spiller det liten rolle, men 
hvis du ikke engang har møtt opp, er det litt verre. Det 
handler om holdninger; at man prøver så godt man 
kan og helst har en stå-på-vilje, sier Jensen.

– De fleste lærlingene er her på utplassering før de 
tas inn som lærlinger. Det er kjempefin måte for dem 
å bli kjent med bedriften på, og for oss å bli kjent med 
dem på. Noen har også vært på sommerjobb her før 
de kommer på utplassering, sier Huser.

Hos Huser Entreprenør blir lærlingene virkelig inkludert og tatt vare på. 
Daglig leder har til og med åpnet hjemmet sitt for en ung lærekandidat, 
med håp om at han skulle komme ut av et belastet rusmiljø.

Huser Entreprenør
Husrom hos

Årets lærebedrift 2023 – region Øst:  
HUSER ENTREPRENØR AS

Fra venstre: Rune Lia (opplæringskonsulent 
OKAB), Jakob Huser (lærling), Haakon Huser 
(daglig leder), Rita Jensen (administrasjonsleder) 
og Marius Ekeberg (lærlingeansvarlig).  
I maskinen: Phillip Olstad (lærling).

HUSER ENTREPRENØR AS
Nominert av: MEF region Øst
Hjemsted: Gjerdrum, Viken fylke
Omsetning 2022: Ca. 128 millioner kroner
Antall ansatte: 30
Antall lærlinger: 2 (6,7 % av arbeidsstokken) 
Lærlinger i hvilke fag: 2 i anleggsmaskinførerfaget
Antall som har tatt fagbrev siste tre år: 5

«Lærlingene kommer kanskje inn med 
nye måter å gjøre ting på, med kunnskap 
om miljø og bærekraft, og ikke minst om 
tekniske nyvinninger og duppedingser. De 
er ofte helt rå på sånt, og det kan vi lære av.»

Rita Jensen, administrasjonsleder i Huser Entreprenør

Daglig leder Haakon 
Huser synes det er 

utrolig gøy å se utvik-
lingen til lærlingene, 

fra de kommer usikre 
og smånervøse ut i sitt 

kanskje første møte 
med arbeidslivet, til 

de blir solide, dyktige 
fagarbeidere.

›

Sted: Gjerdrum
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– Etter sommeren i år spurte vi forresten Skedsmo 
videregående skole om de hadde noen jenter som 
ville søke her, for vi ønsker oss flere kvinner inn i 
bedriften. Det viste seg at de hadde én, så etter høst-
ferien begynner én jente og én gutt på utplassering 
her, forteller Jensen.

– De som glipper er det ergerligste
Huser Entreprenør har også vist gjennom mange 
eksempler at de tar inn lærlinger og utplasseringse-
lever med ulike utfordringer. 

– Ja, vi har hatt en del slike tilfeller opp gjennom 
årene, hvor vi har gitt noen en sjanse til å komme 
på rett kjøl, enten det har vært fysiske eller psykiske 
utfordringer, eller rusproblemer. Det er hyggelig å 
kunne «gjøre en forskjell», forteller Jensen.

– Vi har hentet inn kandidater både via NAV og 
barnevernet. Noen har ikke engang fullført ungdoms-
skolen. Dette er jo et samfunnsansvar. Senest i forgårs 
hadde vi besøk fra NAV, som hadde en kandidat som 
gjerne kunne tenke seg å komme til oss. Vi kunne 
ikke love noe på stående fot – det er litt usikre tider 
nå, og vi må jo ha jobb til alle også – men hvis det 
er praktisk mulig, vil vi gjerne gi dem en mulighet, 

forteller Huser, som har gjort mer enn de fleste for å 
få utsatt ungdom til å lykkes i arbeidslivet. 

– Vi hadde et tungt tilfelle her, som vi håpet ville 
komme seg gjennom. Det gikk veldig bra så lenge 
han jobba, og han var jo «steike» flink. Han fikk også 

hjelp av en psykolog via NAV, og alle prøvde virkelig 
å ta vare på ham, men det ble dessverre vanskelig til 
slutt, sier han.

– Både Halvard og Haakon stilte også opp utenfor 
jobben, og gjorde alt for å inkludere ham. De tok ham 
med hjem på middager – til og med på julaften – og 
han bodde en lengre periode hjemme hos Haakon i 
håp om det skulle fungere, forteller Jensen. 

– Dette er også en del av samfunnsansvaret. Vi 
har hatt flere slike utfordrende tilfeller tidligere også, 
og enkelte har også fullført, men det er jo en kamp.

– Og det er de som glipper som er det ergerligste, 
for man vil jo så gjerne få alle i mål, sier Huser.

Samhold er viktig
– Hvordan følges lærlingene opp i bedriften?

– For noen år siden hadde vi et ønske om å ha enda 
tettere oppfølging av lærlingene, og valgte da å utpeke 
en egen lærlingeansvarlig. Fra januar i år har Marius 
Ekeberg hatt den rollen i firmaet. Han har jo vært 
lærling her selv, og kjenner læreløpet godt, sier Huser.

– Det er formannen ute på prosjekt som til enhver 
tid har hovedansvaret for lærlingene, men jeg følger 
dem opp med personlige samtaler, noe jeg prøver å 
gjøre minst én gang i måneden. I tillegg har vi selvsagt 
halvtårssamtalene sammen med Rune Lia fra OKAB, 
forteller Marius Ekeberg. 

– Vi er opptatt av å inkludere lærlingene i gruppa 
så raskt som mulig. Vi har en del arrangementer, som 
julebord, sommerfest og prosjektavslutninger, og det 
hender vi kjører gokart, er på bowling eller er ute og 
spiser. I tillegg har vi løpt Holmenkollstafetten flere 
ganger, og vi har deltatt på fotballturneringer. Lærlin-
gene er selvfølgelig med på alt dette, for samhold er 
viktig, slår Jensen fast. 

– Når det gjelder det rent faglige, er vi opptatt av 
at lærlingene det første året jobber mye ute i grøfta, 
før de går over til mer maskinkjøring det andre året. 
Det er for at de skal se utførelsen av jobben fra et 
annet perspektiv, ikke minst av sikkerhetshensyn, og 
samspill mellom grunnarbeider og maskinfører. Særlig 
de som har kjørt mye maskin tidligere har kanskje 
ekstra behov for dette. Samtidig er det ikke alle som 
har like mye maskinerfaring, og de trenger flere timer 
i maskin. Så individuell tilpasning er viktig, sier Huser.

Alt på stell
– Hvordan blir lærlingene fulgt opp i denne bedriften, 
sett fra OKABs ståsted?

– Huser Entreprenør har virkelig gode rutiner på 
dette. Lærlingene blir tatt godt imot, og de blir ikke 
bare kastet ut i det, men får grundig gjennomgang 
av blant annet HMS og KS. Marius stiller opp og er 
engasjert og involvert i lærlingenes utvikling, og det 
blir alltid satt av tid nå jeg kontakter dem. Her er rett 
og slett alt på stell, sier opplæringskonsulent Rune 
Lia i OKAB. 

– Bedriften er dessuten av en slik størrelse at lærlin-
gene får veldig varierte oppgaver. De blir litt som 
poteten, som kan brukes til alt, noe jeg har inntrykk 
av at lærlingene er veldig godt fornøyde med.  

«Når det gjelder det rent faglige, er vi 
opptatt av at lærlingene det første året 
jobber mye ute i grøfta, før de går over til 
mer maskinkjøring det andre året.»

Haakon Huser, daglig leder i Huser Entreprenør AS

Denne trioen gjør mye 
bra for læringene i 

bedriften. Fra venstre: 
Lærlingeansvarlig 

Marius Ekeberg, 
administrasjonsleder 
Rita Jensen og daglig 
leder Haakon Huser.

Hos Huser Entreprenør får lærlingene 
veldig varierte oppgaver, ifølge OKABs 

Rune Lia. Her er lærling Jakob Huser 
med hoppetussa.

Huser Entreprenør er opptatt av at lærlingene det første året 
jobber mye ute i grøfta, før de går over til mer maskinkjøring 
det andre året. Lærlingene i bedriften er nå inne i sitt andre 
år, så de kan nå glede seg over mye maskinkjøring. Her er 
Phillip Olstad bak spakene.

Ved å kåre Årets lærebedrift ønsker Maskin- 
entreprenørenes Forbund (MEF) å premiere 
foretak som i særlig grad har utmerket seg i 
sitt arbeid med oppfølging av lærlinger og/eller 
lærekandidater. MEF håper at prisen kan bidra til 
å synliggjøre det viktige utdanningsarbeidet som 
gjøres av næringslivet, og at den vil inspirere og 
motivere bransjen som helhet. 
Kåringen av Årets lærebedrift 2023 finner sted 
onsdag 24. januar på Arctic Entrepreneur 2024.



Visste du at ...
BNP Paribas Leasing Solutions  
tilbyr skreddersydde leasing-  
og finansieringsløsninger av  
maskiner og utstyr til  
entreprenørbransjen?

Hos oss får du konkurranse- 
dyktige priser og betingelser!

Ring oss på telefon 70 15 40 00 eller send  
e-post til leasing.norway@bnpparibas.com

Mer om oss finner du på vår hjemmeside  
www.leasingsolutions.bnpparibas.no

Ta kontakt med oss, så hjelper 
vi deg med finansiering og  
gode råd i et utfordrende og 
konkurranseutsatt marked. 
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maskinstyringas
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Tekst og foto: Njål Hagen – nh@mef.no

Øveraasen kaller løsningen for Midlife up-grade, og 
er et tilbud til kunder som har eldre snøfresere som 
har levd et relativt langt liv, men som ved å bytte ut 
og/eller overhale komponenter kan leve og brukes 
i mange år fremover. 

– Dette er en oppgradering av maskiner til dagens 
standard. Vi bytter styresystem, ledningsnett, display, 
joystick, software, sensorer m.m. Tanken er at freser- 
aggregatet og de sveisede stålkomponentene behol-
des og så kan alt annet oppgraderes eller byttes, sier 
Andreas Moe, ettermarkedsleder hos Øveraasen. Ved 
å oppgradere på denne måten får kunden tilbake en 
ny fres i gammel innpakning. Ikke bare er dette en 

billigere investering, men det er også en mer bære-
kraftig løsning for å møtes dagens krav til både ytelse 
og miljø. 

Finsk fres
Øveraasen går over for å kartlegge tilstanden på 
maskinen. Sammen med kunden går de gjennom hva 
som kan og bør gjøres, og så får kunden et pristilbud. 

Inne på området til Øveraasen på Gjøvik står en 
TV 1260 fra Finland som er inne til en midtlivsopp-
gradering. 

– Akkurat denne skal ha bytte av styresystemer, 
ledningsnett, joystick, display, nytt el-skap, senso-

rer, pluss en del andre ting. Nå skal maskinen testes 
ytterligere, og så blir den sendt tilbake til Finland, sier 
Moe. Kunden er såpass fornøyd med oppgraderingen 
at de har bestilt oppgradering av en maskin til.  

Inne i en av hallene står to UTV-fresere som er 
i sluttfasen av oppgraderingen, og som ser nesten 
nye ut. 

Alle steder med snø
På resten av området og i produksjonshallene er det 
full aktivitet. Høsten er her og det er mye vinterdrifts-
utstyr som skal ut til kunder før snøen kommer. Og 
det er ikke bare norske kunder som skal ha nytt utstyr. 

– Vi har som målsetting å være til stede på alle 

I 115 år har det vært produksjon hos Øveraasen, og i 100 av dem har 
denne vært rettet mot utstyr for fjerning av snø. Stadig utvikles nye 
og bedre produkter, men også eldre fresere kan oppdateres for å øke 
effektiviteten, og ikke minst spare miljøet.

Midtlivs-
hos Øveraasen

oppgradering

Sted: Øveraasen, Gjøvik

TV 1260-freseren er hjemmehørende 
i Finland, og er en tur til Øveraasen for 
Midlife up-date. Nå gjenstår bare litt 
testing før den leveres tilbake til kunde. 

To UTV-freser som har gjennomgått en oppgradering, og er klare for nye år med å rydde snø. Andreas Moe, ettermarkedsleder, og Mille Øveraasen, 
marked- og kommunikasjonsansvarlig. 

Inne i hallene hos 
Øveraasen på Gjøvik er 
det mye utstyr som skal 
ut før vinteren. Her en 
sope og blåsemaskin 
bygget på en Mercedes 
Arocs 2042. 

5150 ANLEGGSMASKINEN   08 -23ANLEGGSMASKINEN   08 -23

Vinterdrift

RING TIL OSS 
FOR EN PRAT OM 
MULIGHETERNE

Kenneth Brønner
Area Sales Manager
Northern Europe
M +49 151 168 908 54
E. bronner@krampe.de

VI SØKER MÅLRETTEDE FORHANDLERE!

›



flyplasser i hele verden hvor det kan komme snø, 
sier Moe. Øveraasens teknologi finnes på mange av 
verdens største internasjonale flyplasser, som for 
eksempel i Frankfurt, Madrid, New York og verdens 
nest høyest liggende flyplass, Bangda i Tibet (4334 
moh). Flystripen er hele 5800 meter lang, noe som 
skal gjøre den til verdens lengste rullebane.

 Øveraasen har også levert verdens største selvgå-
ende snøfreser for rullebaner og taksebaner. Den har 
en motorytelse på mer enn 2200 hk, og er levert til 
Oslo Lufthavn Gardermoen. 

Den flyplassen i verden som har mest utstyr  
fra Øveraasen er Istanbul Airport i Tyrkia. Der har 
de over 50 Øveraasen-maskiner: 4 stk. TV 1000+ 
Perfomance Line, 34 stk. RS 400 Performance Line 
og 15 stk. RSC 250 Performance Line. 

TV 1000+ Performance Line er en selvgående høyhastighets snøfreser konstruert for snørydding på flyplasser, og kan håndtere all type snø med dybder fra 
1 cm til 2 meter. Snøfreseren er montert på et spesialbygd chassis og er utstyrt med «Flying Cab». Denne gjør at førerhytta i første posisjon er plassert bak 
freseraggregatet, men kan enkelt flyttes frem og oppå freseraggregatet for å sikre optimal sikt under arbeid. Har to MTU dieselmotorer på til sammen over 
1000 hk, som gir en ryddekapasitet opp til 8500 tonn snø i timen og en kastelengde på ca. 35 meter.

Andreas Moe, ettermarkedsleder, med kartet hvor det er 
plassert nåler ved alle flyplassene i verden hvor det er utstyr 
fra Øveraasen. 
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Keddell & Bommen AS  
Tlf.: 22 06 15 30 / E-post: olje@keddell.no

ALT I  

SMØREMIDLER 
til anlegg, skog og landbruk!

• Vi leverer over hele Norge.

• Gunstige priser.

• Vi har også originaloljene for  
New Holland og CASE (IH)  
anleggs- og landbruksmaskiner.

• Petronas er factory fill på 
Mercedes.

NEW HOLLAND

SMØREOLJER

CASE

SMØREOLJER

Kvalitet siden 1884

Dobbeltknuser L120-330
Elektrisk drivverk for økonomisk
 og miljøvennlig drift

+47 90740292   |   post@ritas.no   |   www.ritas.no   |   Furumoen 29, 2240 Magnor



SMØREOLJE

Vi har byttet navn

Nytt navn: Uno-X Smøreolje AS,  
og vi har tatt i bruk den velkjente Uno-X logoen
Ny mailadresse: olje@unox.no, 
Ny nettadresse er olje.unox.no
Telefonnummeret er det samme: 04210

Texaco smøremidler siden 1930

Biologisk nedbrytbare smøremidler

Bestill NÅ 
for levering 
i vinter!

CONTAINERE, MASKINER OG UTSTYR TIL KILDESORTERING

info@euroteknikk.no • tlf. 400 06 130
www.euroteknikk.no

Dumpercontainer i Hardox 
kvalitetsstål for bl.a. 
sprengstein.

Transportflak med skrå  
innkjøring. Beregnet for 
transport av tyngre  
maskiner.

Transportflak med inn- 
kjøringsbroer i stål.  
Beregnet for transport av 
tyngre maskiner.

Sandsilo/strøsingel
Våre sandsiloer har ståltak med grabbefeste som standard og er klargjort for  
montering av varmeelementer. Kommer i 5m3 og 8m3, og stativene kan leveres  
i ulike høyder (1,5m, 2m og 3m).
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Tekst og foto: Runar F. Daler – rd@mef.no

Vi møter Ole Bertil Reistad hjemme på Lillehammer, 
hvor han har en fantastisk utsikt over både byen og 
Mjøsa. At han skulle begynne å jobbe i skogen var 
kanskje ikke så rart, med tanke på at han selv eier 
hele 6000 mål skog i området. 

– Ja, jeg er jo litt arvelig belasta. Allerede på ung- 
domsskolen begynte jeg med motorsag. Jeg hogde 
tømmer for en skogeier her i bygda det året jeg ble 
konfirmert. Da hadde jeg akkurat fått en godt brukt 
motorsag og verneklær av foreldrene mine, for det 
mente de jeg burde ha. Som betaling for jobben fikk jeg 
en traktor, som jeg hadde i 15-20 år før jeg solgte den. 
Den gikk faktisk i bygda her helt til i fjor, smiler Reistad.

Begynte under Ski-VM i Oslo
Allerede i 1982, det året han fylte 18, begynte han å 
jobbe i skogen full tid.  

– Jeg begynte sammen med en som var noen år 
eldre enn meg. Vi jobba sammen fra akkurat da det var 
Ski-VM i Oslo i 1982 og helt fram til han pensjonerte 

seg i fjor. I 1985 kjøpte jeg en skogsmaskin, mens 
han kjøpte lassbærer, og sammen drev vi et hogstlag 
sammen i mange, mange år.

– Jeg har også jobba mye sammen med faren min, 
som begynte i skogen allerede i 1956. Han er inne i 
sitt 86. år nå, og driver fremdeles med servicetjenester, 
og opererer som altmuligmann. Så han er ferdig med 
læretida, kan du si, ler Reistad.

Et kostnadsspørsmål
Skogsmaskiner er svært kostbare, noe som gir strenge 
krav til produksjon og effektivitet i skogen. Dette 
er nok også litt av grunnen til at enkelte bedrifter 
kvier seg for å ta inn lærlinger, for det tar jo litt tid 
før de kan bidra ordentlig i produksjonen. Ole Bertil 
Reistad legger ikke skjul på at det er et tapsprosjekt 
rent økonomisk å ha lærlinger, men han mener det 
er verdt det.

– Det er klart det er en utfordring. For det første 
koster det ganske mye å ha en lærling, rett og slett på 
grunn av det faktiske produksjonstapet det innebærer. 
Det andre er at hvis vi skal gi lærlingene tett oppføl-
ging – og det skal vi – så må vi jo nesten lønne en 
person til. Et hogstlag består av to personer; én som 
kjører hogstmaskin og én på lassbærer. En lærling vil 
som oftest være en tredje person på et lag, og en av 
de andre to må da følge lærlingen tett opp til enhver 
tid når han eller hun kjører – i hvert fall en god stund, 
sier Reistad.

– Jeg vil tro det koster mellom 500 000 og 1 million 
kroner å ha en lærling i bedriften over to år. Men jeg 

mener altså at det er verdt det, så lenge produksjonen 
ikke går ned så mye at det ikke er forsvarlig. Det å ha 
lærlinger er jo et valg jeg har tatt. Har man ikke trua 
på at man greier å lære opp noen til å kunne drive 
denne bransjen videre, så vil det jo før eller siden dø 
ut. Jeg har alt fra en 19-åring til en 69-åring i jobb 
her, og han på 19 har høyst sannsynlig lengre framtid 
i bransjen enn han på 69, selv om han selvsagt har 
langt mindre erfaring.

Lite utskifting i bransjen
– Hvorfor tar dere inn lærlinger?

– Det er litt todelt. For det første er det for å være 
med og ta ansvar for å få denne næringa til å komme 
seg videre opp og fram. I tillegg har vi jo behov for 
å fylle arbeidsstokken vår. Jeg mener det er veldig 
sunt å ha en blanding av unge og gamle i bedriften. 
Det gir oss bredde og nye måter å løse oppgaver på, 
sier Reistad.

– Dessuten er jeg interessert i å jobbe med unge. 

Til tross for at han bare har åtte ansatte, har Ole Bertil Reistad funnet  
plass til hele tre lærlinger og tre utplasseringselever i skogsbedriften sin.  
– Det er viktig for bransjen. Hvis ingen tar inn ungdommen, så stopper  
det jo helt opp til slutt, sier han.

skogsbransjen videre
Bringer

Årets lærebedrift 2023 – avdeling Skog:  
OLE BERTIL REISTAD

OLE BERTIL REISTAD
Nominert av: MEF avdeling Skog
Hjemsted: Lillehammer, Innlandet
Omsetning 2022: Ca. 18 millioner kroner
Antall ansatte: 11
Antall lærlinger: 3 (27,3 % av arbeidsstokken) 
Lærlinger i hvilke fag: 2 i skogsoperatørfaget
Antall som har tatt fagbrev siste tre år: 4

« Jeg hogde tømmer for en skogeier 
her i bygda det året jeg ble konfirmert. 
Da hadde jeg akkurat fått en godt brukt 
motorsag og verneklær av foreldrene 
mine, for det mente de jeg burde ha.»

Ole Bertil Reistad

Sted: Lillehammer

Daglig leder Ole Bertil 
Reistad (på bakken) 
har funnet plass til tre 
lærlinger i bedriften, fra 
venstre: Emil Jarholm 
(20), Maren Aamodt 
Nilsen (19) og Knut 
Markeng Bjørge (18).

Skogsmaskiner er svært 
kostbare, noe som gir strenge 

krav til produksjon og 
effektivitet . Dette er nok også 

litt av grunnen til at enkelte 
bedrifter kvier seg for å ta inn 

lærlinger. Ole Bertil Reistad 
er ikke blant dem; han har 

hatt nesten 20 lærlinger opp 
gjennom årene. 

›
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Jeg jobber også med opplæring for Skogkurs, og er 
ofte ute med lærlinger i skogen. Faktum er jo at det 
er lite utskifting i denne bransjen. Andelen ansatte 
som er over 50 år er veldig stor. Da jeg begynte, var 
jeg den klart yngste, men det verste er at i dag, 40 år 
senere, er jeg fremdeles blant «de yngre» – og det er 
litt skremmende, sier han.

– Så jeg mener det er nødvendig å ta inn de unge, 
selv om det krever mye penger og ressurser. Den første 
lærlingen jeg hadde var i 1995. Til å begynne med 
hadde vi bare én om gangen, så ble det to og av og til 
tre, som nå. Vi har vel snart hatt 20 lærlinger her, og 
sju-åtte av dem har jeg visst allerede på forhånd at 
ikke ville fortsette her etter fagbrevet, av ulike grunner. 
Målet er da å få dem til å bli så gode som mulig og 
selvfølgelig yte litt for bedriften mens de er her. De 
fleste som har vært lærlinger her, driver fortsatt i 
skogen. Og da har det i hvert fall kommet bransjen 
til gode. Den siste lærlingen som tok fagbrev her i 
sommer, har akkurat starta egen bedrift. Han gikk 
nærmest over natta fra å være en av de beste lærlin-
gene på lenge, til å bli konkurrent, smiler Reistad, som 
for øvrig også er leder for prøvenemda i regionen.

Aldri sett på karakterer
– Hva er de viktigste egenskapene dere ser etter når 
dere tar inn lærlinger?

– Det er nok selvstendighet og at de greier å ta 
ansvar. Og selvfølgelig at de har en lidenskap for faget. 
Den faglige kompetansen skal jo vi bidra til å bygge 

opp, men en genuin interesse bør ligge der. Jeg har 
også god dialog med lærerne på Lena-Valle vide-
regående skole, hvor de fleste lærlingene kommer 
fra, og da får man jo et inntrykk av hvordan de er, 
sier Reistad. Likevel er han ikke fremmed for å ta 
inn lærlinger med annen bakgrunn, også de med litt 
ekstra «bagasje», som det kanskje vil kreve litt ekstra 
innsats for å få gjennom læretida.

– Han ene som er her nå, var veldig skolelei og 
har ikke fullført videregående. Han må dermed ha 
et lengre læreløp for å kunne ta fagprøven. Lærerne 
på skolen spurte om jeg kunne tenke meg å ta ham 
inn, noe jeg sa ja til. Han ble skrevet ut av skolen, og 
samme dag skrev jeg arbeidsavtale med ham. Det 
fungerer meget bra. Jeg har uansett aldri sett på karak-
terene til lærlingene. Det handler mer om hvordan 
de er som personer, sier Reistad bestemt. – Jeg har også en kvinnelig lærling her nå, som 

jeg helt fra begynnelsen av har visst at ikke skal fort-
sette her når hun er ferdig. Hun ønsker nemlig ikke 
å jobbe videre ute i skogen, men hun vil ta fagbrevet 
for deretter å gå videre på høyskole, for å bli lærer 
i skogfaget på videregående skole. Hun søkte flere 
andre steder, men ingen andre ville ta henne inn. Jeg 
synes det er imponerende at hun er så målbevisst, 
og hun vil faktisk bli den første kvinnelige læreren 
i skogfaget i Norge med fagbrev, så vidt jeg kjenner 
til. Det er jo artig.

Seks ungdommer som må følges opp
– Hvordan følges lærlingene opp i bedriften?

– Jeg følger dem delvis opp selv, og delvis dele-
gerer jeg til andre i firmaet. Maren, for eksempel 
– hun som vil bli lærer – har jeg satt sammen med 
en erfaren skogsarbeider som heter Andreas. Han 
er den eneste i bedriften med to fagbrev, for han 
har både det gamle «manuelle» skogsarbeiderfag-
brevet og det nyere fagbrevet som skogsoperatør. 
Han har jobba her i 23 år og er veldig rutinert, 
forteller Reistad.

– Vi ser jo an litt hva de har av erfaring og hvor 
selvstendige de er, men det er alltid en «voksenper-
son» der ute som har et ekstra ansvar for å følge med 
og bistå lærlingen. Foruten de tre lærlingene har vi 
forresten to gutter og ei jente her på utplassering fra 
Vg2 akkurat nå. Så til tider er det faktisk seks ungdom-
mer som skal følges opp. Utplasseringselevene sprer 
vi rundt på de fire hogstlagene vi har nå, og der får 
de prøve litt forskjellig.  

En viktig aktør
Fra Opplæringskontoret for anleggs- og bergfagene 
(OKAB), er det opplæringskonsulent John-Are Silset 
som har ansvaret for oppfølgingen av lærlingene i 
bedriften. Han fullroser innsatsen Ole Bertil Reistad 
legger ned for lærlingene. 

– Dette er en lærebedrift som OKAB region øst 
har hatt tett samarbeid med i mange år. Ole Bertil 
Reistad er en kjent person i skognæringen og han 
har mange ulike roller; blant annet kursholder, entre-
prenør, koordinator i prøvenemnda og skogeier. Han 
er involvert i både kurs og samlinger for lærlingene 
og han er en svært viktig aktør, ikke bare for egne 
lærlinger, men også for kompetanseutvikling i hele 
skognæringen, sier Silset.

– Et eksempel på hans fokus på kompetanseutvikling 
i skognæringen, er førsteårslærling Maren, som allerede 
nå har en plan om videre studier etter oppnådd fagbrev. 
Ole Bertil ønsker å bidra til dette, selv om han vet at 
Maren ikke kommer til å fortsette som maskinfører. 
Det står det stor respekt av, synes jeg. 

«Jeg har uansett aldri sett på karakterene  
til lærlingene. Det handler mer om 
hvordan de er som personer.»

Ole Bertil Reistad

Det var ikke så rart at Ole Bertil Reistad begynte å jobbe i 
skogen; han er født og oppvokst i Lillehammer, med skogen 
som nærmeste nabo, og eier selv 6 000 mål skog.

Ved å kåre Årets lærebedrift ønsker Maskin- 
entreprenørenes Forbund (MEF) å premiere 
foretak som i særlig grad har utmerket seg i 
sitt arbeid med oppfølging av lærlinger og/eller 
lærekandidater. MEF håper at prisen kan bidra til 
å synliggjøre det viktige utdanningsarbeidet som 
gjøres av næringslivet, og at den vil inspirere og 
motivere bransjen som helhet. 
Kåringen av Årets lærebedrift 2023 finner sted 
onsdag 24. januar på Arctic Entrepreneur 2024.

Ole Bertil Reistad begynte allerede 
på ungdomsskolen med motorsag. 
Han hogde tømmer for en skogeier 
i bygda det året han ble konfirmert. 
Som betaling fikk han en traktor.

Lærlingene Emil 
Jarholm (t.v.), Maren 
Aamodt Nilsen og Knut 
Markeng Bjørge trives 
godt hos Ole Bertil 
Reistad.
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FORNØYD: Marthe Bogstad bruker flere produkter fra Kramp i sin hverdag som melkebonde.  Foto: Tun Byrå

Det du trenger, der du er
Med over 500 000 produkter i sortimentet, og forhandlere over hele landet, leverer 
Kramp alt du som bonde eller entreprenør trenger av tilbehør, deler og rekvisita.
Tekst og produksjon: Tun Byrå    |   Denne artikkelen er ikke skrevet av redaksjonen

V år styrke er våre dyktige, kompetente og serviceinn­
stilte forhandlere som sørger for at bønder og andre 
kunder får hjelpen de trenger, der de er. Gjennom for­
handlerne tilbyr vi et rikholdig sortiment til kunder 
innen jordbruk, hage, park og skog, samt entrepre­

nører. Vi er lokalt tilstede over hele landet, sier Jarle Ussvær, dag­
lig leder i Kramp AS.

Alt på ett sted, når det passer deg
En av forhandlerne er RBL AS, Landbrukssenteret i Rindal, der 
Steffen Møkkelgård sørger for at bønder, entreprenører, hyttefolk 
og andre får tak i det de trenger.

– Kramp er vår hovedleverandør og tilbyr det meste til gårdens 
daglige drift, enten det er til bonden selv, fjøset eller maskinparken. 
Det er veldig enkelt for både oss og kundene våre at vi får alt på ett 
sted, sier Møkkelgård.

En stor og oversiktlig nettbutikk viser Kramp sitt store vare­
sortiment, eventuelt som en app på telefonen.

– I nettbutikken kan både kundene og vi enkelt søke opp varene 
som ønskes. Vi kan skanne strekkoder og legge varene direkte 
i handlekurven. Stadig flere kunder har egen konto hos Kramp, 
via oss. Mange bønder arbeider også utenom gården, og med egen 
konto kan de sitte i fred og ro hjemme og bestille det de trenger, når 
det passer dem. Kramp sender varene direkte til kunden, og vi fak­
turerer varene i etterkant. Det blir ikke enklere enn det, men kun­
der som ønsker å ta turen innom butikken, er selvfølgelig hjertelig 
velkomne, understreker Møkkelgård.

Kjente merker og egne merkevarer
Kramp tilbyr både originale og uoriginale reservedeler, så kundene 
kan velge. Kramp har også egne merkevarer på eksempelvis verk­
tøy, lys og arbeidsklær.    

– Noen ønsker originale deler på alt, mens andre kjøper uori­
ginalt for å oppnå en rimeligere pris. Uansett hva kunden ønsker, 
bestiller vi fra Kramp. Vi ser også en tydelig økning i at kundene 

velger Kramp sine egne merkevarer. Dette er produkter med god 
kvalitet og grei pris. Kunder som velger Kramps egne produkter, 
kjøper gjerne de samme neste gang. Det er jo et kvalitetsstempel, 
sier Møkkelgård.

Jarle Ussvær i Kramp er stolt av at de har utviklet et sortiment 
med egen merkevare med god kvalitet.

– Kramp­merkede produkter skal, og må, være av ypperste 
kvalitet. Vi har tross alt satt navnet vårt på dem. På verktøyet vårt 
tilbyr vi livstidsgaranti. Dersom kunden opplever noe feil med 
verktøyet, kan de ta det med til en forhandler og bytte det uten 
problemer. Vi hadde ikke hatt livstidsgaranti om vi ikke var trygge 
på kvaliteten, sier Ussvær fornøyd.  

Shop - Powered by Kramp
Shop - Powered by Kramp er et butikkonsept Kramp tilbyr sine 
forhandlere. Da får forhandleren hjelp med å tegne butikk, 
montere innredning, vareplassering, opplæring og markeds-
føring med mer. Det er fortsatt forhandleren som eier og drifter, 
mens Kramp legger til rette, slik at sluttkunden, bonden, blir enda 
mer fornøyd med sin lokale samarbeidspartner.

Et firma i vekst
Kramp er et nederlandsk selskap, etablert i 1971, som omsetter for 
over 10 milliarder norske kroner, med 24 salgskontorer og 11 distri­
busjonssentre rundt om i Europa. Kramp kjøpte tidligere Grene AS 
i 2016, og har således vært tilstede i Norge siden 1978. De kjenner 
derfor det norske markedet godt.

– Et stort konsern er en trygghet for kundene, både når det gjel­
der vareutvalg, kvalitet og for å holde prisene nede. Vi er likevel 
opptatt av å være lokalt til stede og betjene kundene der de er. Og vi 
lykkes! Kramp i Norge vokser og tar stadig større markedsandeler. 
Fornøyde kunder finner veien til våre forhandlere, og får både god 
service og kvalitetsprodukter til riktig pris. Vi er glade for at vi kan 
være en del av hverdagen til den norske bonden, som gjør en så vik­
tig jobb med å dyrke maten vår, avslutter Ussvær.

Jarle Ussvær, daglig leder  
i Kramp AS.  Foto: Kramp

Steffen Møkkelgård, Landbruks­
senteret i Rindal. Foto: Sigrid 
Skjølsvold, trollheimsporten.no

«Kramp er vår hoved-
leverandør og tilbyr 
det meste til gårdens 
daglige drift, enten 
det er til bonden selv, 
fjøset eller maskin-
parken.» 

Steffen Møkkelgård

ANNONSE

På Trygg Grunn

Er du redd for at ta deg 
vann over hodet? 
Ring oss!

Seabrokers Fundamentering Sjø AS tilhører 
landets største, uavhengige 
fundamenteringsselskap 

Vi har spesialkompetanse på fundamentering av 
kaier, bruer samt bygg nær sjø som krever stabil 
grunn. Vi kan sette sjøbein slik at ditt byggverk 
står stødig.

• Lekterarbeid:

• Spunting

• Stålkjernepeling

• Stålrørpeling

• Mudring
Tlf: 51800000 

Epost: sf@seabrokers.no
www.seabrokers.no

DU FINNER DEN HOS OSS PÅ WWW.VERNE.NO! TELEFON: 22 30 68 00

NORGES STØRSTE LEVERANDØR AV VARSELLYS, ARBEIDSLYS OG EKSTRALYS

En av Norges
mestselgende fjernlys 
har kommet i ny utgave!
MØT NYE OZZ XR2 P9”
15000 lumen

1lux ved 680 m
3 års garanti
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Tjøllingveien 416, 3280 Tjodalyng - E-post: post@sl-bygg.no

STÅLBYGG TIL ANLEGG, TRANSPORT OG SMÅINDUSTRI
isolert eller uisolert • tilpasset ditt behov • ferdig montert, evnt som byggesett

Sten Øivind Bjerke: Tlf. 90 54 75 15 - Sondre Bjerke:Tlf. 48 02 80 92

STÅLBYGG TIL ANLEGG, 
TRANSPORT OG SMÅINDUSTRI

Tjøllingveien 416, 3280 Tjodalyng | E-post: post@sl-bygg.no

Sten Øivind Bjerke: Tlf. 90 54 75 15
Sondre Bjerke: Tlf. 48 02 80 92

isolert eller uisolert 

•

 tilpasset ditt behov 

ferdig montert, evnt som byggesett

Tekst og foto: Njål Hagen – nh@mef.no 

14. august 2023 signerte Nye Veier kontrakt med 
AF Gruppen på byggingen av ny E6 fra Storhove i 
Lillehammer til Ensby i Øyer. 

– Vi er naturlig nok veldig fornøyde med tildelin-
gen av kontrakten, og nå kan vi komme i gang med 
arbeidene. AF Gruppen, Norconsult og vi har de siste 
månedene jobbet sammen med å forbedre prosjektet. 
Vi har gjort forbedringer, som vil redusere avtrykket 
fra byggingen, og utslippene av klimagasser redu-
seres ytterligere. En viktig del av jobben har vært å 
sikre de nødvendige tillatelsene til å gjennomføre 
anleggsarbeidene, uttalte Anette Aanesland, adminis- 
trerende direktør i Nye Veier, i forbindelse med 
kontraktsigneringen. 

Ferdig i 2026
Den nye E6 skal bidra til bedre trafikkavvikling og 

ikke minst økt trafikksikkerhet. Strekningen er en av 
tre deler i den større utbyggingen av ny E6 gjennom 
Innlandet, og knytter sammen kommunene i Mjøs-
området, med en samlet befolkning på over 200 000 
innbyggere.

Den nye E6-strekningen er ti kilometer lang, med 
en kontraktsverdi på 1,8 milliarder kroner, og det 
er forventet at veien skal stå ferdig innen utgangen 
av 2026. 

– AF Gruppen har stor kapasitet og kompetanse 
selv, men ser samtidig verdi i godt samarbeid med 
lokale og regionale aktører. Vi skal drive tunnelene 
selv, med tunneldrivere som de siste årene har jobbet 
blant annet med E4 Förbifart Stockholm for Trafi-
kverket. Disse skal være i gang før jul. Tunnelene skal 
drives fra begge sider, og akkurat nå er underentre-
prenør Stian Brenden Maskinservice AS i gang med 

forskjæringen til tunnelen, sier Kristian Nilsplass, 
prosjektleder hos AF Gruppen, da vi møter ham i 
selskapets lokaler i Lillehammer. Han og resten av 
prosjektgruppen er foreløpig etablert i leide lokaler 
i Lillehammer sentrum, men skal om ikke lang tid 
flytte ut i brakkerigg på anlegget. Han forteller om 
et prosjekt hvor arbeidene skal foregå tett på eksis-
terende trafikk og jernbane. Fra neste år vil de være 
totalt ca. 300 personer på prosjektet, inkludert 
underentreprenører, og andelen lærlinger vil være 
sju prosent. 

Samfunnsmessig nytte
Den nye veien har stor betydning for både person- 
og godstransport for Oslo-området, Trøndelag 
og Nord-Vestlandet, og har med andre ord stor 
samfunnsmessig nytte. Veien er også viktig da Innlan-
det har Norges største hytteområde, og stor helge- og 
ferieutfart både sommer og vinter.

Ifølge Nye Veier passerer det i dag mellom 10 000 og 
17 000 kjøretøy pr. døgn på strekningen, alt ettersom 
hvor på strekningen det blir målt. 

Utbyggingen av E6 gjennom Innlandet vil være en 

Nye Veier og AF Gruppen signerte kontrakten om bygging av ny E6 fra 
Lillehammer til Øyer i midten av august. Kun én måned senere var  
AF Gruppen i full gang med arbeidet med å videreføre utbyggingen av  
den viktigste veien mellom nord og sør i Sør-Norge.

på E6 i Innlandet
Bygger videre

Sted: Lillehammer – Øyer

›

Arbeidene på E6 Storhove-Øyer var i gang kort 
tid etter at AF Gruppen og Nye Veier signerte 
kontrakten 14. august. AF Gruppen har flere 
underentreprenører på prosjektet, men har flere 
egne maskiner, blant annet Cat 352 beltegraver, 
Cat D8 doser og to stk. 772 tipptrucker.  

Leiv Peter Blakstad 
(t.h.), regionsjef MEF 

region Øst, hadde med 
kake til AF Gruppen 

for å markere oppstart 
av E6-prosjektet. 

Prosjektleder Kristian 
Nilsplass (med kniven) 
og Hans Erik Sandvoll, 
prosjektstyringsleder, 

satte pris på 
markeringen. 

Stian Brenden Maskinservice 
AS er UE og i full gang med 
å klargjøre forskjæringen til 
tunnel på Storhove. 
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På Trygg Grunn

• Peling

• Spunting

• Boring

• Stagboring

Dersom kloden hadde 
trengt akupunktur, ville 
Vår Herre ringt oss. 

Seabrokers Fundamentering AS er landets største 
uavhengige fundamenteringsselskap 

Vi har erfarne og dyktige folk, en stor og moderne 
maskinpark.

Vi er et helnorsk selskap med lange tradisjoner og 
lidenskap for fundamentering. Derfor tar vi godt 
vare på kloden vår.

Tlf: 51800000 
Epost: sf@seabrokers.no

www.seabrokers.no

naturlig videreføring av veistandarden som er på E6 
mellom Oslo og Moelv. Dagens veistandard med to 
felt er verken tilpasset dagens eller fremtidens trafikk-
mengde. Flere steder på E6 er det fysisk midtdeler uten 

muligheter til å kjøre forbi. Det er svært vanskelig 
for nødetatene å komme frem ved ulykker og dette 
svekker beredskapen i regionen, ifølge Nye Veier.

Moelv-Øyer
Veistrekningen fra Lillehammer til Øyer blir en del 
av ny E6 fra Moelv i sør til Øyer i nord. Denne veis-
trekningen blir totalt 43 kilometer, og skal bygges 
som firefelts motorvei med 110 km/t frem til Ensby 
i Øyer kommune. Ny E6 skal gå gjennom kommu-
nene Ringsaker, Gjøvik, Lillehammer og Øyer. Det 
planlegges ny bru over Mjøsa. Fra Biri til Øyresvika 
sør for Lillehammer legges det opp til at den nye 
veien skal følge dagens trase. Forbi Lillehammer 
planlegges det tunnel på vestsiden av Lågen. Det 
planlegges ny bru over Lågen nord for dagens bru 
ved Lillehammer. Nord for krysset ved Storhove 
bygges det tunnel forbi Fåberg, og vei langs dagen 
E6 inn i Øyer kommune.

E6 STORHOVE TIL ØYER:
Totalentreprenør: AF Gruppen
Kontraktsverdi på 1,8 milliarder kroner eksklusive opsjoner og mva.
Ti kilometer lang strekning
2,7 kilometer lang toløpstunnel
Fem kilometer med utvidelse og gjenbruk av eksisterende vei.
4,5 kilometer av eksisterende E6 tilbakeføres til natur og landbruksformål.
4,5 kilometer med ny gang- og sykkelvei
Nytt viltgjerde for E6 og jernbanen
Ras- og skredsikringstiltak i det bratte terrenget langs E6
Netto overskudd av dyrket mark på 40 dekar
Skal være ferdig i utgangen av 2026

Kilde: Nye Veier

Klima- og miljøtiltak
Det gjøres flere valg rundt klima og miljø for å redu-
sere konsekvensene av bygging av ny vei. Prosjektet 
baseres på høy grad av gjenbruk av dagens E6. Dette 
inkluderer gjenbruk av eksisterende kryss ved Ensby i 
Øyer, og bru på Midtskog i Øyer. Veiprosjektet bidrar 
også til ca. 40 dekar med nydyrket areal. Pluss at cirka 

4,5 kilometer med tofelts vei fjernes og tilbakeføres 
til opprinnelig natur. Tunnelen vil også bidra til at 
tettstedet Fåberg blir kvitt støyen fra veien.

I oppdraget til AF Gruppen inngår også bygging 
av ny gang- og sykkelvei, etablering av viltgjerde som 
dekker både E6 og jernbanen, og ras- og skredsikrings-
tiltak i det bratte terrenget på østsiden av E6. 

Ny E6 Storhove-Øyer er 10 km hvorav 2,7 km er toløpstunnel. Skal stå ferdig i utgangen av 2026. (Illustrasjon: Nye Veier)

Morten Holter, 
planleggingsleder i 
AF Gruppen, er stadig 
ute på anlegget for å 
følge opp arbeidene. 

Åge Haverstad AS 
er innleid og bidrar 
i arbeidet med 
forskjæring til tunnel 
på Øyer-siden. 



 

MULTI BLOCK T
A  F L E X I B L E  S O L U T I O N  
F O R  Y O U R  S I T E

Applicable for loaders and 
articulated dump trucks

MULTI BLOCK T
EN FLEKSIBEL LØSNING FOR JOBBEN

For hjullaster og dumper

Dimensjoner
175R25
205R25
235R25
265R25
295R25

importør av
bridgestone.no

made by Bridgestone

MEGET 
PRISGUNSTIG!
BE OM TILBUD

www.steelwrist.com

STEELWRIST FEIEVALSER 
FOR MASKINER FRA 5–33 TONN

Nå nærmer vinteren seg med stormskritt. Har du gjort 
maskinene dine klar for vinteren? 
Vi har koster som er utviklet sammen med Holms for din
hjulgraver i lager! Uansett om du trenger å feie gangveier,
bussholdeplasser, kabel-grøfter, jernbaneoverganger eller
andre plasser for snø, grus eller jord er Steelwrist feievalser
ditt verktøy for å klare jobben.

Nordic Roads AS har tradisjon for kvalitet, 
leveringspålitelighet og service gjennom et 

halvt århundre. Valg av riktig verktøy gir det 
beste resultatet på nordiske vinterveier!

NORSKJÆR – et komplett produktutvalg for vedlikehold av vinterveier.
Spesielt tilpasset tøffe nordiske forhold.

Joma 6000® – markedets kanskje aller beste veiskjær.
Renere veier, Mindre vibrasjon og støy, lengre levetid og mindre slitasje på veimerking.

NORSKJÆR
OG JOMA 6000®

Steel solutions  
for tough conditions.

For mer informasjon, ta kontakt på tlf: 51 74 20 50 eller e-post: post@nordicroads.as     
Nordic Roads AS     Stålverksvegen 85, 4100 Jørpeland  

nordicroads.as

Nordic Roads AS har tradisjon for kvalitet, 
leveringspålitelighet og service gjennom et 

halvt århundre. Valg av riktig verktøy gir det 
beste resultatet på nordiske vinterveier!

NORSKJÆR – et komplett produktutvalg for vedlikehold av vinterveier.
Spesielt tilpasset tøffe nordiske forhold.

Joma 6000® – markedets kanskje aller beste veiskjær.
Renere veier, Mindre vibrasjon og støy, lengre levetid og mindre slitasje på veimerking.

NORSKJÆR
OG JOMA 6000®

Steel solutions  
for tough conditions.

For mer informasjon, ta kontakt på tlf: 51 74 20 50 eller e-post: post@nordicroads.as     
Nordic Roads AS     Stålverksvegen 85, 4100 Jørpeland  

nordicroads.as
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47 96 47 03 / 47 96 47 92 
post@fosen-as.no|www.fosen-as.no

❱ Vi tilbyr alt av olje og filter til 
gode nettopriser

❱ Behjelpelig med tekniske 
spørsmål og produktvalg

❱ Leverer i hele landet
❱ Gunstige betingelser på frakt 

Fraktfritt over gitte volum ❱

Ta servicen selv - spar penger!

Tekst og foto: Njål Hagen – nh@mef.no 

I forbindelse med anleggstreffet på Våler i begynnelsen 
av september, sto Volvo ECR88D-graveren på standen 
til Volvo. Det var første gang elevene fikk se maskinen 
og nå, vel en måned senere, har de tilbrakt mange 
timer i den. Graveren veier ca. ni tonn, er en 2017-
modell, og hadde gått 2700 timer ved overlevering. 
Den ble levert med tiltrotator og tre skuffer. 

– Vi har nå totalt åtte maskiner på skolen. Fire 

gravere, to dumpere og to hjullastere. I tillegg har 
vi to elektriske maskiner; minigraver og hjullaster, 
på lån fra fylkeskommunen, sier Richard Bjørkå, 
kontaktlærer anleggsteknikk. Maskinstørrelsene er 
fra 3 tonn til 20 tonn. 

Internatskole
Klassen han er lærer for teller 22 elever, hvor fem er 
jenter. Flere av elevene bor på skolen, og av totalt ca. 
300 elever bor 170 på skolens internat. 

– Vi har mange linjer ved skolen innen naturbruk, 
bygg og anlegg, teknologi- og industrifag, og vi har 
studiespesialisering. Det vi ønsker oss er Vg2 Arbeids-
maskiner og Vg2 Anleggsgartner. Det hadde passet 
bra siden vi har så mange maskiner, traktorer og land-
bruksredskap på skolen, sier Bjørkå. Men foreløpig 
har de fått nei til en slik linje. De er forbehold vide-
regående skoler i regi av fylkeskommunen. 

Sprengning
Skolen har store områder hvor elevene får prøve 
det meste innen anleggsfaget. De har blant annet et 
område for sprengning. Her får elevene prøve seg 
med borhammer. Når det skal sprenges kommer en 
erfaren bergsprenger fra lokalområdet. 

På et annet område er de i ferd med å bygge en 
vei. Her har de fått tilkjørt store menger sprengstein 
fra et jernbaneprosjekt i Moss, og de har lager av 
forskjellige fraksjoner. 

Det er i hvert fall ingen tvil om at det er enga-
sjerte elever. Rundt oss graves det, masse forflyttes og 
komprimeres, med andre ord tilsvarende arbeid som 
utføres på et hvilket som helst vanlig anleggsområde. 

Herregård
Tomb videregående skole er en offentlig godkjent 
frittstående skole. Skolen ligger ved Krokstadfjor-
den i Råde kommune i Østfold (Viken). Det er en 
internatskole med elever fra hele landet. Skolen har 
følgende utdanningsprogram: naturbruk (landbruk, 
hest, friluftsliv, realfag), byggteknikk/tømrer/anlegg-
steknikk, teknologi- og industrifag/kjøretøy, studie-
spesialisering, samt påbygging til studiekompetanse.

Skolen ble i 1939 bygget rundt en eldre stor herre-
gård med et omfattende parkanlegg, og ble først til 
en jordbruksskole og senere en videregående skole. 
På eiendommen ligger også et gårdsmuseum og en 
husmannsplass. Skolen har et totalareal på 2267 dekar, 
deriblant 1024 dekar fulldyrket jord og 955 dekar 
med skog. 

Spleiselag
ordnet «ny» maskin
Bygg- og anleggsteknikk-linja på Tomb vgs. har nylig fått et nytt 
tilskudd til maskinparken. Volvo-graveren er et spleiselag mellom  
MEF Østfold og Tomb, hvor begge har bidratt med 50 prosent hver.

Volvo-graveren er et spleiselag mellom Tomb vgs. 
og MEF Østfold. Dette er den andre maskinen på 
skolen som MEF har bidratt til. Fra venstre: Geir-Inge 
Mosling, opplæringskonsulent i OKAB, Svein-Erik 
Bergseth Vefsnmo, daglig leder i OKAB Øst, Simen 
Cook Midtsund, fagrådgiver i region Øst, og Richard 
Bjørkå, kontaktlærer anleggsteknikk. I bakgrunnen 
noen av elevene som går anleggsteknikk. 

Skolen har totalt 
åtte maskiner 
fra 3 til 20 tonn. 
Den elektriske 
Volvo-hjullasteren 
har de lånt fra 
fylkeskommunen. 

Tomb videregående skole er en offentlig godkjent 
frittstående skole. Skolen har elever fra hele landet, 
og 170 av de ca. 300 elvene bor ved skolen.
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Med 100% 
elektrisk borerigg

||

www.petteraolsen.no

VI UTFØRER 
ALLE TYPER 
BORE- OG 
SPRENGNINGS-
ARBEIDER.

Boring 
Salve, søm og kontur
Bolteboring
Fordybling
Grunnboring til fjell

Sprengning 
Garasje-, hytte- og boligtomter
Industri og pukkverk
Vei og jernbaneprosjekt

Utkiling av fjell
Hydraulisk utkiling av fjell uten 
bruk av sprengstoff

Annet
Boring og montering/gysing av sikringsbolter
Boring og montering/gysing av forbolter

Petter A Olsen_dobbeltside_AM0522.indd   2-3Petter A Olsen_dobbeltside_AM0522.indd   2-3 13.06.2022   15:2613.06.2022   15:26

Alternative energikilder er
kabel, powerbank eller dieselaggregat

Strømbehov 63 amp/400 volt
Borediameter 38-51 mm
Standard mater 5,0 m
Kort mater 3,2 m
Rotabom og vannspyling
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Egen produksjon, 
reparasjon og service

Løftemagneter og 
Metallseparatorer

elmemagnets.com info@elmemagnets.com Tel: +46 476-150 05 ÄLMHULTS EL-MEK AB

Tekst og foto: Njål Hagen – nh@mef.no

Det er snart 20 år siden Komatsu Ltd. startet satsingen 
innen produksjon av skogsmaskiner ved etableringen 
av Komatsu Forest. Fra dag én har all produksjon av 
skogsmaskiner foregått i Sverige, men på flere forskjel-
lige lokasjoner. I 2019 startet selskapet byggingen av 
ny fabrikk på industriområdet Klockarbäcken utenfor 
Umeå. 

– Vi skal bygge en fremtidsrettet fabrikk der vi kan 
legge grunnlaget for neste generasjon skogsmaskiner. I 
de nye lokalene vil vi kunne samle både produksjon og 

utvikling. Vi satser på en fabrikk som tilfredsstiller vårt 
behov her og nå, men som også gir oss rom for vekst i 
fremtiden, uttalte Martin Ärlestig, daværende fabrikksjef 
hos Komatsu Forest, før byggearbeidene startet. 

CO2-nøytral
I 2021 stod fabrikken ferdig, men på grunn av pande-
mien ble det ingen storslått åpningsfest, og kun et 
fåtall besøkende har siden fabrikken ble tatt i bruk, 
vært innenfor dørene.  

Den nye fabrikken er på nesten 40 000 m2, fordelt 
på produksjonsområdet samt en tilhørende seks- 
etasjers kontorbygning. Kontorbygningen er for øvrig 
bygget i massivtre. 

Under byggeprosessen var fabrikken en av de største 
satsingene i industrien i Sverige, og hadde stort fokus 
på bærekraft og IoT (tingenes internett). Fabrikken vil 
være CO2-nøytral i sin produksjon, noe som oppnås 

gjennom effektiv energiforsyning med solcellepane-
ler, moderne byggteknologi og geotermisk energi. 
Beliggenheten ved Klockarbäcken var også en viktig 
faktor, da nærheten til jernbanen gjør at en større 
del av selskapets transporter kan skje via jernbane. 

Vi fikk vite at fabrikken nådde målet om å være 
CO2-nøytral allerede i juni. Nå jobbes det videre med 
å finne løsninger for å klare målene om 50 prosent 
CO2-reduksjon på utslippene fra skogsmaskinene 
innen 2030. 

Lang historie
Den norske Komatsu Forest-forhandleren tok nylig 
med en delegasjon norske skogsentreprenører til 
Umeå for å se på den nye fabrikken. Med på turen 
var blant annet daglig leder Tore Aaslund, salgssjef 

Komatsu Forest er en av verdens ledende produsenter av skogsmaskiner. 
Selskapet selger sine produkter over hele verden og eies av det japanske 
selskapet Komatsu Ltd. Under pandemien tok Komatsu Forest i bruk 
resultatet av en av de største investeringer noensinne.

Norsk skogsdelegasjon
 på fabrikkbesøk i Sverige

›

Den norske delega- 
sjonen utenfor kontor-

bygget ved den nye 
fabrikken til Komatsu 

Forest i Umeå, i Sverige. 

Produksjonslokalene, 
som er på 27 500 m2, 
blir hogstmaskiner og 
lassbærere montert på 
(nesten) løpende bånd. 
(Foto: Komatsu Forest)

Centipede er en konseptmaskin som ble vist på sommerens Swedish Forestry 
Expo 2023 på Solvalla, utenfor Stockholm. Maskinen skal være utviklet for å 
møte skogbrukets utfordringer og skal ha tre viktige fordeler - lavere mark-
trykk, økt produktivitet og bedre arbeidsmiljø. (Foto: Komatsu Forest)

«Vi satser på en fabrikk som tilfredsstiller 
vårt behov her og nå, men som også gir 
oss rom for vekst i fremtiden.»

Martin Ärlestig, tidligere fabrikksjef hos Kumatsu Forest
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33 06 19 10torpmaskin.no post@torpmaskin.no

Ta kontakt for et godt tilbud

• Vingene svinger 180 grader 
• Solid og enkelt pendel oppheng. 
• Smørbare utløser bolter
• Hovedskjær svinger 45 grader H/V.
• Sikkerhetsventil på alle sylindere.
• Kan leveres med mange typer           

innfestninger.

Perfekt til rydding av store plasser, 
samtidig som den er smidig også på 
trange plasser. Bladets utforming gjør 
at snøen «ruller» godt! Slitestålet er 
oppdelt i seksjoner og fjærbelastet. 
Fås i størrelser 2,8m og til 6,70m.

Vama U-plog    
Mange modeller!

Arbeidsbredder fra 2,80 til 6,70 meter. 

Vama Vingskuffe Vama Strøer
Sentrifugalspreder fra VAMA er bygget 
for proffbruk med sin kraftige 
konstruksjon og hydraulikkmotor 
for drift av valsen og omrører. 
Strøbredde fra 0-10 meter. 
Leveres i størrelser fra: 450 -3300 liter. 
Kan leveres med hastighetsavhengig 
utmatingsautomatikk som ekstrautstyr 
Mulighet for datafangst.
Se torpmaskin.no for mer info!

Vingskuffene fra Vama legger ikke igjen 
irriterende snøstrenger, og skuffen 
“slipper” lett snøen ved tømming. 
Påmontert velgerventil med sikker-
hetsventil og 2 stk akkumulatorer som 
beskytter skuffe og laster mot skader.
Klappvingene kan betjenes uavhenig 
av hverandre. Alle modellene har 
påboltede slitestål og er vendbare. 

Skuffene leveres i 5 serier:
S-serien:  kompaktlastere
L-serien:  små traktorer/kompaktlaser
E-serien:  traktorer
H-serien:  store traktorer/hjullastere
M-serien:  hjullastere

ETH 2300DEPS270H

er også enklere å klassifisere trær basert på biologisk 
mangfold med funksjonen stamkode-visualisering. 
Denne funksjonen innebærer at individuelle stammer 
kan visualiseres med stamkoder basert på for eksempel  
hensyn til biologisk mangfold. 

Konseptmaskinen Centipede er utviklet av åtte 
svenske skogselskaper, Södra, Sveaskog, SCA, Holmen, 
Norra Skog, Mellanskog, Stora Enso og BillerudKor-
snäs, og Komatsu Forest. Sammen har de utviklet en 
ny skogsmaskin for et mer skånsomt skogbruk. 

Centipede er utviklet for å møte skogbrukets 
utfordringer og skal ha tre viktige fordeler - lavere 
marktrykk, økt produktivitet og bedre arbeidsmiljø. 
Maskinen har et nyutviklet beltesystem med stor 
støtteflate mot bakken. Maskinen har også et fullt 
fjæret chassis som håndterer ujevnheter i terrenget, 
noe som gjør at maskinhastigheten skal kunne økes 
betydelig uten at vibrasjonene forverres. Med den 
nyutviklede teknologien kan Centipede kjøres både i 
områder som vanligvis betraktes som vinterområder, 
og områder som påvirkes mye av nedbør. I tillegg kan 
den ta større last enn Komatsu 855, som er brukt 
som referanse.  

Omvisning
Det ble også tid til en rundtur i produksjonslokalene, 
og det vi fikk se var lyse, rene og topp moderne fasi-

liteter med produksjonslinjer hvor hogstmaskiner 
og lassbærere ble satt sammen. Vi var også innom et 
miniseminar i en av hallene. Her ble det informert 
om serviceavtalen ProAct 2.0. Kort fortalt betaler 
man en viss sum for hver time maskinen er i bruk 
for å dekke servicekostnadene. En av fordelene med 
denne avtalen skal være at serviceintervallene økes 
fra 500 til 750 timer. 

Erik Øverbø og selger Thomas Jørgensen-Karlsen. 
Tilsvarende turer er blitt arrangert tidligere, men 
årets tur var den første siden 2019. Totalt var ca. 75 
skogsfolk med på turen. 

Det startet med en presentasjon av Peter Hasselryd, 
VP Marketing and Sales, hvor han tok oss gjennom 
mange hundre års industrihistorie i Umeå. 

Han kunne fortelle at Umeå allerede på 1300-
tallet var en etablert handel plass. Industrien kom 
selvfølgelig mye senere, men Komatsu Forests aner 
strekker seg langt tilbake i tid. Selve oppstarten med 

produksjon av dagens røde skogsmaskiner, startet 
med etableringen av Umeå Mekaniske i 1961. Etter 
diverse oppkjøp gjennom årene, av blant annet Volvo 
BM, Valmet og Partek, overtok Komatsu Forest 
produksjonen i 2004. 

Nyvinninger
Siden den gang har det jevnlig kommet nye modeller 
og oppgraderinger. Under årets Swedish Forestry Expo 
2023 på Solvalla, utenfor Stockholm, viste selskapet 
frem flere nyvinninger, blant annet den nye versjonen 
av den digitale tjenesten MaxiFleet og konseptmas-
kinen Centipede.

MaxiFleet skal vise maskinens posisjon med bare 
noen få centimeter nøyaktighet, noe som danner 
grunnlaget for en ny funksjon, Precision. Det finnes 
flere praktiske funksjoner innen Precision, som 
muligheten til å skape nøyaktige, digitale grenser i 
et arbeidsområde eller rundt beskyttede områder. Det ›

Komatsu 951XC er en stabil og kraftig maskin, 
spesielt designet for avvirkning i bratt og 
utfordrende terreng. Navreduksjoner, kompakt 
design og et stort arbeidsområde skal være 
noen av fordelene. Produksjonsstart er planlagt 
i desember. (Foto: Komatsu Forest)

MaxiFleet skal vise maskinens posisjon med bare noen få centimeter nøyaktighet. Det er 
nå en ny funksjon i Maxifleet, kalt stammekode-visualisering. Med denne funksjonen kan 
individuelle stammer visualiseres med koder basert på for eksempel, hensynet til biologisk 
mangfold. Funksjonen gir føreren støtte for å ta gode avgjørelser. (Foto: Komatsu Forest)

Tlf: 51800000 
Epost: sf@seabrokers.no

www.seabrokers.no På Trygg Grunn

Seabrokers GeoEnergi AS er spesialister på boring 
av energibrønner. Vi står til tjeneste, enten det er 
for industrikompleks, kontorbygg, borettslag eller 
familiehjem. 

Vi er et helnorsk selskap med lange tradisjoner, 
stor maskinpark og dyktige ansatte. Med vår 
kompetanse og bistand får du trygghet i 
energivalgene du tar.

Du blir varm når vi 
har fått staken i bunn

• Energiboring
• Brønnboring
• Responstest
• Kobling til 

teknisk rom
• Energiberegning
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Hurtiglading uten  
tilgang til strøm?

www.eldrift.no – SIMPLER AND SAFER CHARGING – Part of NMI Group

Enkelt i bruk, robust og kompakt. 2,4 x 1,2 x 1,6 m.

Din komplette leverandør av betong
Big Block støttemur, rør og kabelkanaler

4 Total økonomisk oversikt i prosjekter og  
delprosjekter med mulighet for inndeling på 
avsnitt og aktivitet mot budsjett

4 Elektronisk lagring, håndtering og sending av 
bilag og dokumentasjon

4 Maskin-, time-og materiellregnskap

4 Datafangst på anleggs-
 plassen

Komplett
økonomisystem for

entreprenører

F I N N  U T  M E R  P Å  Z I R I U S . NO

REGNSKAP PROSJEKT HANDEL LØNN

Det ble også snakket om «Uptime kit». Dette er en 
aluminiumskoffert som inneholder det viktigste 
føreren trenger for å holde maskinen i gang. Et annet 
kjekt å ha produkt det ble informert om var Mulitbox. 
Denne har plass til 10 stk. 9-liters brannsluknings- 
apparat, og blir lansert i desember 2023. 

Miniseminar om forskjellige tilleggstjenester, som for eksempel serviceavtalen 
ProAct 2.0, Uptime Kit og Multibox. 

Solcelleanlegget på taket til Komatsu består av 7154 solcelle-
paneler som dekker nesten 19 000 m2. Stativene som holder 
panelene på plass på taket veier hele 65 tonn, og det er totalt 
6 kilometer med elektrisk kabel på taket. Anlegget forventes 
å produsere 2 625 000 kWh med solenergi, noe som dekker 
en betydelig del av det totale energibehovet for fabrikken. 
(Foto: Komatsu Forest)

Det ble også tid til en tur til fabrikken til Olofsfors AB i  
Nordmaling, ca. 50 km sør for Umeå. Her produseres det en 
rekke forskjellige belter til skogsmaskiner, mye forskjellig  
slitestål og veistål. 

HISTORIEN
Komatsu Forest ble grunnlagt i 1961 under navnet 
Umeå Mekaniska. På 1970-tallet gikk selskapet inn i 
skogbruksindustrien da de lanserte to hogstmaski-
ner med kjedebasert sag, kalt Skruven og Tviggen. 
Maskinene ble en suksess på markedet, og etter en 
stund kjøpte Volvo BM opp Umeå Mekaniska. 

I 1984 lanserte Umeå Mekaniska verdens første 
spesialkonstruerte ett-greps aggregat. I 1986 kjøpte 
finske Valmet selskapet og endret også navnet, og 
opererte deretter kun under navnet Valmet, men i 
1989 fikk selskapet navnet Valmet Logging. På grunn 
av omstrukturering innen Valmet i 1994 endret 
selskapet navn igjen, nå til Sisu Logging.

Selskapet hadde en betydelig vekst på 1990-tallet, 
med nye markeder som Nord-Amerika, Australia og 
Sør-Amerika. På 1990-tallet ble det også lansert et 
hogstaggregat spesielt utviklet for det søramerikan-
ske markedet.

I 1998 ble Sisu Logging kjøpt opp av det privateide 
industrikonsernet Partek, samtidig som selskapet 
skiftet navn til Partek Forest.

På 2000-tallet startet et uformelt samarbeid mellom 
det japanske selskapet Komatsu og Partek Forest, 
som til slutt førte til at Komatsu kjøpte opp selskapet 
i 2004. Samme år ble selskapet omdøpt til Komatsu 
Forest AB.

I 2011 ble alle maskiner omdøpt til Komatsu, etter å 
ha blitt solgt under navnet Valmet i 25 år. Maskinene 
beholdt imidlertid sin klassiske røde farge.
Komatsu har mer enn 60 000 ansatte rundt om i 
verden, hvorav ca. 1400 i Komatsu Forest. 



Enorme mengder masser må sprenges vekk 
og flyttes på for å realisere den nye lufthavnen 
i Mo i Rana. Dette er den første nye, store 
flyplassen som bygges i Norge siden  
Gardermoen i 1998.

Helt ny flyplass 
tar form i Mo i Rana

STORT: Det krever mye 
plass når man skal bygge en 

helt ny flyplass fra «scratch». 
(Foto: Hedda Hiller, Avinor) 
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Tekst og foto: Runar F. Daler – rd@mef.no

En ny lufthavn på Helgelandskysten har vært under 
planlegging i en årrekke, etter et sterkt lokalt ønske 
og engasjement. Mange ulike lokasjoner har blitt 
vurdert, og prosessen har vært både lang og ressur-
skrevende. I juni i år inngikk endelig Avinor en avtale 
med AF Gruppen om bygging av den nye lufthavnen, 
som skal ligge i Fagerlia, en knapp mil øst for Mo i 
Rana sentrum. Før det hadde partene vært gjennom 
en samspillsfase for å finne de beste måtene å gjen-
nomføre selve prosjektet på. 

Sprenger vekk ca. fem millioner kubikk fjell
Da Anleggsmaskinen er på besøk i begynnelsen av 

oktober, er det litt av et skue som møter oss. Fra omtrent 
midt på den kommende rullebanen kan vi se et stort 
antall velvoksne anleggsmaskiner – vi snakker gravemas-
kiner opp til 100 tonn og tipptrucker man ellers finner 
i gruvevirksomhet – i full sving i så og si alle retninger. 
Det krever nemlig både mange og store maskiner når 
et helt flyplassområde, inkludert en 2400 meter lang 
rullebane pluss 300 meter sikkerhetssone, skal etableres.

– Nesten fem millioner kubikkmeter fjell skal spren-
ges bort. I tillegg må vi flytte på 1,5 millioner kubikk 
løsmasser, forteller Arnt-Børge Jensen, assisterende 
prosjektleder i AF Gruppen, som altså er totalentre-
prenør for prosjektet. 

AFs kontrakt inkluderer blant annet alle terreng- 
arbeider, baneoppbygging, teknisk infrastruktur, 
terminalbygg og driftsbygninger. Nødvendig infra-
struktur som internveier, gang- og sykkelvei og vann- 
og avløpsanlegg til flyplassen, inngår også i kontrakten. 
Det samme gjør taksebaner, flyoppstillingsplasser, 
plattform for de-icing og parkeringsplasser for ansatte 
og reisende. Kontrakten har en total verdi på ca. 3,2 
milliarder kroner (eks. mva. og opsjoner).  

Nesten 30 000 kg sprengstoff i én salve
Det er relativt store høydeforskjeller på området i 
dag, og den store jobben det nærmeste året blir å 
jevne ut disse forskjellene. Fjell opp mot 20 meters 
høyde må fjernes, og fyllinger på nesten 30 meter 

skal etableres. Både terminalbygning, driftsbygning 
og parkeringsområdet vil ligge på disse fyllingene.

– Alle massene gjenbrukes innenfor anleggsområ-
det. Vårt hovedfokus gjennom vinteren blir sprenging 
og masseforflytning. Men vi må også tilføre noen 
kvalitetsmasser, til forsterkningslag og bærelag, 
forteller Arnt-Børge Jensen, som har erfaring fra 
flyplassutbygginger tidligere, både på Evenes og 
Gardermoen.

– Akkurat nå er rundt 60 maskiner i sving her, 
hovedsakelig gravemaskiner, dumpere og tipptrucker,  
samt noen dosere og borerigger. Snart kommer det 
inn enda mer masseforflytningsutstyr, blant annet 
en gravemaskin på 125 tonn fra underentreprenør 
LNS, sier han. ›Sted: Mo i Rana



Doosan endrer navn til Develon
Nytt navn – det samme produktet 
og de samme menneskene

• Jetpeling

• KC-peling

• Fjellsikring

• Styrt boring På Trygg Grunn

James Bond likes his stuff 
shaken, not stirred. 
We like to stir so your 
things don’t get shaken…

Seabrokers Dolomiti AS tilhører landets største 
uavhengige fundamenteringsselskap 

I områder med sensitive omgivelser kan jetpeling
være en god løsning.

Nå har vi også fått Jetgrunn AS med i Seabrokers 
familien. Med det følger lang ekspertise og 
erfaring. 

Tlf: 51800000 
Epost: sf@seabrokers.no

www.seabrokers.no

GÅR I ETT: Dumpere 
og tipptrucker går i 

skytteltrafikk inne på 
området for å frakte alle 
de utsprengte massene.

HEKTISK: Da Anleggsmaskinen er på besøk er rundt 60 maskiner i sving på anlegget; hovedsakelig gravemaskiner, dumpere 
og tipptrucker, samt noen dosere og borerigger. Snart vil det kommer inn enda mer masseforflytningsutstyr.
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Det trengs, for totalt skal det forflyttes masser 
tilsvarende mer enn to Kheopspyramider inne på 
anleggsområdet. Den største enkeltsalven hittil har 
vært på 37 232 kubikk fjellmasser, og det krevde 29 
446 kilo sprengstoff for å gjennomføre den. 

Landskapet endres fra uke til uke
– Hva er egentlig bakgrunnen for at det bygges ny 
flyplass her?

– Det er jo en lang historie. Det starta som et privat 
initiativ tilbake i 2006, og det har vært et sterkt lokalt 
ønske om å få realisert en lufthavn her. Dagens flyplass 
i Mo i Rana, Røssvoll, er en liten flyplass med en meget 
spesiell og krevende innflygning, med høye fjell på begge 
sider. Man må faktisk ha spesialutdanning for å få lov 
til å fly inn på Røssvoll, forteller Hedda Hiller, kommu-
nikasjonsansvarlig i Avinor for Mo i Rana lufthavn.

– Det ble sett på 18 ulike lokasjoner for beliggenhet 

til den nye lufthavnen, og Fagerlia ble vurdert som 
den mest hensiktsmessige, blant annet med tanke 
på værforhold og regularitet. Med en rullebane på 
2400 meter, vil det være mulig å ta ned større fly som 
Boeing 737 eller lignende, og det vil åpne Helgeland 
opp mot verden. På Røssvoll har det vært 112 000 
passasjerer i året på det meste, mens passasjerprogno-
ser viser at det på den nye lufthavnen vil kunne bli 325 
000 passasjerer frem mot 2040, forteller Hiller. Hun er 

imponert over hvor raskt arbeidene på anlegget går.
– Det er en voldsom aktivitet her ute nå – land-

skapet endrer seg fra uke til uke. 

Et løft for hele regionen
Det er sjelden det bygges flyplasser her i landet, og 
både AFs Arnt-Børge Jensen og Avinors Hedda Hiller, 
innrømmer at det er litt stas å være en del av.

– Ja visst er det er morsomt å få bygge en flyplass fra 
›



www.stavemaskin.com

• 137 kWt batteri opptil 10 timers drift 
• Hurtiglader 80 kW 1-2 timer
• 5,6 m3 feiebeholder 
• 880 liter ferskvannstank 
• 4WS

Nyhet! 
Bucher CityCat 
VR50E feiebil 

Jeksleveien 22, 2016 FROGNER - TLF. 23 26 78 00

SALVE: Det sprenges jevnlig på anlegget. Den største enkeltsalven hittil har vært på 37 232 kubikk fjellmasser, og det krevde 29 446 kilo sprengstoff 
for å gjennomføre den. 

HISTORISK: Arnt-Børge Jensen fra AF gruppen og Hedda Hiller fra Avinor synes 
det er stas å få være med å bygge en helt ny lufthavn. «En historisk hendelse» og 
«et løft for hele regionen», sier de. 

TONNEVIS: Nesten fem millioner kubikkmeter fjell 
skal sprenges bort og flyttes. I tillegg til 1,5 millioner 
kubikk løsmasser.

OVERSIKT: Omrisset  
viser tydelig hvor 

rullebanen vi ligge på 
området. (Foto/ 

illustrasjon: Avinor)
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start til slutt. Det er jo ikke ofte man får anledning til 
det. Dette blir et løft for hele regionen, sier Jensen.

– Det er klart det er gøy å få være med på. Dette er 
en historisk hendelse, og det blir veldig interessant å se 
hvilken betydning denne nye lufthavnen vil få, sier Hiller. 

– Et av argumentene som har blitt fremmet for å 
bygge flyplassen, har vært at det vil styrke turismen 
hit til Helgeland, som jo er en slags uoppdaget perle. 
Med den nye, større flyplassen vil det bli lettere å ta 
ut dette potensialet for turisme. Lokale krefter har 
da også stått for en god del av finansieringen. Rana 
kommune har gitt 450 millioner kroner, mens private 

givere har bidratt med 150 millioner. I tillegg har 
rullebanen, som opprinnelig var prosjektert med 2200 
meter, blitt forlenget til 2400 meter, også dette takket 
være en lokal finansiering på 66 millioner kroner. 
Totalt blir det 666 millioner kroner. Resten er det 
Staten som har bevilget, forteller hun.

Miljøfokus
Det stilles naturligvis strenge miljøkrav når en ny 
flyplass bygges i uberørt mark. 

– Fokuset på miljø er stort. Vi har egne folk her 
som kun jobber med miljø. Dette er spesielt viktig i  

›



NEXCONSULT – ALT INNEN SPRENGNINGSRELATERTER TJENESTER

All bygge- og anleggsarbeid vil i større eller mindre grad påvirke omgivelsene.
Vi har et bredt spekter av tjenester som dokumenterer disse påvirkningene for 
å unngå skader.

Vi bistår deg på ditt prosjekt med:
• Vibrasjons- og rystelsesmåling
• Bygningsbesiktigelse av nærliggende eiendommer i forkant
• Støyovervåkning
• Støvmåling
• Bistand i påståtte skadesaker
• Sprengningsteknisk rådgiving

Ta kontakt for en hyggelig prat!

Nexconsult AS
firmapost@nexconsult.no
Tlf: 32 82 68 70
nexconsult.no

Hovedkontor:
Kobbervikdalen 75,

3036 DRAMMEN
Avdeling Jessheim:

Trondheimsvegen 116,
2068 JESSHEIM
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å unngå skader.

Vi bistår deg på ditt prosjekt med:
• Vibrasjons- og rystelsesmåling
• Bygningsbesiktigelse av nærliggende eiendommer i forkant
• Støyovervåkning
• Støvmåling
• Bistand i påståtte skadesaker
• Sprengningsteknisk rådgiving

Ta kontakt for en hyggelig prat!

Nexconsult AS
firmapost@nexconsult.no
Tlf: 32 82 68 70
nexconsult.no

Hovedkontor:
Kobbervikdalen 75,

3036 DRAMMEN
Avdeling Jessheim:

Trondheimsvegen 116,
2068 JESSHEIM

PELING
SPUNTING

FORANKRING

www.fas.no

UTJEVNINGSMANDAT: Det er relativt store høyde-
forskjeller på området i dag, og den store jobben det 
nærmeste året blir å jevne ut disse forskjellene. 

STEINTØFT: totalt skal det 
forflyttes masser tilsvarende 
mer enn to Kheops-pyramider 
inne på anleggsområdet.
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forbindelse med å ivareta bekker og vann i nærom-
rådet, og ikke minst den lakseførende Ranelva, med 
tanke på avrenning både under anleggsfasen og senere 
under selve driften av flyplassen, sier Jensen.

– Alt vann som går gjennom området, skal derfor 
samles og filtreres i et sedimenteringsbasseng, før 
det går videre ut via en pumpeledning til Ranelva. 
Utslippene vil dermed bli helt minimale, og godt 
innenfor grenseverdiene statsforvalteren har satt, 
forklarer Hiller. 

Det er Tore Løkke AS som har hatt underentreprisen 
på utslippsledningen, mens kontrakten for anleggs-
veiene er det PK Strøm AS som har utført. 

Åpner 2027
Den nye lufthavnen i Mo i Rana har en planlagt 
ferdigstillelse våren 2027. Allerede om et års tid vil 
en tredjedel av rullebanen være asfaltert og fyllingen 
under terminal- og driftsbygg være fullført. 



Effektivt plukkeverktøy 
for enklere sortering
Gjør gravemaskinen din enda mer allsidig. Gripemodulen er et effektivt 
plukke- og håndteringsverktøy som verken påvirker byggehøyden eller 
begrenser skuffens bevegelser når den ikke er i bruk. En hjelpende hånd for 
sortering under vanskelige forhold. Vi kaller det tiltrotatorens beste venn.
Les mer på www.rototilt.com

rototilt.com

25 % rabatt 
på gripemoduler*

* Gjelder til og med 30. november. 
Kontakt sales.no@rototilt.com

www.vingemaskin.no

Tlf. 913 34 440
post@vingemaskin.no

Salg og service

Vi leverer også

På Trygg Grunn

• Jetpeling

• KC-peling

• Fjellsikring

• Styrt boring

Føler du deg på 
gyngende grunn?
Ring oss!

Seabrokers Dolomiti AS tilhører landets største 
uavhengige fundamenteringsselskap 

I områder med sensitive grunnforhold og 
kvikkleire, kan kalksement gi deg trygg grunn.

Vi har erfarne og dyktige folk med lange 
tradisjoner og lidenskap for oppgaven. 

Tlf: 51800000 
Epost: sf@seabrokers.no

www.seabrokers.no



Aktuelt
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Rekkverk kan redde liv.

Vi kan rekkverk. Det har vi 
holdt på med i snart 50 år. 

Enda bedre. Hver dag. 
For å redde liv langs vegen.

agjerde.no
Tekst og foto: Njål Hagen – nh@mef.no

I forbindelse med overtakelsen av Merlo-agenturet i 
2022 uttalte Glenn Mellegaard, daglig leder i Hymax, 
at Merlo-produktene passer godt inn sammen med 
selskapets eksisterende maskinagenturer. Hymax har 
fra før minigravere fra Kubota, kompakte hjullastere 
fra Giant og kompakte dumpere fra Ausa, og de leverer 
et stort antall maskiner til utleiebransjen. 

Nylig tok daglig leder Mellegaard og produktsjef 
Torgeir Nustadhaugen, med representanter fra to 
av Norges største utleieselskaper til Italia for å se 
nærmere på produksjonen av de grønne Merlo- 
maskinene. 

Tredje generasjon
MERLO S.p.A. Industria Metalmeccanica holder til 
i Cuneo i Piemonte, ca. 100 kilometer sør for Torino. 

Her har selskapet kontorer, produksjonslokaler og 
demoområde. 

Det hele startet omtrent der dagens fabrikk ligger. 
I 1911 åpnet Giuseppe Amilcare Merlo et verksted 
på 250 kvadratmeter. Her produserte han blant annet 
reservedeler til utenlandske maskiner. I dag ledes 
selskapet av Paolo Merlo, president og CEO. Han 
er barnebarn av grunnleggeren. Fabrikken har vokst 
fra 250 kvm til 330 000 kvm, og totalt har selskapet 
1600 ansatte. Ved fabrikken i Cuneo jobber det 1450 
personer, og de produserte 7200 maskiner i 2021. 

– I år er målet 8700 maskiner og vi skal produsere 
10 000 årlig innen to-tre år, sier Paolo Merlo. For å 
få til dette skal de utvide produksjonslokalene. De 
har allerede kjøpt ut flere nabobygg og lagt om en 
offentlig vei for å få nok plass. 

– Prosessen med utbyggingen startet i 2020 og 
utvidelsen av produksjonslokalene skal være ferdig 
i 2026, sier han. 

Produserer nesten alt selv
Det er ingen tvil om at de trenger mer plass for å nå 
målet om 10 000 produserte maskiner per år. Merlo 
forteller nemlig at nesten 90 prosent av alle kompo-
nentene til maskinene produseres ved fabrikken. Alt 
av chassis, akslinger, førerhytter, bommer, sylindrer 
og mye, mye mer produseres av Merlos egne ansatte, 
og i 2022 gikk det med 58 000 tonn med stål. 

– Det var ikke Merlo som fant opp teleskoplasteren, 
men vi er et selskap som stadig utvikler og forbedrer 
denne typen maskiner. Blant annet har vi stort fokus 

›

Italienske Merlo har vært på det norske markedet i mange år, og i 2022  
overtok Hymax AS agenturet. På Vei og Anlegg i mai samme år viste de  
for første gang frem den batterielektriske e-Worker 25.5.

Grønne
med lang historie

teleskoplastere

Grønne teleskoplastere 
fra Merlo på rekke og rad 
ved demoområdet ved 
hovedkontoret i Cuneo, 
Piemonte, i Italia. 

Glenn Mellegaard, 
daglig leder i Hymax, 

følger med når Jone 
Ølberg (t.v.), ansvarlig 

for forretningsutvikling 
og flåtestyring hos Na-
boen, og Kjell Sæther, 

forretningsutvikler i 
Rental Group Ekspert, 
får på seg sikkerhets-

utstyr før de skal opp i 
kurven som skal ta dem 

35 meter til værs. 

Fra venstre:  
Jone Ølberg, Naboen, 

Paolo Merlo, Glenn 
Mellegaard, Hymax, 

Torgeir Nustadhaugen, 
Hymax, Kjell Sæther, 

Rental Group Ekspert, 
og Massimo Biei, Merlo. 

Torgeir Nustadhaugen, produktsjef i Hymax, prøvekjører 
Merlo TF 27.6. Den er blant de minste teleskoplasterne og 
har 2,7 tonns løftekapasitet og 6 meters løftehøyde.  
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Ekstrand 
SPYLETANK 
6000 liter

Ekstrand Verksted AS, Langesundsveien 90, 3961 Stathelle.
For mer info: +47 35 96 87 00   |   post@ekstrand.no   |   www.ekstrand.no

Ring oss for detaljer
Tlf: 69 82 54 00

Vidar Østby, 911 21 021
Morten Lund, 950 61 250

Jon Torger Rud, 906 08 285www.baileytrailers.co.uk

www.trogstadmaskinhandel.no

Importør: Trøgstad Maskinhandel. Tlf: 69 82 54 00

på førerens sikkerhet og komfort, sier Merlo. Han 
forteller at de har gjort seg noen interessante erfarin-
ger med elektriske maskiner og de nordiske landene. 

– Det som skjer i Norge og de andre nordiske 

landene med elektriske maskiner, kommer senere 
til resten av markedet.    

– Vi skal fortsette å være en leverandør til små og 
mellomstore selskaper, og vi skal være en betydelig 

leverandør til utleieselskapene i vårt segment. Målet 
er fortsatt å være blant de tre største leverandørene 
av denne typen maskiner til markedet, sier Paolo 
Merlo. 

MERLO 
	 1911: Giuseppe Amilcare Merlo etablerer  

	 jernverksted/smie i Cuneo. 
	 1964: Amilcare, sønn av Giuseppe endrer Merlo  

	 til maskinproduksjon og åpner en produksjons- 
	 fabrikk på 40000m2, som ble starten på det vi  
	 kan se i dag. Første produktet var knekkstyrte  
	 små hjulgående dumpere.

	 1970: Merlo lanserer sin første gaffeltruck med 	
	 firehjulsstyring - CEM, Merlo Off-Road.

	 1981: Første teleskoplaster, SM30-modellen. 	
	 Den har avrundet førerhus med buede vinduer, 	
	 sideforskyvning for teleskopbommen, hydro- 
	 statisk overføring med permanent firehjulsdrift.

	 1987: Lanseres Panoramic XS, den første tele- 
	 skoplasteren i verden med en sidemontert motor 	
	 og en lavthengende bom på baksiden av chassiset. 

	 1991: Lanseres ROTO 25.11 XS, den første  
	 teleskoplasteren med roterende tårn.

	 1996: Lanseres Turbofarmer, de første  
	 spesialiserte håndteringsmaskinene for jordbruk

	 2015: Guinness verdensrekord for den lengste  
	 reisen fullført med en teleslaster - 4296 km,  
	 fra Italia til Finland, utført av Leo Terguieff med  
	 en P25.6 Merlo.

	 Teleskoplastere i sju hovedkategorier (inkludert  
	 den batterielektriske) med løftekapasitet fra 2,5  
� til 12 tonn, bomlengder fra 5 til 35 meter og med  
	 motoreffekt fra 27 til 170 hk. 

	 Totalt 160 forskjellige modell-konfigurasjoner.
	 Har syv avdelinger - Frankrike, Tyskland,  

	 England, Spania, Polen, Australia og USA, og et  
	 distribusjonsnettverk med over 50 importører og  
	 800 forhandlere i totalt 80 land.

Merlos første telesko-
plaster SM30 ble lansert 
i 1981. Den har avrundet 
førerhus med buede 
vinduer, sideforskyvning 
for teleskopbommen, 
hydrostatisk overfø-
ring med permanent 
firehjulsdrift.

Jone Ølberg prøve-
kjører Roto 50.35 
som han nettopp 
har vært med opp 
i kurven til maks 
løftehøyde på 35 
meter. Torgeir 
Nustadhaugen, 
produktsjef i Hymax, 
følger med.  

Utenfor fabrikken står grønne Merlo-maskiner klare for å bli 
levert til kunder. Selskapet produserer kun på bestilling og 
ikke til lager. 

I 2021 ble det produsert 7200 maskiner ved Merlos fabrikk i Cuneo. Målet for 
2023 er 8700 maskiner, og i løpet av 2-3 år skal det produseres 10 000 maskiner 
årlig ved fabrikken. (Foto: Merlo) 

e-Worker 25,5-90 ble lansert i 2020, men kom først på mar-
kedet i 2022. Den har løftekapasitet på 2,5 tonn, 5 meters 
løftehøyde og 8 timers driftstid. 



– Jeg har egentlig 
aldri tenkt noe særlig 

på begrensninger, 
sier anleggsmaskin-
førerlærling Henrik 

Løbakken (18).

Ved å lene seg framover og dytte 
på styrespaken med den høyre 
«stumpen», klarer Henrik fint å 
manøvrere gravemaskinen. Men 
det er enklere med protese. Og 
enda enklere blir det når han får 
en spesialtilpasset maskin.
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Folk i bransjen

Tekst og foto: Runar F. Daler – rd@mef.no

Henrik Løbakken ble født med dysmeli, en medisinsk 
tilstand hvor armer og/eller ben ikke har utviklet seg 
som vanlig i fosterlivet. For Henriks del førte det til at 
høyre arm endte like nedenfor skulderen. Likevel har 
han alltid fungert svært godt med denne «stumpen», 
noe han viser til fulle da vi møter ham i hjembyen 
Narvik, hvor han er lærling hos Maskinentrepre-
nør Kristian Kristiansen AS. Der kjører han grave- 
maskinen tilsynelatende like effektivt som enhver 
annen lærling.

Protese
– Jeg har egentlig aldri tenkt noe særlig på begrens-
ninger. Jeg kan bevege skulderleddet på alle måter, og 
jeg har bestandig klart det meste, selv om armen ikke 
er som andres, forteller Henrik. Han demonstrerer 

poenget ved å lene seg framover og dytte på styre- 
spaken med den høyre «stumpen». 

– Vanligvis bruker jeg en protese når jeg kjører 
maskin, men den er faktisk til reparasjon akkurat nå. 
Når jeg bruker protese fester jeg enden, altså «hånda», 
rundt spaken med en borrelås, så jeg har mer kontroll. 
Jeg trives egentlig best uten protese, men jeg pleier å 
bruke den når jeg kjører maskin, for da slipper jeg å 
lene meg så mye framover, fortsetter han.

Fikk låne hjullaster av lokal bedrift
– Hvorfor begynte du i anleggsbransjen?

– Det så jo veldig artig ut! Dessuten hadde jeg lyst 
til å gjøre noen annet enn resten av familien min, som 
stort sett driver innen industri eller er elektrikere. Jeg 
har alltid vært fast bestemt på å gå yrkesfaglig, og 

valgte etter hvert Vg1 bygg- og anleggsteknikk her i 
Narvik. I fjor hadde jeg egentlig tenkt å gå videre på 
Vg2 industriteknologi, og jeg var innom tanken på 
bilmekaniker, før jeg til slutt falt ned på Vg2 anleggs- 
teknikk i Fauske, forteller han.

– Jeg har hatt litt kontakt med en gravemaskin-
fører i Bardu-området som også bare har én arm. 
Det har ikke vært noe problem for ham, så da tenkte 
jeg det ville gå fint for min del også. Jeg møtte ham 
forresten hos Norsk Teknisk Ortopedi (NTO), der 
de lager proteser.

– På Fauske videregående kjørte jeg både gravemas-
kin, hjullaster og dumper. Gravemaskin og dumper 
gikk helt greit, men vi fikk låne en hjullaster av PK 
Strøm, en bedrift fra Fauske. De hadde en maskin 
med en joystick i stedet for vanlig spak. Skolen lånte 
den i ca. to måneder, slik at jeg skulle få de 37 timene 
jeg trengte. 

Skal bygge om anleggsmaskiner
Nå blir det snart en enklere hverdag for Henrik, for 
Maskinentreprenør Kristian Kristiansen AS skal bygge 
om hjullasteren og tilpasse gravemaskinen slik at det 
blir lettere for ham å betjene dem. 

– På hjullasteren, en Volvo L90, skal vi blant annet 
flytte noen funksjoner over på venstresiden, så han 
kan styre dem med venstrehånda, samt tilpasse med 
armlener. Gravemaskinen, en 6-tonns Volvo ECR58 
– den nyeste maskinen vi har – skal omprogramme-
res, slik at den blant annet får tiltrotatoren over på 
venstrehånda. Dumperen derimot, en Moxy MT31, 
kan han kjøre slik den er, forteller prosjektleder i 
bedriften, Yngve Fosland.

Bedriften, som har rundt 40 ansatte, har søkt om 
støtte fra NAV til ombygging, men vil ta omkostnin-
gene selv dersom søknaden ikke innvilges.

– Vi håper jo på å få støtte, naturligvis. Men vi skal 
tilrettelegge og ta vare på Henrik uansett. Så enkelt 
er det! Han er så positiv og fin å ha her i firmaet, og 
det er ingenting her som ikke vi kan klare å tilpasse 
for ham, sier prosjektlederen bestemt. 

En super kar
Det var ikke engang i bedriftens planer å ta inn flere 
lærlinger, men Henrik hadde gjort et så godt inntrykk 
som utplasseringselev at de ikke var i tvil da han søkte 
om læreplass.

Henrik (18) har aldri latt seg stoppe av at han  
bare har én arm. Nå er han anleggsmaskinfører- 
lærling, og maskinene kan han betjene både  
med og uten protese.

ingen hindring
Én arm

« Jeg har hatt litt kontakt med en  
gravemaskinfører i Bardu-området som 
også bare har én arm. Det har ikke vært 
noe problem for ham, så da tenkte jeg  
det ville gå fint for min del også.»

Henrik Løbakken, maskinførerlærling

Sted: Narvik

›



– Jeg trives egentlig best uten protese, men jeg pleier å bruke den når jeg kjører maskin, for da slipper jeg å lene meg så mye framover, forteller Henrik. 
Protesen var til reparasjon da Anleggsmaskinen var på besøk.

– En så positiv person som Henrik 
går det jo ikke an å si nei til, sier 
prosjektleder i bedriften, Yngve 
Fosland (til venstre). Til høyre 
er opplæringskonsulent Jonny 
Gullholm i OKAB.
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Folk i bransjen

Tid for elektriske maskiner 
= behov for lagret energi?
Mange i byggebransjen ser etter grønne og smarte 
løsninger for sine byggeplasser og maskiner. Det er her 
vi kan hjelpe: med energilagring som er ladet med sol, 
vind eller nett, får prosjekter pålitelig tilgang til strøm 
som enkelt kan flyttes videre. Kombiner med kraftig 
hurtiglader om nødvendig. I tillegg tilbyr vi flere av 
en rekke elektriske kompressorer, lystårn, pumper. 
Kontakt Power Technique så forteller vi deg mer.

www.atlascopco.com

ZenergiZe

• Reduserer antall maskiner på arbeidsplassen
• Beskyttet slangedragning på maskin og redskap
• Ingen personell rundt maskinen ved redskapsbytte
• Lynraske bytter av hydrauliske redskap
• Reduserer transportkostnader

• Alltid rett redskap i hvert tilfelle
• Eliminerer oljesøl
• Økt sikkerhet
• Økt produktivitet
• Økt lønnsomhet

Originalen med mer enn 47 000 solgte fester verden over siden 1993!
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– Vi har to lærlinger fra før, og hadde egentlig fylt 
opp lærlingekvoten vår, men da Henrik søkte seg 
hit, kunne vi jo ikke si nei. Han har vært her på ut- 
plassering i to perioder tidligere, og vi vet at han er 
en super kar, sier Yngve Fosland.

– En så positiv person som Henrik går det ikke an 
å si nei til. Alle som har jobba med ham har skrytt 
voldsomt av ham, og alle trives utrolig godt sammen 
med ham. Det er han selv som har fått dette til, og jeg 
er helt sikker på at dette kommer til å bli kjempebra, 
både for Henrik og for oss, avslutter han. 



– Type jobb? Å, det er så mye! Oppussings-
jobber går det mye i. Rydde, pusse og stelle 
overflaten for å fullføre prosjekter. Mye 
steinmuring. Men også mye grøftegraving 
for kommunen, reparasjoner og legging 
av vannledninger. Mye garasjetomer og 
hustomter, små servicejobber og større 
prosjekter der jeg er innom i varierende 
grad – innimellom andre jobber.

– Du trives med oppgaver der du får stelle, 
ordne og gjøre det fint..?

– Ja, absolutt! Fineste jobben er jo det man 
gjør på slutten. Det er det folk ser. Det som 
ligger nedi bakken er viktig, men ingen ser 
det og setter pris på det. Det er en fin jobb å 
få sørge for at alt ser bra ut. Det er viktig at 
det ser strøkent ut når vi har gjort en jobb. 
Når det bakes kaker hjemme er det gjerne 
jeg som får i oppgave å smøre på kremen. 
Det er akkurat som å forme terreng og 
planere med tiltrotator, humrer Jan-Ken-
neth Svendsgård (41).

Entreprenør på Helgeland

Han er en av ca 30 ansatte i Reipå Knuseri 
AS, en entreprenørbedrift som holder til på 
Reipå i Nordland. Nærmere bestemt lengst 
nord på Helgeland, halvannen times kjøring 
sør for Bodø. Her har han vært maskinfører 
og en fast del av staben siden 2011. Som 
oftest er han å finne i hytta på hjulgraveren, 
rundt på alskens store og små jobber.

Maskinen er en 2019-modell Komatsu PW 
148 som nå i høst vil nærme seg 5 500 kjørte 
timer. Hver eneste time er kjørt av Jan-Kenneth.

– Veldig greit å full kontroll på eget utstyr. 
Alt er satt opp som jeg vil ha det, og jeg 
sørger selv for vedlikehold og smårepara-
sjoner utenom serviceavtalen med Hessel-
berg. Når jeg tar ferie blir maskin og redskap 
parkert. Det setter jeg veldig stor pris på. 
Da er det lettere å holde maskin og utstyr 
ved like, sier han.

Komatsuen er foredlet med “full pakke” 
fra Engcon: Tiltrotator med grip, EC-Oil 
fjernstyrt redskapsfeste og EC-Oil tilkobling 
på alle redskaper til maskinen.

I hytta styres hele herligheten med DC2 

styresystem som navigeres gjennom skjer-
men med Trimble Earthworks maskinsty-
ring, mens Jan-Kenneth har fingerspisskon-
troll på alle funksjoner gjennom Engcon 
MIG2 spaker.

EC-Oil over og under tilt
Med EC-Oil-kobling både over og under 
tiltrotatoren tar alt av redskapsbytter bare 
sekunder, og utføres uten å forlate hytta. 
Inkludert av og på med pigghammer og 
feievals.

Jan-Kenneth Svendsgård fikk full tillit fra 
sjefen sjøl, Frank Robert Svendsgård, til å 
utstyre maskinen optimalt, i samarbeid med 
Hesselberg Maskin og Engcon Norway.

– Det gir en enorm tidsbesparelse. Bytte 
mellom redskaper tar bare 10-20 sekunder, 
uansett kombinasjon. Man bør ta seg en tur 
ut av hytta av og til for å tørke over koblin-
gene med en klut, for å hindre at det kommer 
støv og dritt inn i systemet. Men ellers går 
alt fra inne i hytta. Minimalt med oljesøl er 
ellers en av de store fordelene med EC-Oil.

Jan-Kenneth Svendsgård kjører hjulgraver hos Reipå Knuseri AS på Helgeland. Det er variert arbeid i noen 
av Norges vakreste omgivelser, ofte med ansvar for en finish han og kollegaene kan være stolte av. Engcon 
tiltrotator med EC-Oil på pigghammer og øvrig redskap sparer mye tid, og har gått over 5200 timer uten 
feil. – Steike gjev redskap, sier Svendsgård. Han mener én ting er spesielt viktig.

Hjulgraver-entusiast  
i allsidig service på Helgeland

– Jaha, hvordan det?
– Med Tema-koblinger blir det søl og 

drefs av olje utover bakken, uansett hvor 
mye man prøver å være forsiktig. Med 
EC-Oil er det helt minimalt. Kun litt svet-
ting rundt kontaktene som er lett å tørke av 
med klut, sier han.

Den 15 tonn hjulgraveren som er Jan-Ken-
neths Svendsgårds daglige arbeidsplass er 
satt opp med en solid beholdning redskap og 
utstyr, der alt er utstyrt med EC-Oil-koblinger:

 ■ Tiltrotator med grip
 ■ Feievals 
 ■ Hydrauliske pallegafler
 ■ Pigghammer
 ■ Vibroplate
 ■ Steinklype

Pallegafler, vibroplate og feievals
– Jeg har blitt veldig glad i de hydrauliske 
pallegaflene. De er et veldig hendig redskap 
som brukes til mye rart. Vibroplata er også 
et “must” når man holder på rundtomkring. 
Den er veldig fin i skråninger, grøfter, ved 
forsterkning av veiskuldre og for å komme til 
nede i grøfter der det ikke er plass til en vanlig 
stor hoppetusse. Veldig bra redskap, sier han.

Den viktigste og mest brukte redskapen er 
naturlig nok graveskuffa. Den store feieval-
sen brukes ikke akkurat hver dag, men har 
vist seg å være et ypperlig redskap i overras-
kende mange sammenhenger. Tiltrotatoren 
er naturligvis et uunnværlig redskap på en 
slik “multimaskin”. Den tas av når det skal 
pigges og når det skal graves hardt i stein. 
Ellers sitter den stort på hele tiden.

– Vinterstid har det vært en del grøftegra-
ving der det trengs både pigging og graving 
med tannskuffe. Da er det fint å kunne veksle 
enkelt og ofte. Vanligvis vil man sette på 

pigghammeren, kjøre på med pigging den 
dagen og gå tilbake oppå “krateret” og grave 
ut grøften senere, sier han.

Med piggen på EC-Oil kan jeg pigge 
akkurat så mye han trenger mens lastebi-
len står der, og grave opp det som trengs.

– Når lastebilen har kjørt kan jeg bytte 
tilbake og pigge videre. Du kobler om på bare 
ti sekunder. Det er en alvorlig tidsbesparelse.

– Noen er skeptiske til å ha pigghammer 
på et fjernstyrt redskapsfeste som EC-Oil, og 
mener det ikke holder. Hva vil du si til det, 
etter å ha kjørt over 5 000 timer med det?

Pigghammer på EC-Oil
– Ingen problem, bare den får tilstrekke-
lig olje. Hvis du har en hammer til akkurat 
den maskinen i stedet for til flere maskiner, 
så kan du velge en hammer i rett størrelse 
til maskinens oljemengde. Vi gikk for en 
Komatsu hammer til maskinen, satt opp 
med EC-Oil og dobbel blokk på både 
hammeren og Q-safe-koblinga. Da får vi 
dobbel oljemengde gjennom kontaktene, 
og det er ingen problem å kjøre hammer på 
det. Ikke det beste for å stå i et steinbrudd 
å pigge hele dagen, naturligvis. Men veldig 
fint og enkelt til bruk i service. Jeg har pigget 
3-4 timer i strekk uten noe problem, sier 
Jan-Kenneth Svendsgård.

Han mener også at Q-safe gir en ekstra 
trygghet når det skal henges en kranarm på 
maskinfestet.

Maskinen er den tredje Komatsu hjulgra-
veren han kjører som ansatt i Reipå Knuseri. 
Alle har vært utstyrt med Engcon tiltrota-
tor. Han husker godt første gang han stiftet 
bekjentskap med en tiltrotator for første 
gang. Også det var en Engcon.

– Det husker jeg veldig godt. Det var i 
2001. Jeg var lærling, og var i Bodø på en 
jobb. Der hadde vi fått låne en åttetonner 
med tiltrotator. Den var knappestyrt, med 
pedal på dørken og null automatisering. 
På den tiden hadde vi kun lest om tiltrota-
torer i bladene. De fleste var skeptiske, og 
mente det aldri ville holde. Jeg så allerede 
den gangen at dette var god redskap. Og 
Engcon er “Rolls Royce” blant tiltrotatorer. 
Det finnes ingen bedre, og jeg skal ikke ha 
maskin med noe annet enn Engcon, sier han.

Dagens løsning med EC-Oil tar det til 
nye høyder. Svendsgård understreker at han 
ikke er spesielt forsiktig når han kjører, og 
at han tar i der det trengs. Men til dags dato 
har han ikke greid å bryte noe i stykker på 
tiltrotator eller EC-Oil. Han mener det er 

en fordel at en maskin med EC-Oil får den 
ekstra omtanken som ligger i at én mask-
infører har ansvaret.

– Det kan være skjørt hvis det blir brukt 
av noen som ikke vet hva de holder på med, 
eller på en maskin med 3-4 forskjellige førere 
der ingen har noen følelse for utstyret. Det 
må brukes riktig, sier han.

For daglig leder Frank Robert Svendsgård 
er det en selvfølge at bedriftens gravemas-
kiner er utstyrt med tiltrotator. Spesielt en 
universalmaskin som hjulgraveren.

– Ingen tvil. Dette er redskap som sparer 
tid og gjør at vi får gjort mere, sier han.

Reipå Knuseri AS
Du la kanskje merke til at maskinfører 
Jan-Kenneth og daglig leder Frank Robert 
har samme etternavn, ikke sant? Joda, de er 
i slekt. Nærmere bestemt tremenninger. Eier 
og daglig leder Frank Robert Svendsgård er 
sønn av Egil Arne Svendsgård, som startet 
selskapet som enkeltmannsforetak i 1970. 
I 2000 ble det etablert som aksjeselskap. 
Frank Robert kom da inn som daglig leder 
og 49 prosent eier, før han overtok resten 
av aksjene i 2015.

Frank Roberts sønn Timo er i skrivende 
stund lærling i bedriften, med stø kurs mot 
å ta over en dag.

Med 30 medarbeidere og en solid og 
oppdatert maskinpark utfører selskapet et 
bredt spekter av grunnarbeid, masseforflyt-
ning og anleggsjobber. Mye av aktiviteten 
er relatert til vann og avløp, gjennom en 
maskinavtale med Meløy kommune. I skri-
vende stund har Reipå Knuseri to jobber 
gående med bygging av minikraftverk. Drifts-
oppgaver har de også mye av. Den største 
enkeltjobben er kantklipping av 100 mil 
(!) med fylkesvei i regionen, som UE på en 
kontrakt Veidekke har med fylkeskommunen.

Like utenfor Reipå sentrum, ligger fami-
liens steinbrudd. Herfra leveres knuste og 
sorterte masser til egne og andres prosjekter.

De senere årene har Reipå Knuseri for 
egen regning og risiko bygget en småbåthavn 
til kommunens båtfolk, etter at fritidsbå-
teiere måtte ut av den nærliggende fiskeri-
havna. Småbåthavna beskytter flytebrygger 
og båter mot havets påkjenninger.

Det hele er vakkert pakket inn i plastring 
og steinmurer. Jan-Kenneth i hjulgraveren 
har brukt mange timer her, og det meste av 
plastringen er utført av kollega Arve Hansen 
i en Cat 326 beltegraver.

Hver eneste stein i moloen og plastringen 
kommer fra Reipå Knuseris eget steinbrudd.

– Det er en fin jobb å få sørge for at alt ser bra ut. Det er viktig at det ser strøkent ut når vi har gjort en jobb, sier Jan-Kenneth Svendsgård.

Komatsuen er foredlet med “full pakke” 
fra Engcon: Tiltrotator med grip, EC-Oil 
fjernstyrt redskapsfeste og EC-Oil tilkobling 
på alle redskaper til maskinen.
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Aktuelt

Ny, utvidet

For andre gang i år, ble en omfattende beredskaps- 
øvelse gjennomført på et anlegg på Elverum.  
Denne gang var det en simulert dødsulykke, der  
en hjullaster kolliderte med en lastebil. Tekst og foto: Runar F. Daler – rd@mef.no

Tidligere i år tok maskinentreprenøren Emil Håberget 
AS fra Elverum initiativet til å øve på to realistiske 
ulykkesscenarioer på et anleggsprosjekt. Foruten 
egne ansatte, deltok også brann- og redningsvesen, 
ambulansetjenesten, Arbeidstilsynet og Maskin- 
entreprenørenes Forbund (MEF) under øvelsene. 

I tillegg var partneransvarlig for MEF i If Skade-
forsikring til stede. Og det var han, Max Trolle Ander-
sen, som tok initiativet til øvelsen denne gang. Igjen 
var det Emil Håberget AS som sto for maskiner og 
personell, og igjen kom nødetater til åstedet. Også 
Arbeidstilsynet, MEF og NLF var til stede.

Så realistisk som mulig
Hendelsesforløpet for ulykken var som følger: En 
lastebilsjåfør fikk et illebefinnende og kjørte rett inn 
i en hjullasterskuff. Lastebilsjåføren – som under 
øvelsen var en dukke – ble fastklemt og omkom, mens 
passasjeren i lastebilen ble kritisk skadd. I tillegg var 
det behov for å ivareta føreren av hjullasteren. Hele 
seansen ble gjort så realistisk som mulig, blant annet 
med lydeffekter av selve kollisjonen og påfølgende 
telefonsamtale til nødetater over et høyttaleranlegg. 
Deretter ledet en konferansier fra nødetatene publi-

kum gjennom hvordan det arbeides for å redde og 
ivareta liv og helse under en ulykke. Publikum var 
hovedsakelig rundt 100 ansatte i If Skadeforsikring, 
som til daglig jobber med forsikring av MEF- og 
NLF-bedrifter.

– Den forrige øvelsen gjorde såpass inntrykk at 
jeg hadde lyst til å følge det opp og gjøre mer ut av 
det for langt flere av oss i If, forteller Andersen til 
Anleggsmaskinen.

– Det er viktig å få et innblikk i hvordan en ulykke 
kan arte seg, og det på en så realistisk måte som 
mulig. De fleste av oss har jo aldri sett en ulykke på 
nært hold. Ved en øvelse som dette kan vi skape en 
forståelse av hvordan nødetater og andre aktører kan 
bistå ved alvorlige personskader, og hvordan vi best 
kan gi rådgivning både i forkant og i etterkant av en 
ulykke, sier han.

Arbeidstilsynets rolle
Arbeidstilsynet deltok også denne gang på øvelsen, 
og seniorinspektør Terje Viken forklarte for publikum 
Arbeidstilsynets rolle i en slik situasjon. 

– Arbeidsgiver plikter å melde ifra om alvorlige 
arbeidsulykker til oss i Arbeidstilsynet. Vi er ingen 

på Elverum
øvelse

ØVELSE: En lastebilsjåfør  
fikk et illebefinnende og kjørte 
rett inn i en hjullasterskuff.  
Nødetatene hadde hendene  
fulle med å redde og ivareta  
liv og helse etter «ulykken».

SKADET: Omsider  
blir den «skadde» 
passasjeren fraktet ut 
av lastebilen og til en 
ventende ambulanse.

VERDIFULLT: Regionssjef i MEF, Leiv Peter Blakstad, presiserte at øvelser som dette 
er meget verdifulle for alle parter, og han håper det blir dratt i gang flere øvelser der ute 
etter hvert.

INITIATIVTAKER: Det var partneransvarlig for MEF i If Ska-
deforsikring, Max Trolle Andersen, tok initiativet til øvelsen, 
etter å ha blitt inspirert av den forrige øvelsen tidligere i år. ›
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last / buss / henger

Landsdekkende verkstedkjede for last, buss og henger
Vi gjør alt vi kan for å holde kjøretøyet ditt mest mulig på veien. 
Team Verksted tar alle merker og jobber – hos oss får du alt på 
ett sted. Vi er opptatt av å holde kostnadene nede, samtidig 
kan du være trygg på at vi leverer kvalitet. 

Vi vet hva kjøretøyet 
betyr for deg!

Finn et verksted nær deg på www.teamverksted.no

TV 210x297mm annonse.indd   1TV 210x297mm annonse.indd   1 15.01.2021   10:0015.01.2021   10:00

Martin Waskaas
Mobil 907 78 036
martin@istrail.com

Ta kontakt 
for tilbud

Mer informasjon: se www.istrail.com

Vi samarbeider med MÄHLERS

VI MONTERER 
BRØYTEUTSTYR

utrykningsetat, så vi kommer gjerne etter at ting har 
roet seg litt ned. Vi samarbeider med politiet, men vi 
gjør også våre egne undersøkelser, etterspør dokumen-
tasjon og har samtaler med daglig leder og involvert 
personell. Målet er å avklare både den direkte årsaken 
til at ulykken fant sted, og ikke minst de mer baken-
forliggende årsakene, slik at vi kan prøve å forhindre 
en tilsvarende ulykke fra å skje på nytt, sa han.

Filmet øvelsen
Regionssjef i Maskinentreprenørenes Forbund (MEF), 
Leiv Peter Blakstad, var involvert i både denne og 
forrige øvelse. Han gjennomførte blant annet en 
samtale med daglig leder Emil Håberget, som først 

hadde ringt MEFs krisetelefon. Samtalene ble, som 
resten av øvelsen, spilt over høyttaleranlegget, så alle 
kunne få det med seg. Blakstad roser maskinentrepre-
nøren, som setter av tid og ressurser til disse viktige 
øvelsene. 

– Aller først vil jeg rose If Skadeforsikring og Max 
Trolle Andersen, som har tatt initiativet denne gangen. 
Det er utrolig viktig hvis uhellet skulle være ute, at 
alle involverte parter vet hva de skal gjøre, uten å få 
panikk. Nødetatene uttalte under forrige øvelse at 
dette var nyttig også for dem, forteller Blakstad. 

– Slike øvelser er noe de store riksentreprenørene 
har rutine for på hver ny, stor jobb, mens de små og 
mellomstore bedriftene snakker ofte om å gjøre det, 
men som oftest blir det dessverre ikke noe av. Derfor 
har vi, i samarbeid med If Skadeforsikring, engasjert 
et filmteam her i dag, som skal dokumentere dette. 
Målet er å få et verktøy som vi kan få spredd rundt i 
alle MEFs regioner i Norge, og forhåpentligvis også 
dratt i gang flere øvelser der ute, sier han.

– Jeg vil selvfølgelig også berømme Emil Håberget. 
Det er jo han som er hovedårsak til at denne øvelsen 
ble gjennomført, siden det var han som på eget initia- 
tiv dro i gang den første øvelsen i våres. Øvelser som 
dette er meget verdifulle for alle parter. 

ARBEIDSTILSYNET: 
Seniorinspektør Terje 
Viken Arbeidstilsynet 

forklarte Arbeidstilsy-
nets rolle i en ulykkes- 

situasjon. 



Tekst og foto: Njål Hagen – nh@mef.no 

Riksvei 3 (Rv3) er hovedveien gjennom Østerdalen. 
Den går mellom E6 i Stange i Innlandet fylke og E6 
ved Ulsberg i Rennebu kommune i Trøndelag fylke, via 
Tynset og Elverum. Veiens lengde er 290 km, hvorav 
276 km i Innlandet og 14 km i Trøndelag.

En stor del av tungtrafikken, samt en god del av 
personbiltrafikken mellom Oslo og Trondheim, kjører 
Rv. 3. Sammenlignet med E6 (Hamar-Berkåk) er strek-
ningen gjennom Østerdalen om lag 42 km kortere, 
og er uten fjelloverganger som kan bli midlertidig 
stengt om vinteren.

Dårlig vei
Mange steder er Rv. 3 i dårlig forfatning og trenger sårt 
utbedring. Statens vegvesen har de senere årene hatt flere 
prosjekter på veien, og mange entreprenører har vært 
med å ruste opp flere kritiske strekninger og punkter 
for å bedre trafikksikkerheten og framkommeligheten. 

Langs Rv. 3 mellom Storåsen og Granengmoen 
Kvikne, litt sør for grensen mellom Innlandet og Trøn-
delag, pågår for tiden en vesentlig utbedring av veien. 
Fra å være en smal og svingete strekning, blir denne 
nå rettet ut og gjort vesentlig bredere. 

Rv. 3 gjennom Østerdalen er for mange tungbilsjåfører den 
foretrukne veien mellom hovedstaden og trehusbyen Trondheim. 
Store deler av veien er av god standard, men lengst nord er den både 
smal og svingete. Det gjør Tronfjell Maskin noe med akkurat nå.

Bidrar til bedre vei
mellom Oslo og Trondheim

Arbeidene utføres av Tronfjell Maskin AS. Selska-
pet, som holder til i Alvdal, ble etablert i 2014 av Jan 
Inge, Jan Erik og Andreas Gjermundshaug, som følge 
av at Jan Inge solgte seg ut av Gjermundshaug Anlegg 
AS. I 2020 kom Bjørn Åsen inn på eiersiden, og er 
selskapets daglige leder. 

Mye jernbane
Siden oppstarten for snart ti år siden, har selskapet 
vokst både i antall maskiner og ansatte, og teller i dag 
28 ansatte, og har en omsetning på ca. 100 millioner 
kroner. 

Maskinparken er tilpasset alle typer oppdrag innen-
for vei, jernbane, veivedlikehold, naturrestaurering, 
masseforflytning, VA-anlegg og tomtearbeid. De har 
også godt med utstyr for å utføre betongkonstruksjoner. 

– I 2022 sto arbeider på jernbanen for ca. 50 prosent 

av omsetningen, og vi har flere maskiner tilpasset 
denne typen oppdrag. Blant annet har vi i fire seson-
ger utført basishogst langs Rørosbanen, sier Bjørn 
Åsen. Vi møter han og Jan Erik Gjermundshaug ved 
selskapets anlegg i Avdal. Her er de i full gang med å 
bygge nytt verksted og kontorfasiliteter. 

Vei til Tronfjell
– Det var egentlig ikke planlagt at vi skulle vokse til 
å bli såpass store som vi nå er blitt, men vi er veldig 

Veiprosjektet Tronfjell Maskin 
utfører på Rv.3 ved Kvikne 
hadde oppstart i begynnelsen 
av august, og skal være ferdig 
i slutten av november.

Tronfjell Maskin AS  
ble etablert i 2014 av  

Jan Inge, Jan Erik og  
Andreas Gjermundshaug.  

Her er Jan Erik (t.h.) 
sammen med daglig  

leder Bjørn Åsen. 

Her skytes det nok en 
salve på veistrekningen. 
Sprengningsarbeidene  
utføres av Koren 
Sprengningsservice AS, 
fra Skaun i Trøndelag. 
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komfortable med situasjonen, sier Gjermundshaug. 
Han forteller at firmanavnet har utspring i navnet 
på fjellet Tronfjell. Her ligger Norges nest høyeste 
bilvei, 1666 moh.

Det var brødrene Ingvald og Ottar Gjermunds-
haug som bygde veien i 1959, da det skulle  bygges 

TV-sender på Tronfjell i Alvdal. Telegrafverket og 
Norsk Rikskringkasting (NRK) ville bygge taubane 
og bruke helikopter for å transportere utstyret opp 
på fjellet. Dette var en kostbar løsning, og brødrene 
Gjermundshaug mente de kunne bygge vei til toppen, 
og at dette ville bli en billigere løsning. "Det går aldri", Rv. 3 får ikke stenges lenge av gangen. Maks 15 minutter etter at salven er skutt skal veien være åpen for trafikk igjen. 

Anleggsleder Jan Erik «Pelle» Samuelshaug (t.h.) leder 
arbeidet ute på anlegget. Her sammen med maskinfører- 
lærlingen Vebjørn Røhjell. 

Sprengningsarbeidene utføres av bergsprenger Hans Viggo Koren og lærling 
Hedda Melum fra Koren Sprengningsservice AS.

›
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Spredernes “Rolls Royce” 

Produsert i Norden... - for nordiske forhold, krav og metoder
www.stavemaskin.com

JEKSLEVEIEN 22, 2016 FROGNER. TLF. 23 26 78 00.  
www.stavemaskin.com - E-post: mail@stavemaskin.com
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Kvalitet blir alltid billigst!

«Kjøper du billig, - kjøper du dyrt»
(En myte det er noe i?)

«Kjøper du Falköping, - kjøper du trygt»
(Et faktum)

Vinteren er her!

MHC-700 MHT-700 MH-700

Mobil Steamgenerator fra Steamrator Oy Finland

Bestill før vinteren kommer. Tine snø og is før støpning.  
Holde anleggstomta isfri. 200 grader steam etter 3-5 min fra start. 
Enkel betjening. Alle instruksjoner på norsk.  

Kontakt oss for tilbud og leveringstid.

e-mail: haro-a@online.no
web: wwwwww..sstteeaammggeenneerraattoorr..nnoo

Tlf: 902 08 047
Eillef Guttormsensvei 5
3610 Kongsberg



var konklusjonen fra Telegrafverket og NRK. Gjer-
mundshaug-brødrene uttalte at «klart det går – hvis 
ikke vil vi aldri sette i gang». 

Etter en telefonsamtale med NRK fikk brødrene 
beskjed om å legge inn et tilbud på jobben. De fikk én 
måned på seg. Det ble kjørt to skift med bulldoseren 
til å begynne med, men etter hvert fikk de opp enda 
en doser, og de var sju mann på det meste. Det sies 
at de sov i steinura på friskiftene. Etter nøyaktig 30 
dager stod veien klar, og NRK kunne begynne støpe- 
arbeidene til fundamentet til TV-senderen. Ifølge en 
artikkel i VG 31. oktober 1959 ble arbeidet med veien 
gjennomført uten uhell, bortsett fra skader på en 
enslig liten dvergbjørk. Noe som ble behørig beklaget 

sprengstein brukes opp igjen på prosjektet. Det samme 
gjør den gamle asfalten. Den brukes i bærlaget. 

Når asfalten etter planen er ferdig lagt i november, 
har Samuelshaug og de andre på prosjektet, bidratt 
til at veifarende kan kjøre på en ni meter bred, og 
vesentlig bedre, vei når de skal mellom to av Norges 
største byer. 

«Det er bra at Veivesenet har  
kontrakter på denne størrelsen. Dette  
er en stor kontrakt for oss, og det gir oss 
kompetanse på flere områder.»

Bjørn Åsen, daglig leder i Tronfjell Maskin

av Norges den gang eneste buddhist, «buddhistmun-
ken på Tron», ingeniør Einar Beer (1887–1982), som 
var bosatt på toppen av Tronfjell.  

Stor kontrakt
Veiprosjektet på Rv.3 ved Kvikne hadde oppstart i 
begynnelsen av august, og skal være ferdig i slutten 
av november. På oppdrag fra Statens vegvesen utfører 
Tronfjell Maskin breddeutvidelse, kantforsterkelse og 
dreneringstiltak langs veien, samt arbeid i sideterreng. 
Strekningen som utbedres nå er på ca. 2,5 km, men det 
foreligger planer om ytterligere 3,5 km. Kontrakten 
er på ca. 37 millioner kroner. 

– Det er bra at Veivesenet har kontrakter på denne 
størrelsen. Dette er en stor kontrakt for oss, og det gir 
oss kompetanse på flere områder, sier Åsen. 

Ute på anlegget møter vi anleggsleder Jan Erik 
«Pelle» Samuelshaug. De er elleve ansatte fra Tron-
fjell Maskin som jobber på prosjektet, og tilsvarende 
antall personer fra underentreprenører. Samuelshaug 
forteller at det er et utfordrende prosjekt på grunn 
av all trafikken.  

– Når vi har skutt en salve, har vi 15 minutter til 
veien skal være åpnet for trafikk igjen, sier han. All 

 Selskapet har flere 
jernbanemaskiner, og 
utfører blant annet 
basishogst langs 
Rørosbanen. (Foto: 
Tronfjell Maskin)

Til massetransport internt 
på anlegget brukes en 

Scania G500 XT 6x6 med 
romslig dumperkasse. 

Til massetransport internt på anlegget brukes en Scania G500 XT 6x6 med romslig dumperkasse. 
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Prosjekt
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I samarbeid med:

Garantert riktig forsikret
Kjøper du forsikring av en spesialist fra If får du en garanti for at du har  

riktige forsikringer dersom uhellet er ute. Kanskje ikke så rart at 2/3 av alle  
MEF-medlemmer har valgt If som sin forsikringspartner?

KUN HOS IF
Alt arbeid innenfor 5 meter av bygning er dekket av 

 årsforsikringen, inkludert sprengning og graving.

EGNE SPESIALISTER
Vi har en egen gruppe med MEF- spesialister som  

ivaretar service og rådgivning til deg som medlem.  
Dette gjelder også skadeoppgjør.

SKADEFORDELSKONTO
For hvert år med godt skaderesultat sparer du et beløp  
som du kan bruke til å betale egenandelen ved skade.

FULLFØRELSES- OG REKLAMASJONSGARANTI
En forsikring som dekker behovet for å stille sikkerhet  

i forbindelse med utførelsen av en kontrakt.

Dette er noe av det du kan få når du velger If:

 

Behov for diesel eller HVO?
Vi gir rask levering til gode betingelser! 
 
Esso Energi er kjent for å levere drivstoff av høy kvalitet som 
oppfyller kravene til moderne anleggsmaskiner og utstyr. 
 
Vi har også et bredt utvalg av smøreoljer som er utviklet for å 
oppfylle kravene til krevende arbeidsforhold og forlenge levetiden 
til utstyret ditt.

Kontakt oss for et godt tilbud!
 

Tlf: 22 66 38 50
www.essoenergi.no
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Utdanning

Kjempearrangement for 
rekruttering til bransjen

I over ti år har MEF/OKAB region sørvest invitert ungdommer til Laland  
for å gi dem et innblikk i anleggsbransjen. I år kom 1000 tiendeklassinger 
for å få informasjon om hvilke muligheter som finnes i bransjen.

Tekst og foto: Njål Hagen – nh@mef.no

Mange spente OKAB-representanter stod klare da 
de første bussene rullet inn på området til Øksenvad  
vgs. på Laland, på Bryne, onsdag 4. oktober. På 
området var maskiner, utstyr og telt rigget opp, og 
sammen med forskjellige bransjeaktører fra regionen, 

ble de første ungdommene ønsket velkommen da de 
kom ut av de mange bussene. 

– Vi får besøk av 500 elever fra 19 ungdomsskoler 
i dag. I morgen kommer det nye 500 elever fra 21 
skoler, sier en relativt rolig Marie Oftedal, regionsjef ›

1000 tiendeklassinger besøkte rekrutteringsdagene på Laland, 
på Bryne, tirsdag 4. og onsdag 5. oktober for å få informasjon om 
hvilke muligheter som finnes innenfor anleggsbransjen. 

Marie Oftedal (t.v.), regionsjef i MEF og daglig leder for OKAB Sør-Rogaland, og Caroline 
Håland Ravndal, som er første års lærling i anleggsgartnerfaget hos Bjelland AS, ønsket 
ungdommene velkommen, og Håland Ravndal fortalte litt hvordan det er å være lærling. 

Asbjørn Meling (t.v.) og Lars Kristian Moe er begge anleggsmaskinmekanikerlærlinger hos 
Haugsland AS, og informerte villig om fordelene med å velge nettopp denne retningen. 

Svein Marius Ollestad, prosjektleder fjell hos Risa, viste frem sprengstoff, tennere og bor-
kroner. Det som antakelig var morsomst, og litt spennende for flere, var å holde i den rosa 
DynoLine (NONEL-slange) mens han «fyrte av». 

I teltet til Bertelsen & Garpestad AS pratet dronepilot 
Eivind Tønnessen om hvor kul (og viktig) jobb han har på et 
anleggsprosjekt. 

Hvor spennende kan det være å høre om boring? Jo, la 
boreriggoperatør Gintautas Skiudulas hos Seabrokers 
Fundamentering prate om det på sin måte. Det var blant de 
mest fargerike innslagene på Laland. Tror kanskje flere av 
ungdommene fikk lyst til å bli boreriggoperatør etter å ha 
hørt han fortelle om yrket.
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basal.no

Betong står støtt ved 
uforutsette hendelser

Kontakt din lokale leverandør for rask levering 
av kortreiste betongprodukter.
Se oversikt: basal.no/produsenter

Basal helside 2023.indd   4Basal helside 2023.indd   4 18.08.2023   11:38:0118.08.2023   11:38:01

Industri- og  
lagerbygg

Fjøssystemer Bygg er kjent for sine kostnadseffektive bygg  
med kort byggetid – lagerbygg, redskapshus og  industribygg, 
både isolerte og uisolerte. Våre bygg har en effektiv og 
 kostnadsbesparende konstruksjon med god arealutnyttelse, 
og vi tilbyr skredderbygde løsninger til fast pris. 

Ta kontakt for informasjon, tilbud eller en uforpliktende prat. 
Fjøssystemer Bygg, Losnabakkan 50, 2634 Fåvang.  
Telefon 02634. E-post: bygg@fjossystemer.no

fjossystemer.no

forhåpentligvis velger flere anleggsfag når de går ut 
av ungdomsskolen neste sommer.

Mange muligheter
Oftedal og Caroline Håland Ravndal, som er førsteårs 
lærling i anleggsgartnerfaget hos Bjelland AS, ønsket 
ungdommene velkommen fra scenen, og Håland 
Ravndal fortalte litt om hvordan det er å være lærling. 

Deretter ble tiendeklassingene delt inn i grupper for 
å bli ledet rundt til de mange samarbeidspartnerne. 
Disse viste og forklarte om følgende fag som er relatert 
til anleggsbransjen:

	■ Anleggsmaskinmekaniker – Pon Equipment, Volvo 
VMS, Nasta.

	■ Veidrift og veivedlikehold – Presis Vegdrift
	■ Anleggsgartner – Stangeland
	■ Fjell- og bergverksfaget – Risa
	■ Anleggsmaskinfører – Grunn-Service
	■ Asfaltfaget – Velde
	■ Drone- og landmåling – Bertelsen & Garpestad
	■ Maskinstyring – Bjelland
	■ Brønn- og borefaget – Seabrokers Fundamentering
	■ Vei og anlegg/anleggsrørlegger – Nordbø Maskin 

i MEF og daglig leder for OKAB Sør-Rogaland, da vi 
møter henne noen få minutter før de første ungdom-
mene kommer.

Hun håper at så mange som mulig skjønner hvor 
spennende og interessant anleggsbransjen er, og 

Mat må man ha. Ca. 1200 hamburgere ble  servert de to 
rekrutteringsdagene. 

Ingar Undheim fra Hella Maskin, var hyret inn på standen 
til Bjelland AS for å fortelle om maskinstyring. Undheims 
bakgrunn som lærer kom tydelig frem på måten han klarte å 
fange oppmerksomheten til ungdommen. 

På standen til Stangeland var det anleggsgartnerfaget som 
ble presentert, og inne i teltet informerte anleggsgartner 
Kristian Goa om hvordan de bygger, drifter og vedlikeholder 
uteområder. 
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Vinterdrift

MerkingÊavÊmasserÊpåÊplass? 
¨ Sikteprøver,ÊLosÊAngeles,ÊMicroÊDeval,ÊÊÊÊÊÊÊ

MølleÊtest,ÊFlisighetsindeksÊm.mÊ 

¨ ViÊerÊbehjelpeligÊmedÊCEÊmerkingÊavÊ
masser,ÊinnledendeÊtypeprøvingÊogÊ
løpendeÊkontrollÊsamtÊkontrollÊpåÊan-
legg. 

¨ ViÊ�lbyÊogsåÊtestÊutstyr 

GneisveienÊ1,Ê1816ÊSkiptvet 
Tlf.Ê959Ê84Ê437,Êpost@ksr-maskin.no 

www.ksr-maskin.no 

ÊÊÊÊÊÊI samarbeid med Fredheim Maskin AS 

Salg og utleie av Neuenhauser kvern og sorteringsverk 

¨ Targo 2500E ZERO grovkvern NYHET ! 

¨ EnergibesparendeÊdirekteÊdri� 

¨ ReversemodusÊiÊfullÊdri� 

¨ GodÊservice�lgangÊ�lÊalleÊmaskindeler 

¨ 100%ÊElektrisk,ÊlavestÊmuligÊenergibe-
hov 

¨ NH6020EÊZEROÊtrommelsikt 

¨ AllrounderÊiÊallerÊtypeÊmasse 

¨ GodtÊutlas�ngshøyde 

¨ LeveresÊmedÊmaterÊopp�lÊ11m3 

¨ 100%ÊElektrisk,ÊlavestÊmuligÊenergi-
behov 

Tekst og foto: Njål Hagen – nh@mef.no

I 65 år har Tokvam vært leverandør og samarbeids-
partner til entreprenører som jobber med lavhastig-
hets snøbrøyting og annet veivedlikehold.

– Dette er en stor og meget viktig gruppe entrepre-
nører som holder samfunnet gående når det snør og 
er glatt, fortalte Finn Kristian Tokvam, daglig leder i 
Tokvam AS, i forkant av arrangementet. Noe de selv 
fikk erfare da Snowshow ble arrangert i midten av 
april. Siste rest av vinterens snøkvote skulle brukes 
opp, og Østlandet fikk en god dose april-snø. Dette 
gjorde at mange av Tokvams kunder måtte brøyte, og 
ikke fikk tid til å reise til selskapets anlegg på Reinsvoll, 
på Toten. 

Snøhelter
I Tokvam kaller de partnerne for snøhelter, og de består 
av mange små og mellomstore bedrifter som stort 
sett benytter traktor, hjullastere eller mindre spesial- 
maskiner og redskap for å gjennomføre arbeidet.  
Ifølge Tokvam er det også noe annet som kjennetegner 
gruppen: De faller litt mellom flere stoler i forhold til 
bransjeorganisasjoner og -foreninger. Dermed er det 
også mangel på gode møteplasser for denne delen av 

Etter to lange år med korona og et oppsamlingsår med  
mange messer i 2022, arrangerte Tokvam igjen Snowshow  
på slutten av fjorårets vintersesong.

Vintershow
på Toten

Første Snowshow-dag 
foregikk i Gjøvik Olympiske 
Fjellhall. (Foto: Tokvam)

Tokvam presenterte produktrangen og samarbeidspartnerne Volvo Maskin, 
Pon Equipment, Nasta og Felleskjøpet deltok med maskiner og traktorer. 

Pon Equipment 
hadde med to 
hjullastere, 930M 
og 908, påmontert 
Tokvam fres og 
u-plog. ›

Finn Tokvam, 
daglig leder i 

Tokvam AS, 
kunne igjen ønske 

snøbrøyterne 
velkommen til 

Snowshow i 
midten av april. 

Det falt store 
mengder snø 

over Østlandet 
de to dagene 

arrangements-
dagene, og mange 

måtte brøyte i stedet 
for å reise til Toten.   
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NYE PAUS HJULLASTERE

Tuenvn. 62, 2000 Lillestrøm
Telefon: 63 88 50 20   Mob: 90 79 69 44

www.nordvang.no   E-post: post@nordvang.no

NORDVANG MASKIN AS

Vi leverer det meste av utstyr 
og tilbehør til gravemaskiner 
og hjullastere

N

Nye LAGER containere, 
6’, 8’, 10’og 20’

Nye KONTOR-, BO- og 
SANITÆR containere.

RL855 Vekt: 5,9 tonn

Holms V-plog 

TSL 8,7 Vekt: 7,4 tonn

Holms strøskuffer

For Troms og Finnmark:
Pedersen Maskinsalg, mob: 995 59 443

p g H l t k ff

ark:
995 59 443
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Tuenvn. 62, 2000 Lillestrøm
Telefon: 63 88 50 20   Mob: 90 79 69 44
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NORDVANG MASKIN AS
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NORDVANG MASKIN AS
Tuenvn. 62, 2000 Lillestrøm

    Telefax: 6

Vi leverer det meste av utstyr og tilbehør 
til gravemaskiner og hjullastere.

Telefon: 63 88 50 20,    Telefax: 63 88 50 21
Tlf. priv: 63 82 43 89,    Mobiltlf: 90 79 69 44

E-post: post@nordvang.no

N

www.nordvang.no

Utstyr for profesjonelle brukere

 på lager
✔ Vi leverer hele H
✔

Vikeploger

Strøskuffer

Diagonalploger

Vi leverer hele Holms sortiment, også feieaggregat
Vi leverer reservedeler til Holms sortiment 

Vær tidlig ute!
På lager.

bransjen. Dette ønsket Tokvam å gjøre noe med, og 
det var grunnen til at de sparket i gang Snowshow 
i 2019.

Mye fag
Snowshow er et fagarrangement og en sosial møte-
plass for samtaler og interaksjon mellom entrepre-
nørene. Slike arrangementer fører ofte til gjensidig 
utveksling av ideer og smarte arbeidsmåter, som igjen 
er med på å utvikle bransjen. Ifølge en undersøkelse 
som ble gjennomført etter 2019-arrangementet, mente 
ni av ti deltakere at dette var viktig, eller veldig viktig. 

Snowshow 2023 gikk over to dager, fredag 14. og 
lørdag 15. april. Første dag ble gjennomført i sin helhet 
i Gjøvik Olympiske Fjellhall. Her var det eksterne 
foredragsholdere som informerte om temaer som er 
spesielt aktuelle, og det var festmiddag med under-
holdning på kvelden. Dag to var ved Tokvams fabrikk 
på Toten. Her var «alt» av utstyr tatt frem, og flere 
eksterne leverandører var også til stede. 

Frode Andersen, produktsjef hos Volvo Maskin, stilte med 
hjulgraveren EWR150E, som var påmontert tiltrotator og 
Tokvams snøfreser F 180H Pro.

Ikke bare vinterutstyr. Roar Skogvoll, selger hos Nasta, hadde montert på Tokvams 
hydrauliske krattknuser H160 på hjulgraveren Hitachi ZX135W. 

På kvelden var det festmiddag med underholdning i Gjøvik 
Olympiske Fjellhall. (Foto: Tokvam)
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Tekst og foto: Njål Hagen – nh@mef.no 

– Vårt morselskap har et mål om at vi skal være 10 
prosent lærlinger og øke antall kvinner i anleggs-
bransjen, og det er da spesielt flott at vi har tre jenter 
som lærlinger her i HGT, sier Cathrine Fjærestad, 
administrasjonsleder i HGT AS. Vi møter Cathrine og 
Jarle Nordpoll, arbeidsleder og faglig leder for flere av 

lærlingene, sammen med lærlingene Kaja Gjerme og  
Mathea Aure på brakkeriggen på veiprosjektet selskapet  
utfører på Håkonshella i Loddefjord, i Laksevåg bydel 
i Bergen kommune.

Prosjektet består av veiutvidelse av en 1100 meter 
lang strekning av Håkonshellaveien, bygging av gang- 

og sykkelvei, bussholdeplass og annen infrastruktur 
som overvannrør og høyspentkabel. Prosjektet består 
også av en sjøfylling, og plastring med naturstein mot 
sjøkanten. Arbeidene startet 1. september 2022 og er 
forventet ferdig i mars 2024. 

Vinn-vinn
Begge de to lærlingene gikk på Os vgs. i Bjørnafjorden 
kommune, ca. 30 km sør for Bergen, i to år. Mathea 
valgte anleggsmaskinførerfaget, mens Kaja valgte 
fjell- og bergverksfaget da de begynte i læra hos HGT i 
august. De forteller at Os vgs. har et stort område hvor 
de fikk prøve mange forskjellige oppgaver innenfor 
anleggsfaget. Blant annet har skolen en stor maskin-
park bestående av forskjellige maskintyper. 

– I tillegg sprengte vi nesten hver uke. Vi fikk nemlig 
øve på en tomt som skulle bli næringsområde, sier Kaja.

På spørsmål om hvorfor de valgte å søke lærlinge-
plass hos HGT, svarer begge at deres første møte med 
selskapet var under en fagdag på skolen. Dit hadde 
Jarle tatt med en gravemaskin som fanget interessen. 
Begge to var også utplassert hos HGT i to uker da 
de gikk på vg2. 

– Det med utplassering er en vinn-vinn-situasjon 
for begge parter. Vi blir kjent med dem, og de med 
oss. Mye kommer an på innstilling og interesse, sier 
Jarle. Han tror at noe av grunnen til at flere kvinner 
søker seg til anleggsfagene, er at faget og kvinner i 
bygg- og anlegg er blitt mer synlig i sosiale medier, og 
bransjen fremstilles på en veldig bra måte. 

Entreprenørselskapet HGT fra Bergen gjør som mange andre 
entreprenørselskaper; tar inn lærlinger og lærer dem til å bli dyktige 
anleggsfolk. Forskjellen fra HGT til mange andre er at 75 prosent av 
lærlingene er kvinner, og to av dem skal bli bergsprengere.

neste generasjon 
Satser på

fagarbeidere

Sted: Loddefjord, Bergen

«Det med utplassering er en vinn- 
vinn-situasjon for begge parter. Vi blir 
kjent med dem, og de med oss. Mye 
kommer an på innstilling og interesse.»

Jarle Nordpoll, arbeidsleder og faglig leder

Mathea Aure er førsteårs 
lærling som anleggsmaskinfører 
hos HGT. I Kobelco-graveren sitter 
Matheas fadder, Alfred Bernes. 

Andrine Eikemo Vågen er andreårs lærling i fjell- og bergverksfaget, og begynte hos HGT i  
august i 2022. Rune Ljostveit har vært bergsprenger i 35 år, og har vært faglig leder for lærlinger 
de siste 15 årene. Begge to er for tiden på et prosjekt i Halden. 

Kaja Gjerme opererer en Volvo 250 med bore- 
applikasjon fra Montabert. 

Kaja Gjerme er førsteårs lærling innen fjell- og bergverksfaget. Her er hun sammen med 
sprengningsleder Raymond Fotland. ›
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Utdanning

Solid kompetanse
HGT AS ble etablert i 1979 og var frem til 2021 et 
veldrevet familieeid entreprenørselskap, som i alle 
år har utført store og små infrastruktur- og samferd-
selsprosjekter. Maskinparken er allsidig, og består 
blant annet av flere gravere med boreapplikasjoner 
og to borerigger. Selskapet har også to grovknusere, 
en finknuser og to sikteverk, og knuser både til egne 
prosjekter og tar på seg leieknusing. 

Høsten 2021 kjøpte Peab selskapet, men det består 
fremdeles av stort sett de samme menneskene som 
tidligere. 

– Flere av de rundt 40 ansatte har vært her i over 
30 år, og har med det solid kompetanse som vi får 
nyte godt av. Det var også blant annet dette som 
gjorde det interessant for Peab å kjøpe selskapet, 
sier Cathrine. Flere av de som har vært i selskapet  

i mange år, har også fått ansvar for å følge opp lærlin-
gene. 

Alle lærlingene har egne faddere, og i tillegg til Jarle, 
er de flere som er faglig ledere, blant annet Rune Ljos-
tveit. Sistnevnte møtte vi i Halden uken før turen til 
Bergen. Der var han og lærling Andrine Eikemo Vågen 
på prosjektet med å sikre en 70 meter høy skjæring 
på området til Norske Skog Saugbrugs. 

Bra for arbeidsmiljøet
Andrine er andreårs lærling i fjell- og bergverksfaget, 
og begynte hos HGT i august i 2022. Som Kaja og 
Mathea gikk også hun på Os vgs. 

– Jeg har alltid vært interessert i anleggsbransjen. 
Bestefar var skytebas og farfar jobbet også i bran-
sjen, og det var alltid veldig kjekt og spennende da 
de fortalte om jobbene de var på, sier Andrine. Hun 
bor i Kvinnherad ved Hardangerfjorden, og jobber 
7-7-skift når hun er på prosjektet i Halden. 

– Det er en utfordrende og spennende jobb. Jeg 
har fått være med på veldig mye forskjellig siden jeg 
begynte som lærling, og jeg stortrives, sier Andrine. 

Faglig leder Rune har 35 års erfaring som berg- 
sprenger, og har de siste 15 årene hatt med lærlinger. 

«Det er veldig kjekt med lærlinger, og det 
at vi nå har totalt tre jenter som lærlinger i 
HGT er bra for arbeidsmiljøet. »

Rune Ljostvei, faglig leder

Mathea Aure trives godt bak spakene i Hitachi Zaxis 85US-graveren. HGT påbegynte prosjektet med breddeutvidelse av Håkonshellaveien i september i fjor. Strekningen er på vel 1100 meter og skal stå ferdig i mars 2024. ›

SAFTY FIRST!

BRIGADE leverer alt av sikkerhetssystemer 
til tunge kjøretøy og arbeidsplasser hvor sikkerhet er i høysetet. 

De leverer kamerasystemer for ulike 
behov som Backeye®360 som viser et 360° sømløst bilde på 
monitor. ZoneSafe® system for å redusere risikoen på utsatte 
arbeidsplasser. White Sound® ryggevarsler som automatisk 
justerer volum etter hvor mye støy det er rundt kjøretøyet.

POWERFUL MACHINES REQUIRE POWERFUL LIGHTS!

NORDIC LIGHTS leverer kvalitetslys for alle typer maskiner, alt 
fra små kompaktlastere til store mobilkraner.

Maskiner med NORDIC LIGHTS kan kjøres døgnet rundt i mørket 
og i et utfordrende miljø. Alle NORDIC LIGHTS lamper er 
beskyttet mot støv, vann, store temperatursvingninger og 
har veldig lang levetid.

KOMPETANSE GIR HØY KVALITET!

Startax Maskin-Teknisk AS har siden 1936 vært importør og 
grossist på deler, lys og tilbehør til kjøretøy i lett og tung sek-
tor og marine med spesielt fokus og kompetanse på elektriske 
komponenter.

Selskapet har bred kundeportefølje, er i vekst og har sunn drift.

Vi er sentralt plassert på Rosenholm i Oslo.

www.startax.no  |  post@startax.no
Rosenholmveien 20, N-1252 Oslo

2 2  6 2  0 5  5 0
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EPOKE  SIRIUS AST 3800
Tallerkenspreder med og uten befuktning

3-9m3

EPOKE IGLOO 

EPOKE 
AST VIRTUS  
Høyhastighet 
Væske-spreder
7500L - 15000L

Postadresse: Besøksadresse: Org.nr. NO 912101045 MVA
Postboks 70, Haugenstua Østre Aker vei 260 Telefon: 22 82 00 00
0915 Oslo 0976 OSLO Telefax: 22 82 00 01

E-post: firmapost@grindvold.no

Høyhastighet kombispreder
Beholderstørrelse Tørt: 3-9 m3

Beholderstørrelse Væske: 1850 L- 9350 L
Væskespredning 3-11m  
med dyser opptil 90km/t    
Drivsystem: Hydraulisk, hjuldrift 
eller med egen dieselmotor.

Avansert sprederteknologi fra Epoke 

EPOKE 
SIRIUS AST
S-4902

www.grindvold.no

Tallerkenspreder 
for mindre 
kjøretøy/pickup

På Trygg Grunn

• Refundamentering

• Inn- / utvendig

Luftslott kan sveve. 
Ekte bygg må stå 
støtt på fjell. 

Selv om vi er en stor aktør, kommer vi oss inn på 
selv de minste stedene.

Med våre minirigger kan vi refundamentere eldre 
byggverk med vanskelig adkomst.

Vi har lange tradisjoner og lidenskap for 
fundamentering. Derfor er vi best til å ta vare på 
gamle bygninger.

Tlf: 51800000 
Epost: sf@seabrokers.no

www.seabrokers.no

– Det er veldig kjekt med lærlinger, og det at vi 
nå har totalt tre jenter som lærlinger i HGT er bra 
for arbeidsmiljøet, sier han, og forteller at Andrine 
antakelig er bedre med elektroniske tennsystemer 
en ham selv.  

– Det tror jeg også, skyter Andrine kjapt inn. 
På oppdraget i Halden har HGT en Kobelco 350 

med Atlas DT35 borapplikasjon og en Epiroc T30 
borerigg, og Andrine opererer begge to. 

– Det er moro å få prøve forskjellige typer maskiner, 
sier hun. I tillegg til maskinkjøring er hun selvfølgelig 
med på lading og sprengning, samt at hun utfører all 
transporten av sprengstoff på prosjektet. 

Prosjektet består blant annet av veiutvidelse, gang- og sykkelvei, holdeplass og sjøfylling. Plastringsarbeidet utføres med naturstein. 

Lærlingene Kaja 
Gjerme (t.v.) og 

Mathea Aure sammen 
med Jarle Nordpoll, 

arbeidsleder og faglig 
leder hos HGT, på pro-

sjektet med å utvide 
Håkonshellaveien i 

Bergen. 



Tekst og foto: Njål Hagen – nh@mef.no 

– Vi har kjettinger som veier fra 10 kg til 1,5 tonn. 
Sistnevnte for bruk på store hjullastere. Når sesongen 
starter for fullt leverer vi ut ca. 12 tonn kjetting per 
dag fra lageret her, sier Stine Lilleseth, markedssjef 
i Lilleseth Kjetting AS. Vi møter henne, daglig leder 
Knut Lilleseth, produktansvarlig redskap Audun 
Aaserud og Anders Larsen, ansvarlig for løft og 
sikring, ved selskapets anlegg på Skarnes i Sør-Odal 
kommune i Innlandet. 

Selskapet har et bredt kjettingprogram innenfor 

bransjene landbruk, transport, anlegg, skogbruk og 
til mindre maskiner.

Kjetting i hodet
– Vi hadde 75-årsjubileum i fjor. Det hele startet 
med faren min, som begynte som smed etter krigen, 
i 1947. På 1950-tallet begynte han med produksjon 
av kjetting. Jeg er født i 1956 og er vokst opp med 
kjetting. Det er mye kjetting i hodet mitt, sier Knut 
Lilleseth. Anlegget på Skarnes ble bygget i 1990, og 

er blitt utvidet i 2000, 2010 og 2020, og er nå totalt 
6000 kvadratmeter med lager og kontorer. 

– Vi overtok Tellefsdal for ikke så lenge siden, 
og har nå et veldig bredt spekter av kjetting. Ingen 
andre kan levere et bredere spekter. Vi selger gjennom 
forhandlere som for eksempel Eik Maskin, Akershus 
Traktor, Volvo Maskin, Pon Equipment og Nasta, sier 
Stine Lilleseth. 

Grade 120
Selskapet har også et stort utvalg i sertifisert løfte-
utstyr. De lagerfører løftekjetting i både Grade 80 og 
Grade 100, og nå har de også fått Grade 120. 

– Med Grade 120 kan man løfte like tungt, men 
med smidigere og lettere utstyr. Dette har vi både for 
lastsikring og løfteutstyr, sier Anders Larsen. Han 
forteller at de nylig har tatt inn pallegaffel for kran 
som kan løfte 1,5 tonn, og kan justeres både i høyden 
og bredden, og er selvbalanserende. 

Lilleseth Kjetting AS har siden 1950-tallet utviklet og produsert et  
stort antall kjettinger til det norske markedet. De senere årene har 
selskapet også satset bredt innen redskaper for veivedlikehold og 
produkter for løft og sikring.   

Mer enn bare

kjetting

Selskapet leverer det meste 
innen kjetting til landbruk, transport, 

anlegg og skog. Den minste veier 10 kilo 
og den tyngste 1,5 tonn. Det går ut 12 tonn 

med kjettinger daglig i høysesong. I løpet 
av bedriftens 76 år har de levert i alt 75 000 

tonn kjetting. Hadde man lagt alle kjettingene 
etter hverandre, ville det blitt en lengde på 

rundt 3000 km, tilsvarende Norge på langs.

Sted: Skarnes, Sør-Odal

Lilleseth Kjetting leverer kjetting, lastsikring, løfteutstyr, utstyr for 
veivedlikehold og mye, mye mer. Fra venstre: Anders Larsen, ansvarlig 
for løft og sikring, Stine Lilleseth, markedssjef, Knut Lilleseth, daglig 
leder, og Audun Aaserud, produktansvarlig redskap.

Gummislodd med kantvinge 
som gjør at man får med de 

siste centimeterne ut mot 
grøftekanten. Leveres i flere 

bredder og med slitestål som 
kan vendes og skiftes. Leveres 
med grove vaiere som brukes 

til å løfte/frakte slodden. Minste 
slodden kan brukes bak på ATV. 

Audun Aaserud 
med to versjoner av 

klappvingeskuffen. 
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Vinterdrift

 

  

ARBEIDSBRAKKER OG TILHENGERE 
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Samarbeider med produsentene
– Vi har kommet med en del nyheter på redskaps-
siden, blant annet en klappvingskuffe. Den første vi 
tok inn var en stor en for traktor, i 2,3-meters bredde, 
sier Audun Aaserud. De fikk spørsmål om mindre 
modeller, og kan nå tilby klappvingskuffe i 140 cm 
og 170 cm bredde. Dette er skuffer som skal passe 
godt til små hjullastere. 

– Alle produktene er utviklet i samarbeid med 
fabrikker. Vi jobber kun direkte på fabrikk for å kunne 
følge opp våre produkter, slik at vi får dem slik vi vil 
ha, sier Knut Lilleseth. Selskapets utvalg strekker seg 
fra det meste av utstyr til veivedlikehold som vei- 
skraper, gummislodd, planeringskjær, vikeploger, til 
frontlasterredskap som skuffer, pallegafler, tømmerklo, 
rundballeklemme og mye mer. 

Lilleseth Kjetting har returordning for kjetting. Kjettingene kan 
leveres i containere som vil bli stasjonert hos forhandlerne. Ved 
å returnere gamle kjettinger får man rabatt ved kjøp av nye. 

Under årets Dyrsku’n i Seljord lanserte selskapet fargede kjettinger av bestselgeren Easy 
On 7mm, som matcher fargene til traktorene fra Valtra. F.v. Stine Lilleseth, Nils Sand, 
produktsjef for Valtra, og Per Ivar Hveem, salgssjef i Akershus Traktor.

126 ANLEGGSMASKINEN   08 -23

ISO 9001ISO 9001 og og
ISO 14001ISO 14001- - 
sertifisert med sertifisert med 
SmartMEFSmartMEF
Viggo Eriksen AS har oppnådd Viggo Eriksen AS har oppnådd 
sertifisering under ISO 9001 og sertifisering under ISO 9001 og 
ISO 14001. SmartMEF ble brukt ISO 14001. SmartMEF ble brukt 
som et effektivt hjelpemiddel  som et effektivt hjelpemiddel  
i denne prosessen.i denne prosessen.

Kom i 
gang med 
SmartDok

i dag

smartdok.no  –  Tlf. 904 03 333

””Bruken av SmartMEF har 
vært essensiell; den  

har sentralisert all vår  
dokumentasjon

K. Eriksen

SmartMEF-
effektivitet:

Programvaren som forenkler, 
strømlinjeformer og  
sentraliserer sertifiserings-
prosessen og dokumentasjonen

Vi er Nordens ledende  
leverandør av vedsekker!

Vi tilbyr et stort utvalg av kvalitetssekker, samt  
utstyr for trygg håndtering og pakking av ved.

Lær mer på espegard.no/proff-produkter



Anleggs MASKINEN
Er du leverandør til bransjen og vil være med i registeret?  Ta kontakt med Camilla, e-post: camilla@a2media.no , tlf: 477 07 338

BRANSJEOVERSIKTEN

www.volue.com/construction-software

Abax AS
3264 LARVIK
Tlf: 22 22 22 99
kundesenter@abax.no
www.abax.no

ABK-Qviller Anlegg
Postboks 64 Vollebekk
Tlf: 23 17 05 20
post@abkqviller.no
www.abkqviller.no/anlegg

Akershus Traktor AS
2069 JESSHEIM
Tlf: 63 94 85 80
post@akershustraktor.no
www.akershustraktor.no

Andreas Stihl AS
3202 SANDEFJORD
Tlf: 33420505
info@stihl.no
www.stihl.no

Ankerløkken Equipment AS
1266 Oslo
Tlf: 22 88 12 00
firmapost@ankerlokken.no
www.ankerlokken.no

Banefilter AS
5216 Lepsøy
Tlf: 975 98 058
karsten@banefilter.no
www.banefilter.no

Blinken AS
1621 Gressvik
Tlf: 90 70 11 00
blinken@blinken.no
www.blinken.no

BNP Paribas Leasing Solutions
6010 Ålesund
Tlf: 70 15 40 00
leasing.norway@bnpparibas.com
www.leasingsolutions.bnpparibas.no

Brødrene Dahl
PB 6146 Etterstad, 
0602 Oslo
Tlf: 22 72 55 00
post@dahl.no
www.dahl.no

C. Grindvold AS
0976 OSLO
Tlf: 22 82 00 00
firmapost@grindvold.no
www.grindvold.no

CEJN Norden AB
Box 245, 54125 Skövde, Sverige
Tlf: +46 500 477500
info.sweden@cejn.com
www.cejn.se

ClearPlex Nordic AS
1340 Skui
Tlf: 22 53 54 54
info@clearplex.no
www.xplosafe.no

Cramo AS
Pb. 34 Alnabru, 
0614 OSLO
Tlf: 23 37 55 60
info.no@cramo.com
www.cramo.no

Dagenborg Maskin AS
9018 Tromsø
Tlf: 77 60 73 30
post@dagenborg.no
www.dagenborg.no

DRIV energi AS
Postboks 343, 
3301 Hokksund
Tlf: 32 75 90 80
post@drivenergi.no
www.drivenergi.no
Facebook: @drivenergi

Eikmaskin AS
Postboks 123, 
2021 Skedsmokorset
Tlf: 64 83 73 00
info@osl.agcocorp.com
www.eiksenteret.no

Entrack AS
Framveien 2, 
2264 Grinder
Tlf: 62 94 54 40
firmapost@entrack.no
www.entrack.no

Epiroc Norge AS
Postboks 336, 
1401 Ski
Tlf: 64 86 03 00
epirocnorge@epiroc.com
www.epiroc.com

Eterni
Tlf: 08462
post@eterni.no
www.eterni.no

Exero AB
Önskan 222, 895 97 Skorped
Tlf: 0046 661 140 880
info@exero.se
www.exero.se

Felleskjøpet Agri
2000 Lillestrøm
Tlf: 03520
firmapost@felleskjopet.no
www.felleskjopet.no

FH Carlsen AS
3234 Sandefjord
Tlf: 92 01 66 67
post@crushing.no
www.crushing.no

Forcit Norway AS
Tlf: 32 85 09 00
post@forcit.no
www.forcit.no

Fredheim Maskin
Tlf: 69 80 88 30
post@fredheim-maskin.no
www.fredheim-maskin.no

Fundamentering AS
7093 Tiller
Tlf: 73 82 26 30
fas@fas.no
www.fas.no

Furnes Jernstøperi AS
2335 STANGE
Tlf: 62 53 83 00
salg@furnes-as.no
www.furnes-as.no

Geomatikk AS
0579 OSLO
Tlf: 810 33 400
firmapost@geomatikk.no
www.geomatikk.no

Gjerstad Products AS
4993 Sundebru
Tlf: +47 37 11 91 00
mail@gjerstad.com
www.gjerstad.com

Grønt Punkt
Postboks 91 Skøyen 
0212 Oslo
Tlf: 22 12 15 00
post@grontpunkt.no
www.grontpunkt.no

Gummi-Industri AS
3474 ÅROS
Tlf: 90 55 22 32
post@gummi-industri.no
www.gummi-industri.no

Hardlife AS
5309 Kleppestø
Tlf: 56148000
info@hardlife.no
www.hardlife.no

Heidenreich AS
2021 Skedsmokorset
Tlf: +47 22 02 42 00
firmapost@heidenreich.no
www.heidenreich.no

Hella Maskin AS
3962 Stathelle
Tlf: 35 96 72 72
post@hella.no
www.hella.no

HYMAX AS
Strandsagveien 14
Tlf: 62 33 06 60
hymax@hymax.no
www.hymax.no

If Skadeforsikring NUF
Postboks 240, 
1326 Lysaker​
Tlf: 02400
www.if.no

Istrail AS
3241 Sandefjord
Tlf: 35 94 87 50
istrail@istrail.com
www.istrail.com

Keddell & Bommen AS
0374 Oslo
Tlf: 22 06 15 00
olje@keddell.no
www.keddell.no

Kiesel Norge AS
1405
Tlf: 64 86 94 28
info@kiesel.no
www.kiesel.no

Komatsu Forest AS
Uthusvegen 18, 
2335 Stange
Tlf: 90 17 88 00
info.no@komatsuforest.com
www.komatsuforest.no

Llentab
0663 Oslo
Tlf: 97707300
post@llentab.no
www.llentab.no

Mathisen Maskin AS
Avd. Sørreisa: Gottesjord, 
9310 Sørreisa.
Tlf: +47 915 94 151
arne@mathisenmaskin.no
www.mathisenmaskin.no

MEC-TEC AS
Ingeniør Rybergsgt. 99, 
3027 Drammen
Tlf: 33772572
mectec@mectec.no
www.mectec.no

Megger AS
Bjørnstadmyra 7, 
1712 Grålum
Tlf: 22280040
post@megger.no
www.megger.no

MG Salg og Utleie AS
Fossegrenda 3, 7038 Trondheim
Tlf: 73 96 26 00
post@mgsalg.no
www.mgsalg.no

Moldegaard Maritime Logistics AS
Birger Hatlebaksv. 22, 
6415 MOLDE
Tlf: 71 25 06 30
firmapost@moldegaard.as
www.moldegaard.no

Naboen AS
4353 Klepp Stasjon
Tlf: 51 81 03 00
utleie@naboen.no
www.naboen.no

NCGeo AS
1339 Vøyenenga
Tlf: 67 17 75 15
post@ncgeo.no
www.ncgeo.no

Nils A. Mørk Maskin AS
1823 Knapstad
Tlf: 90639797
hans.anton@namm.no
www.namm.no

Nor Slep AS
PB.1252, 3205 Sandefjord
Tlf: 33 48 93 70
norslep@norslep.no
www.norslep.no

Nordea Finance Equipment AS
Postboks 105, 
1325 LYSAKER
Tlf: 21 63 20 00
kundeservice@sgfinans.no
www.nordeafinance.no/bedrift

Nordisk Dekk Import AS
4262 AVALDSNES
www.nidas.no

Norva 24 AS
6783 Stryn
post@norva24.no
www.norva24.no

Oldroyd AS
Industriveien 1, 
3766 Sannidal, Norway
Tlf: +47 35 98 75 50
mail@oldroyd.no
www.oldroyd.no

Orica Norway AS
3400 LIER
Tlf: 32 22 91 00
www.orica.no

Power Tools Norge
Hallenåsen 4 
1389 Heggedal
Tlf: 951 74 007
powertools@online.no
www.ptools.se/no

Pumpe-service AS
Tlf: 23 33 84 00
post@pumpe-service.no
www.pumpe-service.no

Rototilt AS
2020 SKEDSMOKORSET
Tlf: 21 01 91 50
info@rototilt.com
www.rototilt.no

Sandvik Norge
2013 SKJETTEN
Tlf: 63 84 81 00
www.rocktechnology.sandvik

Scandia Maskin AS
3039 Drammen
Tlf: +47 32 21 00 50
post@scandiamaskin.no
www.scandiamaskin.no

SK Produkter
1471 Lørenskog
Tlf: 67 97 40 30
info@skprodukter.no
www.skprodukter.no

Smartdok AS
Snømusstien 1, 
9512 Alta
Tlf: 904 03 333
norge@smartdok.com
www.smartdok.com

SMP Parts Norge AS
3516 Hønefoss
Tlf: 32875850
norge@smpparts.com
www.smpparts.com/no

Spartveit AS
3261 Larvik
Tlf: 911 26 949
tes@spartveit.no
www.spartveit.no

SSAB Svensk Stål AS
Pb. 47, 1314 Vøyenenga
Tlf: 23 11 85 80
www.ssab.se

Storebrand
Postboks 500, 
1327 LYSAKER
Tlf: 22 31 50 50
post@storebrand.no
www.storebrand.no

Strømberg Plast AS
Postboks 3, 
2005 RÆLINGEN
Tlf: 64802909
office@strombergs-plast.no
www.strombergs-plast.no

Systemblokk
3804 Bø i Telemark
Tlf: 35 06 00 00
mail@systemblokk.no
www.systemblokk.no

Veim AS
3414 Lierstranda
Tlf: 32 84 94 20
kjell@veimas.no
www.veimas.no

Vestfold Fjellboring AS
3241 Sandefjord
Tlf: 33 48 95 50
post@vestfold-fjellboring.no
www.vestfold-fjellboring.no

Volue
Postboks 9008, 
0186 Oslo
Tlf: 73 80 45 00
gemini@volue.com

Volvo Maskin AS
Postboks 603 
1411 Kolbotn
Tlf: 66 81 86 86
firmapost@volvo.no
www.volvomaskin.no

Wacker Neuson AS
Trondheimsvegen 503, 
2016 Frogner
Tlf: 63868900
www.wackerneuson.com

Wdf Isolasjon AS
4886 Grimstad
Tlf: 47 23 03 85
dagfinn@wdf.no
www.wdf.no

WIKS AS
1617 Fredrikstad
Tlf: 950 71 777
kontor@wiks.no
www.wiks.no

Zirius AS
Tlf: 40 00 77 07
salg@zirius.no
www.zirius.no

Ølen Betong AS
Tlf: 53 77 52 00
mail@olenbetong.no
www.olenbetong.no

Østcom AS
2212 Kongsvinger
Tlf: 628 14 600
salg@ostcom.no
www.ostcom.no
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De fleste huseiere vet at boligens verdi stuper dersom 
man dropper nødvendig vedlikehold. På samme måte vet 
Samferdselsdepartementet at alt vi har investert i av veier 
i dette landet, mister sin verdi om vi slurver med vedlike-
holdet. Dessverre har vi fått et statsbudsjett som forverrer 
og ikke forbedrer standarden på norske riksveier.

Som administrerende direktør i MEF har jeg 
gjort det nærmest til et prinsipp alltid å løfte 
fram betydningen av vedlikehold av veiene i mine 
mange møter med norske politikere og byråkrater. 
Nesten uansett hva temaet er, legger jeg inn en 
svært tydelig MEF-posisjon om vedlikehold.

Jeg gjør det fordi det er en skam at et land som 
er så veiavhengig som Norge lar veistandarden 
forverres år for år. Jeg gjør det fordi dårlige veier 
er dårlig nytt for de som transporterer varer og 
har veiene som arbeidsplass. Jeg gjør det fordi 
humper og hindringer er en trussel for liv og 
helse. I tillegg vet jeg at veldig mange av våre 
medlemsbedrifter har det som en viktig del av 
deres driftsgrunnlag å vedlikeholde veiene.

Derfor ga jeg i fjor regjeringen ros. Da styrket 
de vedlikeholdsbudsjettet. I år er jeg dessverre 
nødt til å gi regjeringen ris: I 2024 leverer de et av 
historiens dårligste vedlikeholdsbudsjetter. Dette 
er et statsbudsjett for humpete veier.
2024-budsjettet er en skuffende vending, 
da en moderne og effektiv infrastruktur er 
grunnlaget for et velfungerende samfunn og en 
konkurransedyktig økonomi. Veiene våre må tåle 
villere og våtere vær, og da er vi helt avhengige av 
at de er godt vedlikeholdt. Stikkrenner må renses 
og holdes åpne for å ta imot stadig mer regn. 
Behovet for nytt dekke og mindre utbedringer er 
enormt. Vi ser nå det motsatte skje: Vedlikeholdet 
av riksveiene foreslås redusert fra over 4,5 mrd. 
i år til 3,1 mrd. kr. neste år.

En annen bekymring er de 
manglende støtteordningene for 
miljøvennlige initiativer for våre 
bransjer. MEF har aktivt arbeidet med 
å fremme innføringen av ny teknologi, men 
budsjettet gir ingen klare signaler om støtte eller 
insentiver for å redusere miljøpåvirkningen av 
våre prosjekter. I våres ble Enovas støtteprogram 
for anleggsmaskiner kraftig svekket, noe MEF 
fortsatt jobber for å få endret.

MEFs rolle er naturligvis å jobbe målrettet for at 
entreprenørene skal ha best mulig rammevilkår. 
Samtidig er vi en bransjeorganisasjon som har 
et samfunnsansvar vi må ta.

I sum er Maskinentreprenørenes Forbund skuffet 
over statsbudsjettet for 2024. Vi oppfordrer 
regjeringen til å revurdere prioriteringene og 
øke investeringene i vei- og jernbaneprosjekter, 
fremme miljøvennlige maskiner, støtte kompe- 
tanseutvikling og sikre en helhetlig tilnærming til 
infrastrukturutvikling. Dette er nødvendig for å 
møte de utfordringene og mulighetene som ligger 
foran oss, og for å bygge et sterkt og bærekraftig 
samfunn for fremtiden.

Endelig statsbudsjett er ikke vedtatt og alle 
beslutningstakere må fortsatt regne med å høre 
fra MEF.

Julie Brodtkorb
Adm.dir. i MEF

130 ANLEGGSMASKINEN   08 -23

MEF har ordet

131A N L EG G S M A S K I N E N    0 623ANLEGGSMASKINEN   08 -23

Bli med på vinterens møteplass 
for anleggsbransjen

23. - 25. januar i The Qube på Gardermoen

- Utstilling  - Fagseminar - Middager med underholdning
www.ae24.no

Likte du bladet? 

Skann QR-koden for å 
bli abonnent. Skriv AM23 i 

rabattkodefeltet

Bli abonnent og få de 2 neste utgavene 
av Anleggsmaskinen til kun 49 kr 

Et statsbudsjett  
for humpete veier



MEF-nytt

MEF-nytt gir et innblikk i  
forbundets arbeid og aktiviteter  
i hele landet. 

Servicekontoret
Fred Olsens gate 3
0152 Oslo
Telefon: 22 40 29 00
firmapost@mef.no
www.mef.no

Region Øst
Stolvstadvegen 1
2360 Rudshøgda
Telefon: 958 72 000
region.ost@mef.no

Region Sørøst
Broen 6
3170 Sem
Telefon: 913 27 357
region.sorost@mef.no

Region Sørvest
Kontor i Kristiansand:  
Vige Havnevei 4, 4633 Kristiansand
Kontor i Stavanger:  
Vassbotnen 23, 4033 Stavanger
region.sorvest@mef.no

Region Vest
Eidsvågbakken 1
5105 Eidsvåg
Telefon: 99 42 89 00
region.vest@mef.no

Region Midt
Hornebergveien 1
7038 Trondheim
Telefon: 948 78 000
region.midt@mef.no

Region  Nord
Kontorer i: Hammerfest, 
Tromsø og Bodø
Telefon: 95 84 50 50
martin.gronnslett@mef.no 

Seksjon Ressurs og miljø
- Skog
- Brønn- og spesialboring
- Gjenvinning og avfallshåndtering
Fred Olsens gate 3, 
0152 Oslo
Telefon: 22 40 29 00
seksjonressursogmiljo@mef.no

MEF-nytt

Region 
Øst

Region 
Sørøst

Region Sørvest

Region 
Vest

Region 
Midt

Region 
Nord
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›

REGION NORD

ÅRETS OPPLÆRINGS- 
BEDRIFT I OKAB FINNMARK
OKAB Finnmark kåret Veidekke Industri AS avd. Alta og Kirkenes til 
årets opplæringsbedrift for 2023. Styreleder i OKAB Finnmark,  
Terje Andersen, overleverer plaketten til faglig leder, Cato 
Knudsen, i Veidekke Industri AS i Alta.

SENJA- 
KONFERANSE
Med temaet «Aktiv i nord» startet 
årets SenJA konferanse 7. september.  
Å bygge bro mellom næringsliv  
og ungdommen var hovedfokus.  
TP Maskin fikk vist fram bransjen,  
og var et utmerket vertskap for 
årets SenJA konferanse. 

HØSTTREFF I TROMS
I midten av september hadde vi flotte dager sammen med medlemmer, leverandører og 
kollegaer, samt våre gode venner og medarrangør NLF. Tusen takk alle som bidro til at 
dette ble et godt faglig og sosialt arrangement!

50-ÅRSPLAKETT 
Vi har hatt gleden av å dele ut 50-årsplakett 
til Hilmar Nilsen i Honningsvåg. Firmaet har 
siden 1972 vært medlem i MEF og drives i dag 
av sønnen Egil Magne Nilsen og søsteren Anne 
Grete Ellingsen. Takk for tilliten!

25-ÅRS MEDLEMSKAP
Vi gratulerer Roger Nilsen på Trofors for overrekkelse 
av plakett for 25-års medlemskap. Ekstra hyggelig 
med neste generasjon i Nina til stede, som lovet minst 
25 år til!  

REGION VEST

MILJØFYRTÅRN- 
SERTIFISERING
Gratulerer til medlemsbedrift O. Hansen 
og Sønner AS med Miljøfyrtårnsertifisering! 
Overrakt av ordfører Jarle Nilsen. 

ANLEGGSDAG  
I HARSTAD
Lørdag 16. september var det 
Anleggsdag i Harstad sentrum. 
Her var det mulig å både se på, og 
prøvesitte flere ulike maskiner.  
Mye moro for både store og små. 

OMBRUK 
AV MASSER
I Bodø 18. september møttes 
MEF, Iris og Bodø kommune for 
å diskutere de beste tiltakene 
for morgendagens bygg- og 
anleggsplasser. Her ble det tatt 
opp muligheter, utfordringer og 
erfaringene som er gjort hittil. 
Fagsjef for bærekraft i MEF, 
Sverre Huse-Fagerlie holdt et 
godt innlegg på arrangementet. 

YRKESMESSE
6. september var det klart for yrkesmesse i Midt-Troms hallen, mange interesserte 
ungdommer som prøvde simulatoren vår. Takk for besøket!
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›

REGION SØRØST

MEDLEMSMØTE  
I BUSKERUD
Over 50 bedrifter deltok på medlemsmøte i Buskerud 15. 
september. God middag og veldig god bløtkake var oppstarten 
til et fint medlemsarrangement. Faglig innhold og ulike teamer 
som enorme utbyggingsplaner, forskjellige kontraktsformer og 
massehåndtering. Malleus Maskin AS var kveldens bidragsyter 
og vi takker for god mat og fantastisk service på Lierkroa.

REGION SØRVEST

BRANSJEDAG FOR 
ANLEGGSBRANSJEN 
I ROGALAND
Vi deltok på Bransjedagen til Rogaland Fylkes-
kommune, det var et spennende program med 
temaer som mer vei for pengene, rekruttering 
og prosjektportefølje. Nordbø Maskin AS, BG 
Suldal AS og Helen Moen Gjusvsland bidro på 
dagen. Takk til alle samarbeidspartnere!

MEDLEMSBESØK
MEF avd. Agder var på medlemsbesøk hos Song-
dalen Fjellsprenging AS i midten av september. 
De har et balltre på kontoret, får virkelig håpe du 
ikke får bruk for det, Hanne Lorentzen.  Takk for 
hyggelig prat og kaffe. 

REGION MIDT

MEDLEMSMØTE 
I ÅNDALSNES
I et fantastisk høstvær arrangerte 
MEF avd. Møre og Romsdal medlemsmøte  
på Eggen restaurant på Åndalsnes 
som ligger 708 moh. Det ble servert 
god mat og god drikke, samt mange 
gode historier fra virkeligheten. 
Avdelingen vil takke de frammøtte 
medlemmene, samt handelsavtale-
partnerne for en hyggelig kveld!

MEDLEMSMØTE  
VED NESJØDAMMEN
15. september hadde MEF avd. Trøndelag medlemsmøte i Tydal. Deltagerne 
fikk en god orientering om byggingen og rehabiliteringen av Nesjødammen. 
Nesjødammen ble bygd i 1969 og rehabiliteres i dag, hvor AF-gruppen 
sammen med Tverås M&T utfører oppdraget overfor Statkraft.

UTDANNINGSMESSE
 I NAMSOS
OKAB Trøndelag har vært på utdanningsmesse i Namsos. 
Takk til Berre Entreprenør AS som stiller med maskin og 
mannskap. Takk til alle som besøkte oss på standen!

FØLG MEF  
OG OKAB 
i sosiale medier 
for siste nytt og opp-
dateringer i bransjen:

Facebook.com/mefnorge
Facebook.com/okabnorge
Instagram.com/mef_norge/

MEDLEMSMØTE I VESTFOLD
Over 70 personer deltok på medlemsmøte på Stasjonen i Vestfold 
22. september. Det ble servert en fantastisk gryterett , og det var et 
spennende faglig program. Takk til alle for et fint arrangement! 

NYE MEDLEMMER 
I REGION SØRØST
Vi ønsker velkommen til Terje Rustand Transport AS,  
T. Olsen-Nalum AS. Telemark Seaworx AS og 4 Årstider AS. 
Vi gleder oss til å bli kjent med dere!

FORTJENESTE- 
MEDALJE I SØLV
Prosjektleder Øystein Åmelfot 
(i midten) har vært ansatt i Volda 
Maskin i 20 år. Han har fått overrekt 
MEFs fortjenestemedalje i sølv av 
daglig leder Hans Petter Almenning 
Eldevik, og blomster av økonomi-
ansvarlig Ida Eggesbø. MEF deltok 
på Teams.  MEF Møre og Romsdal 
gratulerer med de første 20 år og 
ønsker lykke til de neste 20!

SERTIFI- 
SERINGER
Vi gratulerer BJ Myrland 
Maskinentreprenør med 
ISO sertifisering i 9001 – 
kvalitet og 14001 – miljø. 



64 83 51 00
Kontakt oss for booking

post@skoveng.no skoveng.no

Utslippsfri på  
byggeplass

Den selvreisende tårnkranen er  
perfekt for arbeid i bykjernen og  

der det er trangt om plassen. 

• Utslippsfri på byggeplass  
  (via 32A stikkontakt) 
• Ingen ekstra transport 
• Lite støy 
• Høy mobilitet og  
   manøvrerbarhet 
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BRA LEVERT AV  
FUNDAMENTERINGS- 
UTVALGET
Det var en samlet fundamenteringsbransje som ga sin fulle støtte 
til bla. Utdanningsdirektoratets nye fagbrev fundamenterings-
arbeider/ vg3 læreplanens 29 ulike kompetansemål. Bra levert 
Stig og Snorre! Etter møtet ble det hyggelig middag med noen av 
fundamenteringsutvalgets sentrale støttespillere. 

MEF AVD. BRØNN- OG SPESIALBORING 

TAKK FOR SKIFTET
Den 6. september ble Jan Harald Lervold i Brødrene Dahl AS takket av  
som mangeårig kontaktperson og avtalepartner for MEF brønnborer- 
avdeling. Han trer over i pensjonistenes rekker. I lokalene til Seabrokers 
Fundamentering as på Bamble, fikk Jan Harald overrakt MEFs jubileumsbok 
av nestleder Frode Brubakken.Vi ønsker Brødrene Dahls nye kontakt- 
person, Sindre Stange, velkommen!

OKAB

UTDELING AV ARBEIDSTØY
OKAB-kontorene rundt om i landet har vært på videregående 
skoler og levert ut arbeidstøy til ivrige elever som er i gang med 
utdanning mot anleggsbransjen! Vi ønsker både elever og lærere 
lykke til!

MEF AVD. SKOG

KURS I SELEKTIVE 
HOGSTER
MEF Skog deltok i september på samling i Oslo, for å utvikle 
kurs i selektive hogster. Det er Skogkurs som har fått oppdra-
get med å tilby kurset, sammen med aktørene i skogbruket inkl. 
NMBU med professor Andreas Brunner i spissen.

ITALIENSKE GEOFLUID  
– VEL BLÅST
Flere brønnborere deltok på den Italienske messen Geofluid i september.  
Det ble rapportert om høy trivselsfaktor blant MEF-medlemmene. 

MEF-nytt



Vi sikrer dine verdier!
Vi forstår viktigheten av å holde anlegg og dine eiendeler trygge, 
og det er derfor vi tilbyr et omfattende utvalg av sikkerhets- 

løsninger for å møte dine spesifikke behov.
Vi leverer for eksempel alle typer flettverksgjerder, midlertidige og mobile gjerder  
og alle typer porter. Vi er også en av de ledende leverandørene på viltgjerder i Norge.

Se mer av utvalget vårt på www.ostcom.no eller kontakt oss på 62 81 46 00

Les mer www.ostcom.no
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circlek.no/pro

Med fremtiden
i tankene

Hos oss får du HVO100 
diesel som reduserer 

utslipp med 90%.
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